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Konferencia Debrecenben 

Tájékoztatás és számítástechnika 
A tudományos-technikai 

forradalom egyik jellegzetes is­
mérve az információs robba­
nás, amely a munkánk során 
egyre nagyobb mennyiségben 
beérkező, illetve keletkező szó­
beli, írásbeli és audiovizuális 
információ formájában napról 
napra érezteti hatását. 

Úgy véljük, e lap hasábjain 
nem szükséges külön hangsú­
lyozni az információnak és fel­
dOlgozásának a jelentőségét, 
sem pedig azt, hogy anagy tö­
megű szöveges és faktografikus 
információ tárolása, szelektálá­
sa és gyors visszakeresése te­
j·én már eddig is milyen sokat 
köszönhetünk a számítástech­
nikának; ami pedig a jövőt il­
leti, az egyre gyorsabb, olcsóbb 
és kompaktabb eszközök nyúj­
totta lehetőségek szinte belát­
hatatlanok. 

AZ INFORMÁCIÓK GYŰJ­
Tf;Sf;NEK f;S CSOPORTOSt­
TASANAK hagyományos mód­
szere a lokális, célorientált 
rendszerek kialakítása. így jöt­
tek létre a különféle speciali­
zált például számviteli, 
pénzügyi, kutatási, kereskedel­
mi - tájékoztatási rendszerek. 
A számítástechnikai eszközök 

A TARTALOMBÓL 

Búzatermesztés értékelése 
gépi adatfeldolgozással 

"Az egyes lCchnológiál<, 
biológiai alapol< hasz­
nálhatóságanak értéke­
lésében, a termelés irá­
nyításában az utóbbi öt 
évben a mezőgazdaság­
ban is egyre nagyobb 
szerepet kap a szamitó­
gépes adatfeldolgozás." 
(10. oldal) 

Beszélgetés a SZIAM-ról 

"A SZIAM segitségével 
a vállalatnál lévő alap­
adatok összefüggései 
egyértelműen feltárha­
tól< viszonylag egyszerű 
matematikai-, halmazel­
mélet! és függvény-ala­
pol<on." (11. oldal) 

A CeBIT '82 tanulságai 

"A számítástechnikai és 
információs szolgáltatá­
tások a I<özüzemi szol­
gáltatásokhOz válnak ha­
sonlóakká ... A töme­
ges elterjedés felvet egy 
olyan Jelenséget, ami 
műszaki ésszel nehezen 
felfogható - ez a di­
vat ... A személyi szá­
mítógépek nagyon nagy 
számú elterjedése egyál­
talán nem vonta maga 
után a szoftverpiac várt 
rohanásszerű kiszélese­
dését." (12. oldal) 

Aszámítástechnikának 
nincs válaszút ja 

"Adorján Bence A szá· 
mítástechnika válaszúton 
eímű műve a szerző har­
madik könyve ... véle­
ményem szerint tudato­
san provokaUv, és nem 
jóslat, hiszen a 211. ol­
dalon található saját ér­
velései is azt bizonyít­
ják, hogy válaszútról 
már szó sem lehet ... 
(15. oldal) 

és módszerek (rendszerszemlé­
let, nagy számítógépek, adat­
bázis-kezelő rendszerek stb.) 
elősegítették az egyes részin­
formációs rendszerek összesíté­
sével létrejött komplex, számí­
tástechnikailag integrált meg­
oldásokat. A komplexitás igé­
nye nyilvánvaló, hiszen a gaz­
dálkodó szervezetek irányítása 
során hozott döntések általá­
ban komplexek, tehát ezek 
megfelelő előkészítése, jobb 
megalapozása is átfogó tájéko­
zódást, számos alternatíva vizs­
gálatát és értékelését igényli. 
A vezetés- és szervezéstudomá­
nyi szakirodalom, a vezetői te­
vékenység felsorolásánál 
tervezés, szervezés, döntés, ko­
ordinálás, irányítás, ellenőrzés, 
értékelés stb. - , egyik legfon­
tosabb funkciónak tekinti a 
tájékozódást és tájékoztatást. 
A tájékoztatási munka a veze­
tés operatív és távlati munká­
jának nélkülözhetetlen segéd­
eszköze. 

A tájékoztatási tevékenységet 
sokféle szempont szerint lehet 
felosztani. A tájékoztatás tár­
gyát tekintve beszélhetünk po­
litikai, gazdasági stb., a tájé­
koztatásba bevontak körét te­
!öntve pedig például országos 
vagy regionális tájékoztatásról. 

A vállalati tájékoztatás fela­
data a beáramló környezeti 

(piaci, műszaki, tudományos), 
valamint a vállalaton belül ke­
letkező műszaki-gazdasági in­
formációk egységes rendszerbe 
szervezése, és ezzel a vezetői 
döntések megalapozása. Ez az 
összeszervezés egyértelműen 
szervezési feladat, de nem azo­
nos a hagyományos informáci­
ósrendszer-szervezéssel, sem 
pedig a könyvtári-dokumentá­
ciós vagy a marketing infor­
mációs rendszerek létrehozá­
sával. Tulajdonképpen mind­
ezek összefogásáról van szó, a­
mihez speciális felkészültségű 
munkatársakra, profi tájékoz­
tatási szakemberekre volna 
szükség. Sajnos hazánkban e 
téren még jelentős a lemara­
dás. Vállalataink elismerik 
ugyan a tájékoztatási tevé­
kenység jelentőségét, a gyakor­
latban azonban döntő többsé­
güknél nincs önálló tájékozta­
tási szervezet, és az erre a 
munkára alkalmas személyek 
is hiányoznak. 

AZ ÁTFOGÓ, INTEGRALT 
TÁJf;KOZTATAS terén még 
sok a tennivaló, de egyes rész­
területeken az elmúlt évek so­
rán komoly eredményeket is 
sikerült elérni. A tájékoztatá­
si tevékenységnek Magyaror­
szágon három fő szakmai bázi­
sa alakult ki: a gazdasági és 

piackutató intézetekben, a 
szakkönyvtárakban és doku­
mentációs központokban, vala­
mint a számítástechnikai és 
szervező intézetekben. A há­
rom szakterületen dolgozók 
többnyire szűkebb körben vi­
tatják meg a problémákat, de 
tettek már lépéseket a tájékoz­
tatásban érdekeltek átfogó fó­
rumának megteremtésére is.1 

A Szervezési és Vezetési Tu­
dományos Társaság már régen 
felismerte a tájékoztatás jelen­
tőségét, és az egyes részterüle­
tek, valamint a vállalati tájé­
koztatás komplex kérdéseivel 
egyaránt foglalkozott az elmúlt 
évek során rendezett konferen­
ciáin, ankét jain. Ez év októbe­
rében az SZVT már harmad­
szor rendez országos vállalati 
tájékoztatási konferenciát. Az 
előző két alkalommal is több 
száz szakember vitatta meg 
problémáit, hasznos javaslatok 
is születtek, de még nem sike­
rült egyesíteni a tájékoztatási 
munka elkülönült szakmai bá­
zisait. Ezek összekovácsolása, a 
vállalati vezetők munkáját tá­
mogató átfogó és komplex 
döntés-előkészítés módszerei­
nek és információforrásainak 
megismertetése az idei konfe­
rencia feladata. Természetesen 
figyelembe kell venni, hogya 
tájékoztatás egyes részterülete-

A megnyitó plenáris ülés hallgatósága Fotó: Horkai Pál 

Mikroszaftlitastechnika 

Fiatalok találkozója 
Napjaink és az elkövetke­

zendő évek műszaki fejleszté­
sében, a termelés hatékonysá­
gának növelésében, a gyártási 
technológiák és a gyártott ter­
mékek korszerűsítésében , a 
szolgáltatások színvonalának 
javításában kulcsszerepe van a 
mikroelektronikának és a szá­
mítástechnikának. A műszaki 
megújulás sikeréhez jól kép­
zett, kezdeményező, a változó 

általában szorongatÓbbá 
váló - gazdasági körülmé­
nyekhez gyorsan alkalmazkod­
ni tudó szakembergárdára van 
szükség. Fiatal szakterületről 

van szó, művelőinek többsége 
is fiatal, alkotó kedv ű, tehet­
ségét bizonyítani akaró. 

Mintegy 250-en gyűltek ösz­
sze közülük Balatonfenyvesen, 
azon az ötnapos konferencián, 
amelyet - a KISZ számítás­
technikai központi védnöksége 
keretében - a KISZ Központi 
Bizottsága, az NJSZT Ifjúsági 
Bizottsága és a KSH KISZ Bi­
zottsága szervezett a mikroszá­
mítástechnikáról. Az ország 
sok intézményéből - a Zalai 
Kőolajipari Vállalattól a Nyír­
egyházi Városi Tanácsig 
jöttek; kutató- és fejlesztő inté-

zetek, gyártó vállalatok, ta­
nácsi és oktatási intézmények, 
számos alkalmazó és a kisvál­
lalkozások képviselői. Többsé­
gük már több éve a pályán lé­
vő, komoly szakmai eredmé­
nyekkel is büszkélkedhető dol­
gozó fiatal volt, kisebb részük 
egyetemista vagy főiskolás, de 
akadt középiskolás diák is. 

Eljöttek előadást tartani a 
téma legkiválóbb hazai ve­
zetői, szakértői is, köztük Vá­
mos Tibor akadémikus, az 
NJSZT elnöke, az MTA 
SZT AKI igazga tója, Pál László, 
az OMFB főosztályvezetője, 

in hatásos és hasznos bi­
zonyos sajátos módszerek 
alkalmazása, ezért a kon­
ferencia előadásainak zöme 
ilyen módszerekre orientáltan, 
három szekcióban - piaci és 
gazdasági információk haszno­
sítása; műszaki-tudományos 
tájékoztatás; vezetői informá­
ciós rendszerek - hangzik el, 
ugyanakkor a konferencia szer­
vezői nagy súlyt helyeznek ar­
ra, hogyazáróülés a teljes ta­
nácskozás szintéziseként érté­
kelj e, foglalja össze a vállalati 
tájékoztatás és tájékozódás 
szerteágazó problémáit, az ed­
digi eredményeket és célokat. 

A KONFERENCIA TERVE­
ZETT, mintegy 50 előadásába 
előzetesen betekintve megálla­
pítható, hogy jelentős részük 
számítógépes megoldásokat, 
vállalati tapasztalatokat ismer­
tet, de szinte mindegyikben 
megjelent a számítógép mint a 
hatékony tájékoztatási rend­
szer már meglevő vagy poten­
ciális eszköze. Ha ehhez még 
hozzátesszük, hogya konferen­
cia "élő" számítógép-bemuia­
tóival is demonstrálni kívánja 
az előadásokon elhangzottakat, 
akkor túlzás nélkül állíthatjuk, 
hogyarendezvénynek lesz 
hasznos mondanivalója a szá­
mítástechnikusok számára is. 

GAL FERENC 

Sándory Miháty, a KFKI fő­
igazgató-helyettese, a mikro­
elektronikai fejlesztési prog­
ram kormánybiztosa. Az egész 
társadalmat érdeklő, éri!llő 
kérdésekről szóltak, az elektro­
nizáció jelenéről és jövőjéről, 
fejlődési tendenciálról hazánk­
ban és a nagyvilágon, arról. 
hogyan találhat juk meg "ha­
ladási irányunkat" az új, mik­
roelektronikától függő úton, 
az állami intézkedésekről, a 
központi és a tárcaszintű prog­
ramok célkitűzéseiről, közép 
és hosszú távú tervekről, kon­
cepciókról, piacpolitikáról, a 
mikroszámítástechnikai fej­
lesztések és alkalmazások ak­
tuális problémáiról, hangsú­
lyozva a cselekedni képes, fia­
tal, új iránt fogékony műszaki 
értelmiség erőinek döntő sze­
repét a hazai elektronikai és 
információs kultúra megte­
remtésében, továbbfejlesztésé­
ben. 

A szakma fiataljai pedig 
csaknem 100 előadásban 
mondták el, hogy munkahe­
lyükön milyen eredményeket 
értek el, milyen tapasztalato­
kat szereztek a mikroszámító­
gépek alkalmazásában, milyen 
kísérleteket folytatnak. Megha­
ladja e cikk kereteit, hogy a 
Balatonfenyvesen látottakat és 
hallottakat részletesen tár­
gyalja, értékelje. (Természete­
sen nem feledkezünk meg er­
ről sem, következő számaink­
ban több, e konferencián is 
elmondott és bemutatott elmé­
leti-gyakorlati eredményről, 
felvetődött szakmai problémá­
ról írunk.) Most csupán né­
hány téma a sokszínűség érzé­
keltetésére; mikroprocesszoro­
kat tartalmazó intelligens be-

(Folytatás a 6. oldalon) 

KSH Könyvtár



I. Országos Automatizált Műszaki 
Tervezési Konferencia 

A március 22-26 között ren­
dezett konferencia beszámolójá­
nak első részében, a július­
augusztusi számunkban, a meg­
nyitó ró l és az elektronikai és 
elektrotechnikai szekciók elő­
adásairól adtunk tájékoztatást. 
A második részben a rendez­
vény további szekcióelőadásairól 
számolunk be. (- A Szerk.) 

A gépipari AMT szekciók 
bevezető előadását Horvatn 
Mátyás, a BME tanszékveze~ő 
egyetemi tanára tartotta. Va­
zolta, hogya gépipari AMT te­
rületei a konstrukciók (termék, 
gyártóeszközök), gyártási fo­
lyamatok gyártórendszerek 
tervezése: Értékelte a különö­
sen a technológiai tervezés­
ben NC programozásban ki­
em~lkedő eredményeket, figye­
lembe véve ipari alkalmazásu­
kat is. 

Jelentős tudományos ered­
mények születtek a keretrend-

• szerek, rendszertechnika ; le­
író és közbenső nyelvek; mo­
dellezés és optimálás; geomet­
riai modellezés; tervezési el­
vek és döntési módszerek; új 
megoldó módszerek; konstruk­
ciós méretezési eljárások te­
rén. Széles körű elterjedésüket 
azonban számos körülmény 
akadályozza. Ezek között leg­
fontosabb a viszonylag olcsó 
mikro- és miniszámítógépes 
AMT konfigurációk hiánya. 
Tarthatatlan a helyzet a gra­
fikus perifériák terén. 

A gépipari szekciókra beér­
kezett és elhangzott előadások 
jól tükrözik, és átfogják a gép­
ipar csaknem teljes te.rületét 
és a gépészmérnökök majdnem 
teljes tevékenységi köré t is. 

A gépipari folyamatok kon­
strukció-, technológia- és ter­
melési rendszerek kérdéseit 
tárgyaló előadások fel ölelt ék 
az áramlástechnikai gépek, 
járművek, szállítóeszközök és 
rendszerek, raktárak, szer­
számgépek, szerszámok, készü­
lékek, gépelemek tervezését, 
geometriai, áramlástani, dina­
mikai feladatok megoldását, 
hagyományos és NC technoló­
giák tervezését, gyártórendsze­
rek modellezését, szimulálását, 
tervezését. Örvendetes, hogy 
megjelentek az első igényes 
próbálkozások az integrált ter­
vező rendszerek építése és al­
kalmazása terén. Az integráció 
egyrészt a konstrukció és a 
technológia tervezésének, más­
részt a technológiai tervezés és 
a termelésirányítás egy rend­
szerbe foglalására terjed ki. 

Új jelenség a gépipari AMT­
ben a logikai programozás 
(PROLOG) sikeres alkaimazá­
sa. 

Rendkívül heterogén az al­
kalmazott géppark. Érezhető a 
lemaradás a grafikus periféri­
ák területén, és ez különösen a 
konstrukciós témákban mérhe­
tő le, ahol a tervezés eredmé­
nyei, dokumentációi a műszaki 
rajzok. 

A szekcióelőadásokon is je­
lentős súllyal merült fel, hogy 
hiányzik a viszonylag olcsó, de 
jól kiépített mikrogépes terve­
zői munkahely, amelyet nagy 
tömegben gyártanának vagy 
importálnának kulcsrakész 
rendszerek .formájában. 

Mivel a konstrukciós terve­
zésben a helyi alkalmazások a 
jellemzők, e szekcióban főként 
egyetemi tanszékek, kutatóin­
tézetek szerepeltek - kevés 
volt a vállalati szakemberek ál­
tal készített előadás. 

Az ipari szakemberek ugyan­
akkor ez okból eredően távo­
linak érzik a konstrukciós 
AMT alkalmazásának lehetősé­
gét, s feltehetően ezzel is ma­
gyarázható a gyérebb látoga­
tottság a konstrukciós témák 
tárgyalásakor. 

Az összefoglalóban felvetett 
témák előadásai közül a követ­
kezőek emelhetők ki. 

Pikler Gyula (MTA SZTA­
KI) : Dialógussal vezérelt inter­
aktív gépészeti tervező rend­
szer egységei és alkalmazásuk 
egy AMT tengely tervező rend­
szerben; Lebovits Imre, Bar­
cza János, Babics Miklós, Rem­
zső Gábor (BME): Forgórészek 
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számítógéppel segített dinami­
kai elemzése ... ; 

Kranczler Mária, Mátyási 
Gyula, Mészáros Imre, Szegh 
Imre, Weinper Béla (BME): 
Integrált konstrukciós és 
technológiai tervezés; Már­
kus András, Márkusz Zsuzsa 
(MTA SZTAKI) : Készülékezés 
logikai programozással; Cser 
István (GTI) : Forgácsolás­
technológiák számítógépes ter­
vezése. 

Az építőipari AMT szekciók 
ülései lehetővé tették, hogy a 
közeli témákkal foglalkozó in­
tézmények kapcsolatai minden 
eddiginél szélesebben kerülje­
nek terítékre. Ezeknek a kap­
csolatoknak a hagyományai 
jók, mert az OMFB, az ÉVM 
és az Ipari Minisztérium ösz­
tönzésére a számítástechnikai 
munkában a kölcsönös tájékoz­
tatás, az együttműködés széles 
körű volt. 

A konferencia legfontosabb 
irányai témakörönként. 

A rendszer elvű építés elter­
jedése nemcsak a lakóházak és 
ipari csarnokok létrehozásában 
nyitott új korszakot, hanem a 
műszaki tervezésnek és ennek 
gépesítésében is, amit a kon­
ferencia hűen tükrözött. Az 
előadások jó része mutatott rá, 
hogy a számítástechnika mi­
képp segítheti ez esetben a ter­
vezést, amely tehát a rendszert 
alkotó elemeknek (gerendák és 
oszlopok, fal- és födémelemek 
stb.) a készletéből válogatja és 
rendezi össze az épületeket. 

A TTI, a PÉCSITERV, a 
GYÖRITERV, az ÉSZAKTERV 
szakemberei beszámoltak több 
építési rendszer kapcsán arról, 
hogy fejlett programrendszerek 
szolgálják a tervezést: elemek 
gyártásától kezdve a szilárd­
sági számításon át a tervdoku­
mentáció rajzainak és kimuta­
tásainak elkészítéséig. 

A kötött rendszer megköny­
nyíti mind akivitelezésnek, 
mind a tervezés gépesítésének 
a munkáját, de gyakran lélek­
telenül egyhangú település az 
eredmény, amit az ország köz­
véleménye joggal kifogásol. 

Az előadók kiemelték, hogy 
a rendszerek lényegét megőriz­
ve ezen lehet enyhíteni, a ha­
gyományos eljárásnál eredmé­
nyesebben épp a számítástech­
nika révén, bár többnyire csak 
újabb programozási módszerek 
és műszaki berendezések igény­
bevételével (párbeszédes grafi­
ka, sejtvariációs eljárás). 

A rendszer elvű építést szol­
gáló nagyszabású programok 
mindenképp újszerű, nem rit­
kán tudományos igényű meto­
dikai feladatokra vezetnek: al­
fanumerikus és grafikus adat­
bázisok kezelésére; vagy olyan 
algebrai alapozású algoritmu­
sokra, melyek az építészekhez 
közelebb álló géphasználatot 
nyújthatnak. Ezekre az ÉTI, 
az ÉGSZI, a BME építész ka­
rának szakemberei hívták fel 
a konferencia résztvevőinek fi­
gyeimét. 

Az építőipari műszaki terve­
zés magasépítési ágát a konfe­
rencia előadásai szerint is ki­
egészíti az épületgépészet. 
Energiamegtakarí tásra vezető 
eredményessége miatt indokolt 
külön is megemlítenünk a fű­
tési rendszerekről szóló előa­
dásokat. 

A közlekedési építmények­
kel kapcsolatban igen sok irá­
nyú és jelentős AMT munká­
ról adtak áttekintést elsősor­
ban az UVATERV előadói: a 
közlekedési hálózatok fejlesz­
tése érdekében a forgalom­
számlálás nagy tömegű adatá­
nak szakszerű feldolgozása és 
az értékelést megkönnyítő gra­
fikus megjelenítése. Az egyes 
közlekedési pályák tervezésé­
nek egymást követő mozzana­
tait jórészt számítógép végzi 
programok gazdag együttese és 
az automatikus adatkapcsolás 
módszere révén. Számos alkal­
mazás fűződik a hidak, alagu­
tak sok számítást igénylő ter­
vezéséhez. 

A közmű- és vízépítésnek 
ugyancsak sokéves múltra visz­
sza tekintő AMT eredményeiről 
szóltak a VIZITERV, a MÉLY­
ÉPTERV, a BME építőmérnöki 
karának szakemberei. Vázolták 
továbbfejlesztési törekvéseiket, 
amelyek a tervezési folyamat­
nak egyre teljesebb átfogását 
célozzák a korszerű párbeszé­
des és grafikus számítástech­
nikai eszközök igénybevételé­
vel. Ennek kezdeti lépésein már 
túljutottak, elsősorban a kü­
lönböző (víz- és gázellátási, 
csatornázási, öntözés i) vezeték­
hálózatok tervezése kapcsán. 

Az építőipari AMT kibonta­
kozása érdekében fontos a ter­
vezést előkészítő geodéziai (fel­
mérési) és geotechnikai mun­
kák számítási és rajzolási fel­
adatainak gépesítése, egységes 
adatbázisainak létrehozása. Az 
ilyen jellegű ismertetett ered­
mények közül kiemelhető a 
Földmérő és Talajvizsgáló Vál­
lalat gyakorlatias munkája. 

A konferencia, célkiWzésé­
nek megfelelően, széles körű 
áttekintést adott az építőipari 
AMT-ről; kiterjedve a magas­
és mélyépítés csaknem vala­
mennyi ágára. Mind az előa­
dók, mind a hallgatók között 
részt vettek a tervezővállala­
tok szakemberei; kutatók és 
oktatók, budapesti intézmé­
nyektől és regionális közpon­
toktól egyaránt - főhatósági 
hovatartozástól függetlenül. 
Nemcsak az élenjárók, hanem 
azok is szóhoz jutottak, akik a 
számítástechnikai fejlesztésnek 
még kezdeti gondjaival küsz­
ködnek. 

A technológiai létesítmény­
tervezési szekció előadásain ak 
első csoportja általános elveket 
és számítási módszereket tár­
gyalt, dr. Benedek Pál elnök­
~etével. 

Hay József és Szoboszlai 
László (VEGYTERV) a Számí­
tógép a létesítmény tervezésben 
címmel tartottak előadást, a­
melyben egy egységes tervezé­
si rendszert vázoltak fel, és 
ismertették a megvalósílásához 
szükséges gépi hátteret és az 
előkészítéséhez szükséges prog­
ramozási és szervezési teendő­
ket. 

Ritvay Miklós (OLAJTERV) 
a szimuláció alkalmazásáról be­
szélt a tervezésben. Konkrét 
olajipari technOlógiáknál és el­
osztórendszereknél mutatta be 
hogy az alkalmazott számító~ 
gépes módszerekkel a beruhá­
zási költségek területén jelen­
tős megtakarításokat lehet el­
érni. 

Joó Gyula a Miskolci Nehéz­
ipari Műszaki Egyetemről a 
,:,egyip~ri tcc~nológiák veszély­
es veszelyessegelemzésének szá­
mítógépes módszerét vázolta. 
A bemutatott módszer le­
;letőséget nyújt arra, hogy a 
technológiák kritikus fázisai­
na!< veszélyelemzése egzakt 
modszerek alapján íróasztal 
m~llett elvégezhető legyen, és 
elore fel lehessen hívni a fi­
gyelmet azokra a pontokra, 
ahol az elkészült technOlógiák 
és kapcsolások megváltoztatá­
sára van szükség, illetve ahol 
a megfelelő beállításokkal el 
lehet kerülni veszélyhelyzet be­
következtét. 

HSug.ár Pé!er (OLAJTERV) a 
koolaJtermekek gyártásának 
energetikai vizsgálatáról tartott 
beszámolót, és a különböző ter­
mékek előállításának és feldol­
gozásának energetikai hátterét 
világította meg. Ismertette azt 
a módszert, ahogy az ezzel 
kapcsolatos kérdéseket számí­
tógépes módszerrel lehet tár­
gyalni. 

Ferenczy József (VEGY-
TERV) egy rajzelemszerkesztő 
rendszert ismertetett. A bemu­
tatott módszer egyik legfonto­
sabb jellemzője, hogy az is­
métlődő rajzelemek többszörös 
teljes leírása szükségtelen _ 
csak megnevezésükre kell hi­
vatkozni, és egyetlen egyszer 
kell a részleteket meghatároz­
ni. l}- módszer másik lényeges 
vonasa, hogy gépfüggetlen 
adatrendszert állít elő. 

Az előadások második cso­
portja a csőtervezés és készü­
lékméretezés témát, a technoló­
giai létesítmény tervezés egyik 
leglényegesebb és a számítógé­
pes feldolgozás szempontjából 
legkecsegtetőbb területét tár­
gyalta. 

Molnár László és Kaboldy 
Péter (BME), SZilvássy Gábor 
(ALUTERV FKI), Jakab Lász­
ló, Grósz József, Szakács Ist­
ván, Arató István (VEGY­
TERV) lényegében nagyon ha­
sonló rendszerek elveit és azok 
megvalósítását ismertette. 
Mindegyik rendszernek az a 
célja és lényege, hogy a ter­
vezői adatmegadástól kezdve 
egészen az alkatrészjegyzéke­
kig, izometrikus rajzokig és 
költségvetésig a teljes témakört 
felölelje. A rendszerek tény­
leges megvalósultsági állapota 
az ismertetett előadások alap­
ján nem azonos szintű. 

Arató Istvánnak az izomet­
rikus rajzoláshoz készített 
programmodult ismertető elő­
adásából világossá vált, hogy 
egy ilyen, viszonylag egysze­
rűbbnek tűnő feladat is renge­
teg részletproblémát vet fel, és 
olyan buktatói vannak, arr,e­
lyek a megvalósítás során ko­
moly nehézséget okoznak: pél­
dául a nem koordináta tenge­
lyek irányába eső vezetékek 
rajzolása és méretezése. A kó­
ták, méretek és jelek, valamint 
tétel számok elhelyezésének 
problémája mind olyan téma, 
amelyik önmagában is jelentős 
munkaráfordítást igényel, míg 
a rendszerrel a kivitelező szá­
mára is érthető, felhasználha­
tó rajzot tud előállítani. 

A cél mindegyik rendszernél 
az, hogy a számítógépes al­
rendszer foglalja magában a 
hidraulikai számítást, illetve a 
csővezetékek rugalmassági ana­
lízisét is. A rugalmassági ana­
lízis problémakörére részlete­
sen kiterjedt Kolonits Fel·enc 
(EGI) előadása: az eddig is­
mertetett megoldásokon túl e 
jelentős téma bizonyos nehéz­
ségi pontjai ra és ezek megol­
dá3i lehetőségeire vil:í.gított rá. 

A téma kör túlmegy a tech­
nológiai létesítmény tervezési 
szekció által átfogott területen 
és hasonló feladatokra ugyan~ 
úgy szükség van a gépészeti és 
építészeti AMT feladataiban is. 
Föltétlenül szükséges a szoros 
kooperáCiÓ, az ott kialakuló al­
rendszerek ismerete és ezek le­
h~tséges felhasználásának vizs­
galata is. 

A készülékméretezés téma­
körében (amin a magyar, illet­
ve DIr-:r és. ASA szabvánYOk 
~zerlDt: sZlIardsági méretezés 
ertendo) két előadás hangzott 
~l: Va'pa László, Gara Péter 
es ,KoZlar György (BME) a nyo­
mastart6 . . edények és elSősor­
ban a ll~Jelmélet alapján mé­
r~tezhet? ,készülékek számító­
gepes ~zllardsági vizsgálatának 
lehetseges eseteit és az edd· 
l' t I " ' . Ig e er , Gserletekkel is alátá-

masztott eredményeket mutat­
ta b~. Dobos Katalin és Albert 
Istvan (VEGYTERV) pedig il 
gya~orlat szempontjából fon­
tos ;s a ka,zánbiztosi fclügyc_ 
let c:ltal JováhagYásra előírt 
kés~u~ékek asztali számítógép 
se?ltseg~vel végzett összefüggő 
meretezesi rendszerét is ' 
tette. meI-

. A konferencia ezen szekc·' ­
Ján~k.v~lószínűleg a nem k~~­
vezo Idobeosztás miatt n 
v?l! olyar: széles körű hall:: 
tos aga, T?lDt amit tulajdonkép_ 
pen a tema megérdemC'lt v l 
na., Remélhető, hogy az efő -
ada?ok egy részének írás -
val~ !TIegjelentetésével a h~~n 
g::to,sag, az érdeklődők k .. ,­
bovlthető. or e 

~olyamatirányítási problé 
m~k~~l fOglalkozott az előadá= 
so I andol-y Mihály elnökleté_ 
ve megrendezett h . 
csoportja. armadlk 

A BME automati 'l' . , 
lyamatszabályozá . za aSI e~ fo-
előadói bemutatt:~ htanszeI:ek 
a szabályozási rend'szogYkmmd 

't' , ere szá m~ ogepes tervezésére mi -
mlkroprocesszoros f' l nd a 

o yamat-

irányításra jelentős eszköztár­
ral rendelkeznek (ICON­
GRAPH programcsomag; 
PDP-ll, LSI 11 és ABC-80 
BASIC interaktív programcso­
magok stb.). Az előadás sza­
kaszos-félfolyamatos folyama­
tok működésének Vizsgálatát is 
tárgyalta. 

Az AMT oktatási szekció az 
AMT oktatásba való bevezete­
sének széles körű, szervezett 
erőfeszítései t tekintette át. 

Páris György, a Tudomány­
szervezési és Informatikai In­
tézet igazgatója többek között 
beszámolt a Művelődési Mi­
nisztérium AMT célprogramjá­
nak céljáról, feladatairól. Á 
minisztérium 1981-ben kiírt 
kutatás-fejlesztési támogatási 
pályázata i közül 31 elfogadott 
pályázat témája az AMT okta­
tása. Nagy lehetőség az előre­
lépésre annak az UNDP (ENSZ 
fejlesztési program) pályázat­
n:k, az elnyerése, amely lehe­
tove teszi egy oktatási minta­
rendszer megvalósítását. 

Szabó Imre, a BME rektor­
~elyettese Az AMT helyzetéről 
es eredményeiről a Budapesti 
Műszaki Egyetemen címen tar­
tott előadást: az állami meg­
bízásos kutatásokon kívül a 
tanszéki kezdeményezésű kuta­
tások is jelentősek. Bemutatta 
a tanszékeknek, oktatóknak és 
hallgatóknak azt az egyre bő­
vülő köré t, mely az AMT ak­
tív művelőjévé válik. 

Az oktatási szekció a doku­
mentáló rendszerektől kezdve 
a CHEMISYS vegyipari terve­
zés oktatási projekten keresz­
tül, a mikroszámítógépek ok­
tatásba való bevezetéséig a té­
makör számos oldalát villan­
totta fel; az utóbbit hatásos 
helyszíni bemutatóval kiegé­
szítve. 

Oktatással foglalkozó előadá­
sok több más szekció ülésein is 
elhangzottak. 

Különösen élénk figyelem 
kísérte a végeselem-módszerek 
szekCióját. Az ülésre az infor­
mációéhség, vitakészség és 
rendkívül konstruktív szellem 
volt a jellemző. 

Komáromi Imre és Mein­
hardt Andl·ás (SZAMALK) 
előadása a számítógépes grafi­
k~ alkalmazását fejtegette a 
vegeselemes SZilárdsági és ter­
mikus analízis terén. 

Páczelt István (NME) a ten­
gely-szimmetrikus rugalmas 
szerkezetek szilárdsági szúmÍ­
tására szolgáló TESZGA nevű 
programrendszerüket ismertet­
te. E rendszer hazánkban jól 
iS!l1ert, és eredményes alkalma­
zasai bizonyítják a végeselem­
módszerek hatékonyságát. 

Sál·közi László és Horváth 
F~rencné (NM E) bányavágatok 
bIztosítáSi rendszerének terve­
zésével foglalkozott, és bemu­
tatta a végeselem-módszerek 
alkalmazásának egyi k területét 
- a nagyon sok közül. 

A szekcióülés vitája megmu­
tatta, hogy ha hazánkban a 
végeselem-módszer alkalmazá­
sára nem is állnak rendell(e­
zésre olyan kiváló lehetőségel<. 
mint a fejlett orszúgokban, de 
lehetőségeinket megfelelően ld­
használó és megértő szakemb~­
rek vannak. A szakmai l<özve­
lemény - a problémákat is 
felmérve - sokat vár az AS­
KA közelgő megvételétől. 

Az általános szekció (az AIVIT 
szakmafüggetlen hardver- és 
szoftver-kérdései) előadásai nak 
legnagyObb része a számítógé­
pes grafikával foglalkozott. 

?,ematikailag ide tartoztal< ~ 
~z~mítógépes grafika fejlődéSI 
IranYaival és a hazai fejlesztés 
perspektíváj ával (Krammer 
G.~rf!ely, Verebély Pál), a rn~r­
n,ok; feladatok rajzgépen tOl:­
t~no topografikus megjelenÍte­
senek ~~rdéseivel (Wildner ~.) 
és a muszaki rajzok interaktIV 
szerkesztésével (Nádor L., Un­
der T) foglalkozó előadások. 

A tobbi szekcióban is tartot­
~ak ~rafikai témájú előadás~­
t'~ t't es a hozzászólásokból ln­
un, hogy a konferencia jól 

szolgálta a tapasztalatcserét. 

(Folytatás a 3. oldalon) 

KSH Könyvtár



Az Oroszlányi Szénbányák Vállalat 

felvételre keres 
TPA .. 1140 .. es 
gyakorlattal rendelkező 

programozókat 
Jelentkezni lehet: 

részletes önéletrajzzal 

Oroszlányi Szénbányák 

Személyzeti Osztályán 

2840 Oroszlány 

A PÉNZÜGYI SZAMÍTASTECHNIKAI INTÉZET 
kisszámítógép-hálózatának műszaki üzemeltetéséhez 

villamosmérnököket, 
üzemmérnököket, 
technikusokat 

keres fe lvételre. 
Jelen tkezni lehet a Műszak i Osztályon (888-983) és a 

Személyzeti Osztályon (888-149) telefonon vagy személye­
sen : Budapest, II ., Lajos u. 17-21. 

Országos hatáskörű, Akategóriás 
számítástechnika i intézet 

rendszerszervező i csoportvezető 

munkakör betöltésére pályázatat hírdet. 

Feltételek : 
egyetemi va gy főiskolai végzettség, 
rendszerszervezói oklevél és e terü leten 
szerzett legalább ötéves gyakorlat. 

Felveszünk továbbá felsőfokú iskola i 
és ta nfo lya mi vég zettséggel rendszer­
sze rvezőket és prog ra mozóka t. 

A pályázat benyújtósa , il letve o je­
lentkezés részletes önélet ra jzza l aPosto 
Szómítóstechnhika i és Szervezési Intézet 
személyzeti vezetójénél. 

A j á nljuk 

R ll-es és RIO-es számító­
géprendszereinket. A szá­
mítógép igénybe vehető: 

- blokkidőben 

- kötegelt feldolgozásra 
a megrendelő p r og­
ramjaival 

- kötegelt feldolgozásra 
a TTI. meglévő prog­
ra m á llomá nyával 

- párbeszédes üzem j 
programfejlesztésre 

Tervezésfejlesztési és 
Tipustervező Intézet 
1370 Bp., VII., Asbóth U. 9-Il. 
Telefon: 226·240, 227·255 
Vgyintéző: Havas Ferenc 
osztci lyvezető. 

FELVESZÜNK 

közeljövőben installá lásra 

kerülő számítógépes 

hálózaton fejlesztendő 

rendszerek kialakításához 

rendszerszervező ket, programozókat, 

folyamatszervezőket, alkalmazott 

matematikust, könyvtár szakos 

szakembereket, számítógéptermi 

csoportvezetőt főiskolai végzettséggel , 

operátorokat. 

Ipari gyakorlat előny. 

Jelentkezés: 
részletes szakmai önéletrajzzal 

a Magyar AlumIniumipari Tröszt 

Szervezési és Számítástechnikai 

Főosztályán 

Felvételre lSD im 
keresünk 

R 22 és SIEMENS 

számítógépek üzemeltetéséhez kezdő és 
gyakorlott operátorokat, valamint ügy­
viteli és termelésirányítási szervezés­
ben jártas rendszer- és folyamatszerve­
zőket. 

J elentkezés: személyesen vagy telefo­
non az UTORG Személyzeti és Munka­
ügyi osztályán. 

Cím: Bp . XIII. , Szegedi ú t 37- 39. Tele·­
fon: 201-694 

~-------------------~ 

A Könnyűipari 
Szervezési Intézet 

értesíti 
Tisztelt Ügyfeleit, 

hogy 
1982. július l-i hatállyal 

PRODUKTORG 
SZERVEZÉSI VÁLLALAT 

elnevezéssel folytatja tevékenységét, 

Vállalatunk üzem- és munkaszervezés, 
gépi adatfeldolgozó rendszerek terv ezése 
és üzemeltetése, szoftv erellátás, számí-

tástechnikai szolgáltatások nyújtása, 
egyéb gazdasági és műszaki szolgáltatás 
tevékenységi körében továbbra is ügy­

fe lei rendelkezésére áll. 

KSH Könyvtár



Szabad szervező- és pTogmmozó-kapacitás t keresünk ügyviteli rendszerek ki­
dolgozásához (anyaggazdálkodás, számvitel, szállítás, munkaerő-gazdálkodás stb.) 

TP A 1148 típusú számítógépre 
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~ Két múszakban dOlgozó R 20 számítógépünk szabad kapa- ~ 
~ citását (évi 3-400 óra) KSH irányáron értékes íteni kíván - ~ 
~ juk. ~ 
~ Érdeklődni lehet: a 388-565 telefonszámon és a számító- ~ 
~ gépüzem vezetőjénél. ~ J elentkezés akiadóba "TP A fejlesztés" jeligére. 

FELAJAN LJUK 

R 20 s::árnUófJépll:nk ;q:zttbad 
gépidű-kapacitásáL. 
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4 :l , S7. , A l1tliiil Epil6ipari VúHalaL 

l:3 ud n p esL Xl. , Do m b 6vári út 17-19. 

R 22-es 

Levélcím: Budapest, 1502 PI. 14. 
Telefon: 666-571 

ügyíntéző: Bartha László 

számítógépünkön időszakos 
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A K SH Számítástechnikai 
és Ogyvitel8zer ·vező 

Válla lata 

f e lvesz 

s z dmit á s technlkal fejlesztői 

munkhkőr betölléRét'e . szární­
tfto;- , hit'hdás- vagy digi.tális 
tcchl"llku\ gyakol'lUllUl rendel­
kező villamosmérnök öt új r end· 
szerek számítógép es rendszerbe 
integrálására és távfeldolgozási 
rendszerek kialakítására. 
Jelentkezés: 632-440, Kapiás Ká. 
roly. 

A szúm ftús technika allmlmazása ier én t öbb mini 10 
éves s.vn kOl ·l a U nl rende JJccz6, k i e m e lt kaiegódájú nag y v ál -
lald i PALVAZAT01' HIRDET 
rend szerszervezési csoportvezetői 711únkakör betö lté« I"i1' e , 

f 'elté telek l egyetemi vég1.c tlseg + rendszcrszervcz61 ok­
ievél , II l·endszm·szerVczés és II szúm{túslc<.:ht1lkfi tilkalmti­
ZÚSti tetén ki1.i1nő szakmai [elkészültség és legalább 6 év 
gyakOrlat, ipari nagyvállalat irányítáSi rendszerének ala­
pos ismerete és legalá bb középfokú angol nyelvtudás. 

Fe~:,ételt:e ~eresünk továbbá jól képzett, egyetem et 
vagy fOlskolat vegzett rendszerszervezőket programterve-
zőket és programozókat. ' 

..A pályázatot, il1!!tve a jelentkezést a következő címre kérjük 
bekülderu: Csepel Muvek Fémműve, Szervezési Osztály 1751 Buda-
pest, Csepel 1. P f . 49. ' , .~ 

FIGYELEM! 
Számí tástechnikai 

vállalat 

Orszá.gos llálózatial rendelkezö iecmelőeszköz-keves- / 
kedeJmi vállalat budapesti közpomja 

PALY.ÁZATOT HIRDET 
szám ítóközpontvezetö-Jlelyettes i munkakör (föosz­
tá lyvezető-helyettesi) be töltésére, megegyezés sze­
rin ti bérrel. 
Legfontosabb feltételek: 
- felsőfokú szakirányú iskolai végzettség 
- rendszerszervező! képesítés 
- több éves szakmai és vezetői gyakorlat 
- üzemeltetési ismeretek 
- angol és német nyelVismeret. 

szabad kapacitasunk van. 
virtuális 

számítógépen 

lokális 

A pályázatokat részletes szakmai tevékenységet is 
tartalmazó önéletrajzzal 

Blokk időben, 

illetve partíció-időben 

futtatást vállalunk 

Telefon: 573-111/451-es Inenék 

ADATBÁZISON alapuló 

termelésirányítási rendszer 
készítéséhez gyakorlott 
programtervezöket, programozókat, 
operátorokat,adatrögz~öket 

( mágneses adatrögzítés), 
valamint anyagtörzsállomány 
karbantartásához 
ügyintézöket keresünk 
R 22-es gép mellé 

TELEFON: 573-III /451-es MELLÉK 

r-------------------------------, 
Vidéki kiküldelésekel is vállaló 

munkalársakalkeres 

a Számíláslechnika­

alkalmazási Vállalal 

ESZR szanlitogepek 
szoftverszerviz 

nlunkainak ellatasara 

Rendszerprogramozói vagy felhasználói szintű OS ismeretek és 
angol olvasni tudás szükséges, orosz nyelvtudás e~őnyö~ . . Bé:ezés 
megállapodás szerint. Jelentkezés: a Rendszer~eJlesztesl Foosz-

tály titkárságán, a 354-944 telefonszamon. 

~,---------------------------

és távoli 

interaktív 

szoftverfejlesztő 

tevékenységhez 

kapacitást 

biztosít. 

ADATBAZIS R 55 jeligére 
a Statisztikai Kiadóba kérjük. 

Új beszerzésü Siemens számítógép re tervezett, vala­
mint a jelenleg IBM sZámítógépen futó, döntően 
adatfeldo lgozási rendszerek megvalósítására és üze­
meltetésére gyakorlott 

r endszer- és fOlyam atszervezö, 
rendszerprogramozó 
szof tv eres 

munkatársakat keresünk felvételre. 
Jelentkezés: önéletrajzzal és az eddigi 

Érdeklődés: 186-460 

szakmai tev kenység leírásával, 
Fővárosi Számítástechnikai 

és Díjbeszedő Vállalat. 
Budapest V., Honvéd u. 22-24. 

személyzeti és oktatási csoportvezetőnél. 
Telefon: 311·381 

Csökkentett díjtételekkel 
kínáljuk számítóközpontunk szabad 
kapacitását vállalatok, intézmények, 

gazdasági munkaközösségek, 
polgári jogi társaságok részére 

munkaszüneti napokon 

Két R 22 (256 kbájt) és egy R 35 (1 Mbájt) köz­
ponti egységgel, 7-29-100 Mbájtos lemezekkel, 

800 bpi szalagokkal, multiplex perifériákkal, 
programozói terminálokkal áll az ONOK 

rendelkezésére az 

~ 
SZOMBAT reggel 6 órától 

VASÁRNAP 18 óráig, saját DOS 
26,2/POWER 4.1, illetve OS/MVT/TSO 
vagy hozott operációs rendszer alatt 
kezelő személyzettel vagy anélkül. ' 

Off-line nyomtatás, mágneses adatrögzítés, 
interaktív programfejlesztés megoldható, szoftver­

-tanácsadás biztosított. 

Blokkidős gépíródíjaink: 
R 35: 4.500,_ Ft-tól 
R 22: 3.500,_ Ft-tól 

ÉLGAV, Budapest, XI., Budafoki út 59 
Postacím: 1502, Pf. 129. . 

Ügyintéző: ÉLGAV Termelésirányítás, 
Paulik Dezső 851-633/5 

KSH Könyvtár



Néhány előadás az általáno­
san használható programo k fej­
lesztési eredményeiről számolt 
be (Videoton, SZT AKI, BME) 
különböző szakterületi alkal­
mazások elősegítése céljából. 

A grafikához kapcsolódva az 
általános szekcióba sorolva tar­
tották meg a térképészeti kér­
déseket tárgyaló előadásokat, 
melyek a digitális domborzati 
(terep) modell , a számítógépes 
felmérés és térképészeti mód­
szerek és térbeli objektumok 
azonosításának kérdéseit ölel­
ték fel. (E szekcióban hangzott 
el a téma fontosságához képest 
kevésnek tűnő egyetlen elő­
adás az AMT ár elemzési kér­
déseiről.) 

A számítógépes tervezés te­
rületén is megjelent a forma­
tervezés. Feltehető, hogy ezt 
további munkák követik, és 
megteremtődik a kapcsolat a 
konstruktőrök és a forma ter­
vezők között. 

A konfel·encia magas színvo­
nalú volt. Az ól·iási éTdeklődés, 
a jelentkezések nagy száma, a 
figyelemmel kíséTt előadások, 
viták igazolják, hogy a műsza­
ki fejlődés legdöntőbb kéTdései 
- a nehézségek ellenére is -
a figyelem középpontjába ke ­
rülnek. 

A műszaki közvélemény éT­
zékeny iránymutató. Az AMT 
munkák koordiná lása sokat se­
gített az iTányok éTtékelhetősé ­
gé ben. A véletlenszeTű je lent­
kezések meglepően egységes 
pTogrammá álltak össze. Az itt 
kiválasztott témakörök felöle ­
lik a legfontosabb területeket. 

A cikk olvasói, a közeljövő­
ben, a peTiódikus szaksajtóban 
megtalálhatják az előadások 
legjobbjait. 

Reméljük, hogy az I. OTszá­
gos Automatizált Műszaki Ter­
vezési KonfeTencia olyan soro­
zatot nyitott meg, amely segít­
séget nyújt nép gazdasági fela­
dataink megoldásában. 

-S-

Kiállílási előzeles 

ORGTECHIIII K '82 
, 

1977-ben párt- és kormány­
határozat született a vállalati 
szervezésfejlesztésről. A hatá­
rozat szellemében felkérték a 
Szel·vezési és Vezetési Tudomá­
nyos TáTsaságot, a MTESZ tag­
ját, hogy" ... sajátos eszközei­
vel segítse a szervezéstechnikai 
eszközök elterjesztését és cél­
szerű alkalmazását." . Javasol­
ták, hogy" ... ezen eszközökről 
rendszeresen közöljenek ismer­
tetéseket a szaksajtóban, ren­
dezzenek kiállításokat és tan­
folyamokat bemutatásukra, 
megismertetésLikre.". Az SZVT 
széles körű tevékenységet foly­
tat a meghatározott feladatok 
végrehajtása érdekében. A két­
évenként megrendezendő ORG­
TECHNIK kiállítás ennek a fo­
lyamatnak kiemelkedő esemé­
nye. 

A most soron következő ne­
gyedik kiállítás - november 
16-20 - szervezési és előké­
szítő munkái már több mint 
egy éve elkezdődtek. 

Az alábbi témacsoportokban 
várható eszközök és szellemi 
termékek bemutatója: (1) In­
formációrögzítő, - továbbító, tá­
rolóeszközök, (2) A reprográfia 
eszközei, (3) A dokumentumok 
nyilvántartásának, rendszere­
zésének, kezelésének eszközei, 
(4) Az irat- és adatfeldolgozás 
eszközei, (5) Irodai és adatfel­
dolgozó munkahelyek kialakí­
tása; Irodafelszerelés, (6) Iro­
dai kisgépek, (7) Irodaszerek, 
műszaki rajzeszközök, (8) A 
termelésirányítás eszközei, (9) 
Üzemi munkahelyek korszerű 
kialakítása és ennek eszközei, 
(10) Szervezéstechnikai szoft­
ver, (11) Szervezési szakiroda­
lom. 

A kiállítás felett - az SZVT 
felkérésére - az Ipari Minisz­
térium és az OTszágos Műsza-

ki Fejlesztési Bizottság vállalt 
védnökséget. 

A kiállítók, az ismert im­
portkorlátozások ellenére is 
megnövekedett igénnyel vesz­
nek részt a kiállításon. Ez 
megmutatkozik a hazai és nem­
zetközi piacon megjelenő ver­
senyképes termékek felvonul­
tatásában is. 1980-ban 1340 
négyzetméteren volt bemuta­
tó; most 2000 négyzetméter ren­
delkezésre álló terület is szű­
kös lesz. A hazai vállalatokon 
(41 kiállító) kívül már 10 or­
szág cégei vesznek részt a ki­
állításon. Legtöbben Ausztriá­
ból és aNémet Szövetségi Köz­
társaságból érkeznek, majd 
Svédországból, Angliából, 
Csehszlovákiából, Dániából, 
Hollandiából, Japánból, Len­
gyelországból és Svájcból. 

A kiállítást, a megnövekedett 
területigény miatt, az Országos 
Széchényi Könyvtár Budavári 
Palota "F" épületében (I. ke­
rület, Szent György tér, bejá­
rat a Palota belső udvarából) 
rendezik meg. 

Szakmai napokon a kiállítók 
10 órától 18 óráig tájé­
koztatókat tartanak a ku­
tatás-fejlesztés (XI. 16.), az 
ipar (XI. 17.), a mezőgazdaság 
(XI. 18.), a kereskedelem (XI. 
19.) és az oktatás (XI. 20.) te­
rületén alkalmazott eszközök­
ről és szellemi termékekről. 

Azzal a reménnyel várjuk lá­
togatóinkat, hogya kiállításon 
bemutatott termékek megte­
kintése azok bevezetését, alkal­
mazását eredményezi. A kiál­
lítók és a felhasználók szemé­
lyes tárgyalásai pedig eredmé­
nyes üzleti kapcsolatokkal és 
üzletkötésekkel zárul nak. 

SÁFRÁNY IMRE 
az ORGTECHNIK '82 
propagandavezetője 

r 

Az újjal szembeni idegenkedés, az újító t, feltalálót kö­
vető bizalmatlanság évszázadokon át gátja volt fejlődé­
sünknek. E haladónak egyáltalán nem nevezhető hagyomá­
nyunkból jócskán maradt a felszabadulás után következő 
évtizedekre is. Jó néhány társadalmi méretű vita, jogsza­
bály-módosítás, újabb és újabb határozatok igyekeztek 
csökkenteni az úgynevezett "nehéz emberek" előtt tOTnyo­
suló akadályokat. Számos magyar szabadaimat csak akkor 
ismertek el és alkalmaztak itthon, miután a világ más tá­
jain már bejárta a siker útját. Gyakori volt az a nézet, mi­
szerint egy magyar feltaláló csak akkor vállalja elismer­
tetni találmányát, ha életképes ötlete mellett megfelelő 
idegrendszerrel és kitartással is rendelkezik. 

Nos, évek óta jelentős változásoknak lehetünk tanúi. 
Az újat alkotó, kockázatot vállaló, tenniakaró embertípus 
került a társadalom figyelmének és támogatásának közép­
pontjába. Az Alkotó Ifjúság Egyesülés, az Innovációs Alap 
létrejötte, az Allami Fejlesztési Bank finanszírozási kész­
sége, a minden ötletet, újítást, eredményes kis- és nagy­
vállalkozást üdvözlő és közzétevő Ötlet (új gazdaságpoli­
tikai hetilapunk) egy-egy fontos jelenségei az újat, az öt­
letet egyre inkább megbecsülő közéleWnknek. 

Az egyéni és közösségi kreativitás felkarolása, támo­
gatása az alapja innovációs tevékenységünk felgyorsításá­
nak és ezáltal azon reményünk megerősítésének, hogy ké­
pesek leszünk felvenni a technikailag fejlett világ által 
odavetett kesztyűt, képesek leszünk megújulni, hatéko­
nyabban fejleszteni, gyártani, alkalmazni. Képesek leszünk 
rövidíteni az utat az ötlettől a termékig, közben anyagot 
és energiát megtakarítani, meglevő eszközeinket időben és 
minőségben maximálisan kihasználni, alkalmazni. 

Nos, képesnek kell lennünk, mert ellenkező esetben a 
ma is érzékelhető kedvezőtlen gazdasági hatások lényege­
sen nagyobb terheket rónak az országra és egyénenként 
valamennyiünkre. Világos, hogy ezt senki sem szeretné, 
tehát tennünk kell ellene. 

Mi, újságírók igyekszünk felhívni a figyelmet az új, 
hatásos, jó megoldásokra. Ugyanakkor kérjük olvasóinkat, 
ne hallgassák el előlünk közérdeklődésre számot tartó szak­
mai ötleteiket, sikeres munkájuk eredményeit, újszerű al­
kalmazási megoldásaikat. Mint korábban, ezentúl is tág 
teret biztosítunk a számítástechnikai újdonságok, hasznos 
újítások közzétételének. 

IF IP kongre s szusi év 

Bemutat juk a Nemzetközi Számítástechnikai Szövetséget 
1983 a Nemzetközi Számítás­

technikai Szövetség, az IFIP 
kongresszusi éve. Ezért hatá­
rozta el a NJSZT, az IFIP 
magyarországi tagszervezete, 
hogy bemutatja az IFIP-et, és 
a jövőben rendszeresen tájé­
koztatja a Számítástechnika 
olvasóit a szervezet legfonto­
sabb tevékenységéről és ren­
dezvényeiről. 

A Nemzetközi Számítástech­
nikai Szövetség (International 
Federation for Information 
Processing) 1960 januárjában 
született a párizsi UNESCO 
székházban rendezett első 
nemzetközi számítástechnikai 
konferencia eredményeként. 
Az IFIP az információfeldol­
gozás kérdései vel foglal­
kozó szakmai és műszaki 
szövetségekből alakult nem­
zetközi társaság. Egy ország­
ból csak egy szövetség lehet az 
IFIP teljes jogú tagja, amely­
nek képviselnie kell az ország 
információfeldolgozással fog­
lalkozó szakmai közösségét. Ez 
év elején az IFIP-nek 42 tel­
jes jogú és 5 támogató tagja 
volt. 

Céljai 

A számítástechnika és infor­
mációfeldolgozás szakmai tá­
mogatása; a nemzetközi 
együttműködés elősegítése a 
számítástechnika területén ; a 
számítástechnikai kutatás, fej­
lesztés és alkalmazás segítése 
az emberi tevékenység legkü­
lönbözőbb ágazataiban ; a szá­
mítástechnika területén szüle­
tett eredmények elterjesztésé­
nek és cseréjének előmozdítá­
sa; a számítástechnikai oktatás 
támogat.ása. 

Az IFIP minden eszközzel a 
számítástechnika szerteágazó 
területein dolgozó, különböző 
képzettségű szakemberek kom­
munikációját és kölcsönös 
megértését szolgálja. Egyrészt 
katalizátora, másrészt tárháza 
kíván lenni az új szakmai gon-

dolatok, technológiai innováci­
ók egyre szélesedő választéká­
nak. 
Szervezeti felépítése 
Legfőbb irányító szerve a 

közgyűlés (General Assembly), 
amely évenként ülésezik vala­
melyik tagország vendégeként. 
A tagszervezetek mindegyike 
egy képviselőt delegál a köz­
gyűlésbe. Ez a fórum dönt a 
szervezet olyan stratégiai fon­
tosságú ügyeiben, mint az álta­
lános poli tika, a szakmai te­
vékenység programja, a vá­
lasztások, a tagfelvételek és a 
pénzügyek. A m indennapos, 
operatív munkát az IFIP tiszt­
ségviselői irányítják: az elnök 
(president), a három elnökhe­
lyettes (vice president), a tit­
kár (secretary), a pénztáros 
(treasurer). A tisztségviselőket 
a közgyűlés választja. Ok al­
kotják a szervezet végrehajtó 
bizottságát (Executive Body). 
Az IFIP tanácsa (Council) a 
tisztségviselők ből és nyolc fe­
lügyelőből (trustee) áll. A ta­
nács évente kétszer ül össze, és 
olyan kérdésekben foglal ál­
lást, amelyek megoldása nem 
várhat a következő közgyűlés 
összehívásáig. Az IFIP jogi 
székhelye Genfben van. A na­
pi adminisztratív tevékenysé­
get a titkárság (Secretariat) 
végzi egy adminisztratív me­
nedzser irányításával. 
Nemzetközi kapcsolatai 

Mint említettük, az IFIP az 
UNESCO kezdeményezésére 
alakult. A két nemzetközi szer­
vezet között igen szoros a mun­
kakapcsolat. Az IFIP hivatalos 
UNESCO státuszának megha­
tározó szerepe van az UNESCO 
számítástechnikai programjá­
nak kialakításában. Az ENSZ­
szervezetek közül az IFIP még 
az Egészségügyi Világszerve­
zettel (WHO) és az UNIDO-val 
(az ENSZ iparfejlesztési szer­
vezete) működik együtt. 

Kapcsolata a nemzetközi tu­
dományos szervezetekkel is 

rendszeres. Tagja a Tudomá­
nyos Szervezetek Nemzetközi 
Tanácsának (International 
Council of Scientific Unions 
- ICSU) és az IFA C, IFORS, 
IMACS és IMEKO mellett az 
Öt Nemzetközi Szervezet Ko­
ordinációs Bizottságának (Five 
International Associations Co-
ordinating Committee 
FIACC). Ez utóbbi évente ül 
össze, hogya különböző szá­
mítástechnikai, automatizálási, 
operációkutatási, modellezési 
és méréstechnika i szemináriu­
mok, szimpozionok, konferen­
ciák és kongresszusok prog­
ramjait, időpontját és helyét 
összekapcsolja. Az IFIP ta­
nácsadói státuszt tölt be egy 
sor világszervezetben is, mint 
például a Nemzetközi Távirat 
és Telefon Tanácsadó Bizott­
sága (International Teleg­
raph and Telephone Consul­
tative Committee - CCITT) . 
Szinte azt lehet mondani, hogy 
nincs olyan nemzetközi ren­
dezvény a számítástechnika 
területén, ahol az IFIP közvet­
lenül vagy az IFI P-be tömörült 
szakemberek jelenléte révén ne 
venne részt. 

Kongresszusok 
és konferenciák 

Az IFIP legfontosabb prog­
ramja a háromévenként meg­
rendezendő kongresszus, amely 
mindig fontos esemény az 
IFIP életében: ilyenkor rend­
szerint mintegy 5000 szakem­
ber több mint ötven országból 
gyűlik össze, hogy meghall­
gassa a szakma legkiválóbb 
képviselőinek előadásait, hogy 
kicserélje szakmai tapasztala­
tait. 

Az első, alakuló kongresszust 
Párizsban rendezték. Ezt kö­
vették a müncheni, new-yorki, 
edinburgh-i, ljubljanai, stock­
holmi, torontói kongresszusok. 
1980-ban a kongresszus egyik 
felét Tokioban, másikat Mel­
bourne-ben tartották. (Erről 
lapunk 1980 novemberi szám á-

ban beszámoltunk.) Ez a rend­
hagyó szervae:és lehetővé tet­
te, hogy az előadók jelentős 
része mindkét földrészen ta­
lálkozhasson a helyi szakem­
bergárdával, és biztosította a 
kongresszus kiemelkedő szak­
mai és gazdasági sikerét is. A 
következő nagy rendezvény 
jövőre, Párizsban lesz, amelyet 
1986-ban a dublini kongresszus 
követ. (A párizsi kongresszus­
sal kapcsolatos legfontosabb 
tudnivalókat a cikk végén fog­
laljuk össze.) Minden IFIP 
kongresszus t egy nagyszabású 
kiállítás sal kötnek össze, ame­
lyet 1974 óta a számítástechni­
kának az orvosi gyakorlatban 
való felhasználásával foglalko­
zó világkonferencia ME­
DINFO - egészít ki. 

A kongresszusok között az 
IFIP kisebb szimpozionokat és 
konferenciákat rendez, ame­
lyeken 50-100 szakembertől 
mintegy 2- 3000-ig terjedhet a 
résztvevők száma. Az elmúlt 
idők legjelentősebb IFIP kon­
ferenciája az 1981-ben Lausan­
ne-ban rendezett számítógép­
oktatási világkonferencia volt. 

Publikációk 
A kongresszusok, konferen­

ciák, szemináriumok és szim­
pozionok anyagát rendszere­
sen, a North Holland Publish­
ing Co. gondozásában adják 
ki. Ezek a könyvek - bár kü­
lön-külön a szakma egy-egy 
területét ölelik fel - együtte­
sen a számítástechnikával fog­
lalkozó irodalom egy teljes, 
összefüggő sorozatát alkotják, 
és bemutatják az elmélet, gya­
korlat és felhasználás minden­
kori helyzetét. Mivel a szemi­
náriumokat, szimpozionokat és 
a konferenciákat egy-egy tech­
nikai bizottság (Technical 
Committee), különleges szak­
mai érdeklődésű csoport (Spe­
cial Interest Group) vagy a 
fejlődő országokkal foglalkozó 
bizottság (IFI P Committee: 1n­
formatics for Development -

lCID) rendezi, ezek a publiká­
ciók visszatükrözik a bizottsá­
gok sokoldalú szakmai felké­
szültségét. (A publikációk tel­
jes listája a NJSZT Titkársá­
gán megtalálható.) Az IFlP 
nek két folyóirata van: Infor­
mation and Management, Com­
puters in Industry. Két újabb, 
programozással és szoftver­
technológiával foglalkozó fo­
lyóirat ez évben lát napvilágot. 
Rendszeresen jelenik meg az 
IFIP belső életét és munkáját 
ismertető publikáció, a News­
letter és az Information Bul­
letin. Ezekben a kitűnően szer­
kesztett, angol nyelvű anya­
gokban az IFIP-re vonatkozó 
legfőbb információk találhatók 
meg. 

A fejlődő országokkal 
foglalkozó bizottság 

Amíg a technikai bizottságok 
a számítástechnika egy-egy te­
rületével foglalkozó szakembe­
reket tömörítik, az IFIP-nek 
a fejlődő országokkal foglalko­
zó bizottsága, az ICID azokat 
fogja össze, akik a fejlődő or­
szágok különleges számítás­
technikai problémáinak meg­
oldása iránt érdeklődnek. Ez 
a bizottság részben a fejlődő 
országokból származó szakem­
berekből áll, részben pedig 
olyanokból, akik bár iparilag 
fejlett országokból valók, de 
hosszú évekig fejlődő orszá­
gokban dolgoztak. Az ICID az 
UNESCO kezdeményezésére 
született 1978-ban, és azóta is 
az UNESCO rendszeres erköl­
csi és anyagi támogatását élve­
zi. A bizottság (különleges stá­
tuszánál fogva) mindenkori el­
nöke részt vesz az IFIP taná­
csának ülésein. 

A kilencedik világkongresszus: 
IFIP '83 

Az IFIP '83-mal kapcsolat­
ban a NJSZT Titkárságán min­
den felvilágosítás beszerezhető. 

(Folytatás a 16. oldalon) 
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( Hajlékonylernezes tárolók) 
Az első hajlékonylemezes tá­

roló fejlesztési munkálatait az 
IBM San José-i kutató labora­
tóriumában, M. Alan Shugart 
irányításával 1967-ben kezdte 
el egy kis mérnökcsoport. A 
feladat az volt, hogy egy kis 
méretű, olcsó és megbízható 
lemezmeghaj tót tervezzenek. 
Az FD-ll-es típusú meghaj­
tóegységet 1970 közepén alkal­
mazta először az IBM diag­
nosztizáló programok betölté­
sére. Az FD-ll adathordozó­
jának kapacitása 650 kbit volt. 
Az IBM az európai piacot a 
hajlékonylemezes meghajtó­
egységet tartalmazó adatbevi­
teli termináljával 1972-ben 
kezdte el teszteini. 1972 máso­
dik negyedévében azonban há­
rom másik gyár (Potter, Cen­
tury, Memorex) is bejelentette 
hajlékonylemezes meghajtó­
egységeit, melyek IBM adat­
hordozóval működtek. Vála­
szu! az IBM 1972 őszén piacra 
dobta a 3740-es adatbeviteli 
rendszerét, amely egy FD-33 
típusú lemezmeghajtó-egység­
gel működött. Ez az egység ter­
mészetesen teljesen eltért az 
FD-ll-től, a tárcsa fordulat­
száma például 360/perc volt, 
szemben az FD-ll 90-es for­
dulatszámú tárcsájával. 

Az FD-33-as meghajtóegy­
séggel és a hozzá tartozó adat­
hordozóval az IBM szabvány­
berendezést tervezett a követ­
kező lemezjellemzőkkel: 77 sáv 
(l index-sáv, 73 adatsáv, 2 al­
ternatív sáv, 1 tartaléksáv) ; 
sávonként 26 szektor; szekto­
ronként 1 288 bit. 

1974-ben már igen sok új 
gyártó jelent meg a piacon, 
nem kis részben azon mernö­
kök tevékenységének eredmé­
nyeként, akik otthagyták az 
IBM-et, és átmentek a Memo­
rexhez vagy a Potterhez, on­
nan pedig tovább a Shugart, 
Century, Orbis stb. cégekhez. 
1974-ben a hajlékonylemezes 
meghajtókat már három kü­
lönböző csoportra lehetett osz­
tani. Voltak 90/perc fordulatú 
meghajtók, ezek gyártói azon­
ban hamar abbahagyták a to­
vábbi fejlesztéseket. A második 
csoportot az FD-33-mal kom­
patibilis berendezések alkották. 
Ezeknek a gyártói azzal a fé­
lelemmel fejlesztették beren­
dezésüket. hogy az IBM bármi­
kor megvalósíthat egy harma­
dik fajtájú meghajtóegységet. 
Harmadikként pedig megje­
lentek az úttörők, a műszaki 
újító~, akik tudták, hogyan le­
het Jobb, nagyobb teljesítmé­
nyű berendezéseket létrehozni 
és nem erőltették az IBM kom~ 
patibilitást, mivel az nagyon 
kevés tervezési szabadságot 
tett lehetővé számukra. 

A hajlékonylemezes adattá­
rolók gyors elterjedését előnyei 
magyarázzák: gyors, véletlen 
hozzáf~r~si lehetőség, nem igé­
nyel kulonleges környezeti fel­
tételeket, egyszerű üzemeltetés 
olcsó, kis méretű. ' 

Az ezekkel a tulajdonságok­
kal rendelkező tároló eszköz 
kiválóa n megfelel a házi hasz­
nálatra szánt számítógépek, il­
Ietve a kis üzleti számítógép­
rendszerek igényeinek. 

A kis rendszerek gyors elter­
jedése hatalmas igényt támasz­
tott a hajlékonylemezes meg­
hajtóegységek iránt. 

1181 1i'fM: .'J 

A hajlékonylemezes megh ajtó­
egységek eladásának alakulása 

Napjainkban két méretben, 
normál és mini változatokban 
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adták el a legtöbb hajlékony­
lemezes meghajtóegységet. A 
normál lemez átmérŐje 8". A 
meghaj tóegységek leggyako­
ribb mérete 117X 2l7X 362 
mm. 

Az első mini-hajlékonyleme­
zes meghajtóegységet 1976 
szeptemberében a Shugart cég 
fejlesztette ki a Wang rend­
szerekhez. Ez a tároló 5.25" át­
meroJu mágneslemezt hasz­
nált, amelyen 35 sáv helyezke­
dik el, és (szemben a normál 
hajlékony lemezes 360/perc 
fordulatszámmal) aminilemez 
fordulatszámát 300 percre 
csökkentették. A meghajtóegy­
ségek leggyakoribb mérete 
83X146X210 mm. 

Információrögzítés 

A hajlékonylemezes tárolók­
nál, ilIetve adathordozókon az 
adatkódolás két fő módszere 
terjedt el széles körben: a 
frekvencia-moduláció (FM) és 
a módosított frekvencia-modu­
láció (MFM). Az M2FM és a 
csoportkód-rögzítési eljárások 
már bonyolultabb hardvert 
igénynek, ezért szerepük nem 
is jelentős a különféle kódolás i 
technikák között. 

FM kódolás nál egy bit rög­
zítésére T = 4 s (mini floppy­
nál 8 s) szélességű bitcella áll 
rendelkezésre. A cellák elejét 
órajel jelöli ki, és ha van adat­
bit, azt a cella közepére írják 
ki. 

A rögzítendő információ: 

OAOAO OAO O OA 

1 
T 1 (O órajel, 
~ 
... ;1, .1 10 A od I~' ) 

FM kódolt impulzus-sorozat 

Látható, hogy ennél a kódo­
Jási módnál az impulzusoknak 
legalább a felét az órajelek te­
szik ki. A módosított frekven­
cia-modulációval (MFM) ez a 
hátrány kiküszöbölhető. Az 
adatbit itt is a cella közepére 
kerül, a O beírását a cella ele­
j~n, megjelenő impulzus adja. 
kIveye ha a O-t l-es előzi meg. 
Tehat a cella elejére csak ak­
kor kerül órajel. ha a megelőző 
cellában nem volt l-es. 

A rögzitendő információ: 

rI Il~1 o II . o I o Lo II I 

A A A o A 

J~ 
lT2' T ''\4T' 
I I I . : 

MFM kódolt impulzu -sorozat 

Két impulzus között mini­
mális idő mind az FM, mind 
az MFM kódolásnál 2 s (mini 
f~oPI?ynál 4 s), de MFM kódo­
la,snal az adatátviteli sebesség 
ketszerese az FM kódolásnak. 
Az MFM kódolás tehát kapaci­
tásduplázást tesz lehetővé. 

Mivel az IBM is átvette eze­
ket a kódolási módokat ezek 
ma már szabván nyá vártak. A 
controller chipeket gyártó cé­
gek mindkét kódolásra alkal­
mas kivitelben gyárt ják LSI 
áramköreiket. Bár az MFM kó­
dolás előnyei nyilvánvalók az 
ilyen üzemmódban dolgozó 
meghajtóegységek motorsebes­
ség-igazodására szigorúbb tű­
rést kell megvalósítani mint 
FM kódolásnál. ' 

Formátumszervezés 

Szoft-szektoros szervezés 

A szoftver-úton megvalósí­
tott szektorfelosztás gondolata 
az IBM-től származik. Ennél a 
szervezésnél a felhasználó kü­
lönböző hosszúságú rekordokat 

Középponti 
furat 

készíthet a lemezre rögzített 
index-impulzusok, illetve re­
kordazonosító jelek segítségé­
vel. 

Hard-szektoros szervezés 

Az információs sávok útján 
történő szektorokra bontását a 
Shugart fejlesztette ki. A 8"-os 
lemezen 32, az 5,25"-os leme­
zen 16 furat helyezkedik el. 

•••••• 
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A rekordokat itt egy fotó­
elektromos impulzus segítségé­
vel azonosítják, amikor a szek­
torlyukak áthaladnak a fény­
forrás és egy fotóérzékelő kö­
zött. Minden egyes sávhoz a 
felhasználó dönti el a hozzá­
rendelt szektorok számát. Mi­
vel a szektor ra való bontás 
itt nem vesz el helyet az adat­
rögzítésre szolgáló lemezfelü­
letből, nagyobb kapacitás ma­
rad a program adatainak tá­

rolására. Ennek ellenére a szoft­
szektoros szervezés népszerűbb 
maradt, mert nem igényel bo­
nyolult meghajtót, és a mecha­
nikai mérettűrések sem olyan 
szigorúak, mint a hard-szek­
toros szervezésnél. A szoft­
szektoros vezérlől~ vis">:ont bo­
nyolultabbak, de az egyetlen 
integrált tokban megvalósított 
vezérlők megjelenése ezt a 
hátrányt lényegében elhanva-
golhatóvá tette. . 

Az adathordozó (media): az 
angol nyelv ű irodalomban is 
többféle elnevezése van a mág­
neses hordozóknak; nevezik 
diskette-nek, flexible disknek 
(hajlékony lemez). floppy disk­
nek (floppy lemez). 

A hajlékony mágneslemez 
egy 75 Itm vastag műanyag 
hordozóra (my la r vagy polieti­
lén tereftalát) felvitt 2,5 ,t m 
vagy vékonyabb mágneses ré­
tegből áll. A kör alakú mág­
neslemez átmérője a két fő tí­
pusnak megfelelően 8" illetve 
5.25". ' 

A portóI, a mechanikai sérü­
lésektől a lemezt (az ada th or­
dozót) zárt műanyag borító vé­
di. 

Inde~obloit 

1C6l*Ppon ti 
ablol.: 

BCI,tó lo~k 

Fej-ablak 

A borítón kialakított nyílá­
sokon keresztül válik lehetővé 
a lem~z forgatása, és az író-­
olvaso, ~ej, lemezhez szorítása. 
~ ,b.onto es a lemez között spe­
cI~.hs po:elnyelő anyagból ké­
szult b~tet ~oglal helyet, a cse­
k~ly surlódas biztosítása érde­
keben. 

Index -címke vezett slimline vagy thin­
'Ó" .~~;'!~".,ö line kivitelű berendezések), 

'ode>oblok (5.) több adathordozóval ellá­
~ej· ob !ok 

5,25"-os hajlékony lemez 

Kapacitásnövelő 
módszerek 

tott berendezések. 
(l.) A kapacitás növelésének 

első útját a lemez mindkét ol­
dalának kihasználása jelentet­
te. A Shugart 77 júniusában 
jelent meg egy kettős iró-ol­
vasó fejjel rendelkező meghaj­
tóegységgel, ahol a hajlékony 

Az adott térfogatban tárol- mágneslemez mindkét oldalára 
hat? ~nformációmennyiség nö- rögzítettek adatokat. 
velesenek lehetőségei (a kódo- (2.) További kapacitásnöve-
lási eljárásokon kívül): (l.) két- lési lehetőség a rögzítési sűrű­
oldalas rögzítési mód, (2.) sáv- ség fokozása a sávok számának 
sűrűség növelése, (3.) lineáris emelésével. A táblázatban ösz­
beírási sűrűség növelése (4.) a szefoglaljuk a jelenleg leg­
meghajtó-mechanizmus' mére- gyakrabban előforduló formá­
teinek csökkentése, elsősorban tum nélküli tárolókapacitás-
a magasság felezés e (az úgyne- értékeket. 

~os lemezek tárolási kapaCitása (Mbájt) 

----Sáv. 
sűrűség 

sűrü~~~ .1 __ E_g_Y_O_Id,a_Ia_s ______ K_ét_o_ld,-a_l_as __ _ 

FM MFM FM MFM 

48 sáv /inch 0,4 0,8 I 0,8 I 1,6 

0,8 1,6 '1· 1-,6-- --3,-;--1 _ 9_6_1 

A 5,25:'-o~ lemezek tárolási kapacitása (Mbájt) 

I :: I I 0,25 
0,5 

~ sávsűrűség növelésének 
elsosorban az információhor­
dozó_ ,any~gának összetétele, 
mmosege es a fej pozicionáló 
~echanizmus szab határt. A 
Jelenleg leggyakrabban hasz­
nált 48 sáv/inch (19 sáv/cm) 
II!e~v~ 9_6 sá,:,/inch (38 Sáv/cm) 
surusegu valtozatok mellett 
már ma is gyárt néhány cég 
150 sáv/inch (59 sáv/cm) sávsű­
rűséghez készülékeket. Szakér­
tők szerint a közeljövőben el­
érhető lesz a 200-300 sáv/inch 
(79-118 sáv/cm) sávsűrűség 
(Lásd még: (3.) pont). . 

(3.) Úgy tűnik, hogya mág­
neslemezes meghaj tó egysége­
ket gyártó cégek - a tárolóka­
paci tás növelése érdekében _ 
l~ginkább a lineáris sávsűrű­
seg emelésére törekednek. A 
lineáris beírási sűrűséget az 
adathordozón a nagyobb koer­
citív ~r~j~ mágneses rétegek 
kwlakltasaval, bonyolultabb 
k6dolási és adatfelismerési 
technikák segítségével a be­
Írás módjának megvál~sztásá­
val, valamint a fej konstrukciók 
meg változtatásával növelhet­
jük. 

A jelenleg leggyakoribb 
6 ~O? bit/inch (268 bit/mm) sű­
ruseg többszörösére már a kö­
zeljövőben lehetőség nyílik hi­
szen aMicropolis Corp. M~ga 
floppy 1117 típusú berendezé­
se múr 12 OOO bit/inch (472 bit/ 
~m) s~v.sűrűséggel rögzíti az 
mformaclókat, és így a kétol­
dalas lemezű változat tárolási 
kapacitása meghaladja a 2 
Mbájtot. 

1981-ben, a ChicagÓban ren­
dezett National Computer Con­
ference-en mutatta be az 
I?,mega Corp. Alpha 10 típusú: 
8, ~,?S leme~t használó meghaj­
tOJut. .A, f~J a 10 Mbájt tároló­
k?pacItasu lemez felett 10 
It~nC~ magasságban repül. A 
~:g ~~tal szabadalmazott eljá­
r as UJ hordozót író/olvasófe' 
-tech17ol~giát és' sávkövető a~= 
tomalikat tartalmaz mel k 
eredményeként a" l yne 
24 OOO bit/inch lineáris esu~E0eén 
get és 300 ' /. ,rus -, sav mch-es sávsűr -
seget sikerült elérni' u-

A l.in~~ris ,beírási 'sűrűSég to­
vábbI novelesében u' J' t' l avato-

Ar (cen! bll) 

0.1 

__ O,_5 __ I~ 
1,0 1,0 

1,0 l 
2,0 

kat nyithat meg a függőleges 
beírási mód: a lemez síkjára 
merőlegesen helyezkednek el 
az információs egységek. Ezze! 
a módszerrel laboratóriumI 
körülmények között már 
100 OOO bit/inch sűrúséget értek 
~l. A Vertimag amerikai cég 
Ilyen teChnOlógiával fejlesztI 
ki új 5,25"-os, 5 Mbájtos ka­
P?citású meghajtóegységét. ~ 
ceg 1983-ban 500 dollárért kI­
Vánja forgalomba hozni ezeket 
a berendez' seket. 

(4.) A fajlagos tárolási kapa­
citás növelése érdekében ma 
már igen sok cég alkalmazza a 
méretcsökkentést. Adott fiók­
rendszerben ugyanis a magas­
sági méret felére csökkentést?­
vel két lemez helyezhető el, 
ami ugyanabban a térfogatban 
a kapacitús megdupláz:ísát je­
lenti. A Tandon Corp. kezd,t,e 
meg uz 58 mm magassúgú 8 -
os lemezt használó meghajtók 
gyártását cgy- és kétoldalas ki­
vitelben, 0,8 és 16Mbújt Iwpa­
citással. A minimeghajtók 83 
mm-es magassúgúnak mérct­
csökkentését 5:3 mm-re n He­
mex és BASF cég k kezdték ej: 

Ma már szinte valamenn \'! 

jelentős gyártó - Shugart, yE­
Data. NEC, Qume, Toshiba -: 
megjelent félmagas kiviteJu 
típusával. A Shugart is meg­
kezdte SA 200 típusú minimeg­
hajtójának gyártását, melyne.l( 
magassága egyharmadclaJ lo­
s bb a szokásos minibel'ende­
zéseknél, tárolási kapacitása 
125, illetve 250 kbájt. 

(5.) Több mágneslcme:-ze1 
re~d~.lkezö meghaj tóegyscget 
eloszol' az amerikai Aml1J7t cég 
hozott forgalomba 1981 júliU­
sában. Az 525" méreW lemezt 
használó egységben öt lem~z 
van, minden lemez nek az egy~k 
o~dalára rögzítik az informa­
ClÓt. Az öt darab mágneslemezt 
egy 5,25X5,5\(1" méretú tok­
ban helyez t 'k el, a teljes ka­
paCitás 8 Mbájt. 

Árak 
,A hajl konylem zes meghaj­

to gységek fajlagos ára, össze~ 
hasonlítva az egyéb tároláSI 
technológiákkal : 

0,01 

0.001 

~OS-RAM 
; 1977_78 

1080_ 81 

BUbOr@k@'_r" HOJlekonyleorneles 
megholtóe9ysegek 

00001 
\--- ... , " ... -fJ Mo:gófejes lórolOK 

0.00001 

-:~;;:;:--7~~;;::--:: __ -'-_-' __ -r-_--,,-":H~OlláferéSi 10 ns 100 ns 1 '5 ,dó 
10 "S 100 "S 

Jelenleg tehát 1 b' . 
ció tárolása haiiék It mformá_ 
1-10 millicentbe ~~~.!emezen 
n:é~zetesen az árak tÖb~l. ,Ter­
zotol függnek (t' tenye_ 

IpUS, darab_ 

1 ms 10 ms 100 ms 1 s 

s~ám, szállítási feltételek), de 
VIlágpiaCi átlagárként iránY­
adóak lehetnek a következő ér­
tékek. 

(Folytatás az 5. Oldalon) 
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Típus 

Egyoldalas 5,25"-os lemezt 

Kétoldalas 
egység 

Egyoldalas 8"-os 

Kétoldalas 

A fenti árak a 48 sáv/ inch 
sűrűségű lemezeket felhasználó 
berendezésekre vonatkoznak. 
A 96 sáv/ inch-es készüléke­
kért körülbelül 30-40 száza­
lékkal magasabb árat kérnek a 
gyártók. Nagymértékben csök­
kennek az árak a darabszám 
függvényében is. Néhány ezer 
darabos vásárlásoknál a csök­
kenés már eléri az 50 százalé­
kot is. A Shugart például az 
említett SA 200-as berendezést 
5 OOO darabos rendelés esetén 
118 dollárért kínálja. 

Újabb berendezések 
fejlesztése 

A jelenleg kialakult és ma 
már szabványosnak számító 
normál- (8") és minilemezes 
(5,25") m eghajtóegységek fe j­
lesz tése terén a kapacitás nö­
velésére és a méretek csökken­
tésére tör ekszenek a gyártó cé­
gek. Érdekes módon, a leg­
újabb típus ú haj lékony mág­
neslemezes tárolómegha j tók 
ötlete nem a már jól ismert ne­
ves gyártó cégek valamelyiké­
től származik. 

A Hi-Fi berendezések gyár­
tásában és a v ideo-iparban 
nagy hírnevet szerzett japán 
Sony cég mutatta be 1981 ta­
vaszán a 3,25" átmérőjű haj lé­
kony lemezzel működő beren­
dezését. Az új meghajtóegység 
mérete 102X129X51 mm, a le­
mez tárolási kapacitása 437,5 
kbájt egyoldalas, dupla sűrű­
ségű változatban. A lemez sáv­
sűrűsége 1,4-szerese a minile­
mezek dupla sávsűrűségű vál­
tozatainak, így 1 cm-en 53 sáv 
(135 sáv/ inch) helyezkedik el. 
A hajlékony mágneslemez 600-
at fordul percenként, és a li­
neáris beírási sűrűség 7 610 
bit/inch. Ennek a mikrofloppy­
-meghajtónak nevezhető be­
rendezésnek a súlya csak fele, 
térfogata ped ig kevesebb mint 
egyharmada az 5,25"-os meg­
hajtóegység-változatoknak. 

A Sony cég Tokió közelében 
kíván új, m ikrofloppy-meghaj ­
tóegységek soroza tgyártására 
alkalmas üzemet létrehozni. 
Több marketing-szakértő sze­
rint ezek nem fogják csökken­
teni a normál- és mini-válto­
zatok piacát; az u tóbbi évek­
ben rendkívül dinamikusan 
bővülő szegmensben - a kis 
üzleti adatfeldolgozó rendsze­
rekben - számíthatnak gyors 
elterjedésre. Az új berendezé­
sek elterjedését természetesen 
az ár is nagymértékben befo­
lyásolja. A 437 kbájtos lemez­
zel fe lszerelt berendezés vár­
ható ára (500 darabos megren­
delés esetén) 300 dollár alatt 
lesz. Figyelembe véve a Shu­
gart 512 kbájtos lemezzel fel­
szerelt berendezésének 285 dol­
láros árát valamint az l Mbá j­
tos válto;at árát (355 dollár), 
a mikrofloppy-meghajtóegysé-

Ar ($) 

használó meghajtó- 300 
----

400 

600 

750 

gek ára magasnak tekinthető 
a piaci bevezetés szakaszá­
ban. Ismerve azonban a japán 
cégek agresszív marketing­
politikáját, valamint azt, hogy 
a mágneslemez-hordozóval 
működő mechanikai informá­
ciórögzítők gyártásában a ja­
pánok mindig kitűnőnek bizo­
nyultak, a Sony félelmetes ver­
senytárssá válhat. Különösen 
akkor, ha sikerül szabvány­
ként elfogadtatni a 3,25"-os át­
mérőjű adathordozót és meg­
hajtóegységet. Ez azért tűnik 
nehéznek, mert 1981 végén a 
Matsushita, a Hitachi és a Hi­
tachi Maxell jelent meg egy 
3" átmérőjű lemezt használó, 
közös fejlesztésű berendezés­
sel. A sávsűrűség 100 sáv/inch, 
a lineáris bináris sűrűség pe­
dig 9 OOO bit/ inch. Az új 3"-os 
lemez egy- és kétoldalas kivi­
telben is kapható lesz, szem­
ben a Sony cég egyoldalas le­
mez ével. A minilemezzel fel­
szerelt berendezés tel jesen 
kompatibilis amikrolemezes 
meghajtóegységgel, amely ez 
év májusában jelen t meg a 
piacon. Nagy kérdés azonban, 
hogy a felhasználók melyik 
méretet fogadják el és melyik 
lemezátmérőt szabványosít ják. 

A gyártók 

Az OEM gyártók közül a 
Shugart messze megelőzi min­
den verseny társát. A 8"-os be­
rendezések piacának több 
mint 40 százalékát, a minile­
mezes berendezések piacának 
egyharmadát mondhatja ma­
gáénak. 1980-ban a normál-le­
mezes berendezések gyártásá­
ban a Shugart után a legjelen­
tősebbek : Control Data, BASF, 
Remex. 

A minilemezes egységek 
gyártásában a Shugart csak az 
egyoldalas kivitelű változatok 
terén vezet. A kétoldalas mini­
meghajtók legnagyobb gyár­
tója a Tandon. Jelentős mini­
lemezes tárolókat gyártó cégek 
m ég a Micropolis, a Micro P e­
ripherals, a BASF, a japánok 
közül pedig a TEA C és a YE 
Data. 

A szocialista országok közül 
az NDK, Lengyelország, Bul­
gária és Magyarország gyárt 
haj lékonylemezes m eghajtó­
egységeket. (Az NDK által 
gyár tott berendezések főbb 
adatai megtalálhatók a Számí­
tástech nika 1982 áprilisi szá­
mában.) 

Hazánkban a Magyar Opti­
kai Művek folytat kutató- és 
gyártótevékenységet a hajlé­
konylemezes és fix-mágnesle­
mezes tárolók területén. (A 
MOM mágneslemezes tárolói­
ról részletes beszámolót olvas­
hatnak a Számítástechnika 
1982 márciusi számában.) 

BOROS FERENC 

Nemzetközi mikrográfiai 
forrásgyüjtemény 

Az 1982- 83-as gyűj teményt a 
Nem ze tl,özi Mikrogr á fiai K on g ­
ressz us (IMC) terjeszti . 

A I,önyv fő r észei : A gyártók , 
k iadó l<, kon zul tánsol" kereskedől< 
és irodák n evei, cím e i. Több mmt 
200 termékcsoportra kiterje il ő 
tárgymutató. A forr ás.?k ~tfogó 
jegyzéke. A ker es k ed ol< es az 
á lta lu I, terjesztett termék ek t á r gy­
jegyzél,e. MiI<rogr áfia i irod a lom­
jegyzék. Es e m én y n a p tár. A.Z egye­
s ületek teljes lis tája . A mlkrofor ­
m átum o k és a videole m ezek h a ­
tása . 

A Nemzetk özi mikrogr áfia i f or-
rásgyűj temény ~alóba~ n e m z?t­
I,öz i, m e ly b e a VIlág mmde n táJá­
r ól összegyűjtötték a cégek ada­
tai t . A kereskedők j egyzél<e p é l­
d á ul Abu Dhabitól Zimballw é ig 140 
országr a terjed ki. A gyár tók és a 
termékek jegyzéke, az á lta lános és 
COM SZOlgáltatást n y új tó cégek 
n évsora egyar á n t n em zetközi . 

Vala m ennyi jegyzék á b écé-sor­
rendben készült és tár gymutatóval. 

Miutá n vala Id m egtalá lta pé ldá Ul 
egy k er eset t t e rmé k gyártóját, fel­
la p ozha t ja a k ön yvet a cég keres ­
kedelmi irodájá n á l és az értél<esi­
tés módjá n á l (közvetlen , közvetítő­
vei, OEM); megtalá l h at j a a sze­
m é ly n evét , cím é t, a ldvel a k a p­
csolatot fe l leh e t venni. 

A gyár tm á n y ol, és szolgálta tások 
cs upá n kiragad ott tém á k az infor ­
m ációk tömegéből . A mik r ogr á fi a 
v ilágáb a n a Nem zetk özi Mikrogr á ­
f ia i Forrásgyűjtemény az egyetle n , 
a m e ly enny ire m egkönny ít i és 
m eggyorsítja a szükséges informá ­
ció l, e lérésé t. A Ida d ván y 360 olda ­
las . J e lölés e : ICM-1l5. 

A r a : légi postáv a l 69 US dollá r. 
Megrendelhető : IMC, publications 
Sa les, P . O. Box 34404, B ethesd a, 
MD 20817, USA. 

I pénzlárlerminálok és alkalmazásuk II. 
A kiskereskedelemben érté­

kesítendő áru kódolása az áruk 
és ál·uazonosítók egyértelmű 
megfeleltetésének biztosítására 
szolgálnak. Egy árucikknek 
csak egy azonosítója lehet, egy 
azonosító pedig csak egy áru­
cikket jelölhet. 

Kódok az áru 
azonosítására 

Az árukódok áttekintésében 
felépítésükre, alkalmazási ter­
jedelmükre és fizikai megvaló­
sításukra (írási, olvasási mód­
szerekre) térünk ki. 

A vállalati alkalmazásokban 
(akár kereskedelmi, akár ipari) 
alapvetően - a felépítést te­
kintve - két kódszerkezet ter­
jedtel: az úgynevezett beszé­
lő (struktúrával rendelkező) és 
a sorszám jellegű (struktúrával 
nem rendelkező). Mindkettőnek 
számos előnye és hátránya van. 
Nem lehet egyik módszer "győ­
zelméről" sem beszélni, mert 
túl azon, hogy különböző al­
kalmazásokban különböző kó­
dot érdemes bevezetni, egyazon 
alkalmazás technikai feltételei ­
nek módosulása is célszerűvé 
tehet kódváltást. A kereskedel­
mi gyakorlatban a beszélő kó­
dok általában különböző szintű 
árucsoportosítókból (fócsoport, 
csoport stb.) és rövid, csopor­
ton belüli sorszámból állnak. 
Beszélő kód a később bemuta­
tandó EAN (European Article 
Number) kód is, amely tartal­
milag az árut gyártó ország, 
vállalat számából és a vállala­
ton belüli árukódból áll. A be­
szélő kódok leglényegesebb elő­
nye a "beszélés", vagyis az, 
hogy rövid tanulás után kata­
lógus nélkül, "ránézésre" is 
meg lehet mondani, körülbelül 
milyen árut jelöl az adott kód. 
Hátrányuk, hogy hosszúk; mi­
nél több csoportosítási tényezőt 
tartalmaznak, annál több jegy­
ből állnak. A hosszú kódot pe­
dig könnyen el lehet téveszte­
ni mind átmásoláskor, mind 
adatrögzítéskor. A sorszám jel­
legű kódok rövidek (százezer 
cikk leírásához elég öt szám­
jegy), de a kód értéke nem jel­
lemző az árura. 

A kódok alkalmazási terüle­
tét tekintve kétféle kódot vizs­
gálunk: vállalaton belüli és ál­
talánosabb (ágazati, országos 
vagy szélesebb hatósugarú) kó­
dokat. 

Ha nem áll rendelkezésre 
vállalaton kívüli érvényességű, 
megfelelő kód, akkor minden 
vállalat kialakít magának egy 
kódrendszert. Jórészt ez a je­
lenlegi gyakorlat. Előnye, hogy 
a vállalatnak nem szükséges 
senkihez sem alkalmazkodnia 
vagy valamilyen külső-felső 

I 
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5. á bra. A vonalkód 
szerkezete 

I v. I" 
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döntésre várnia. Hátránya, 
hogy minden árucsere (beszer­
zés, értékesítés) egyúttal kód­
cserével jár - ennek munka­
igényességét és hibaérzékeny­
ségét szükségtelen részletezni. 
Az ágazati kódok hátránya a 
nehézkesség (a bevezetés és a 
karbantartás során) és az ága­
zatközi kapcsolatok megoldat­
lansága. Szerencsés konstruk­
ciónak tekinthető az EAN kód, 
amely akár egész Európán kí­
vülre is kiterjeszthető, mégsem 
túl hosszú (13 numerikus jegy). 
és megfelelő "szabadságot"· biz­
tosít országon és vállalaton be­
lül is. 

Kódolási módok 

A fizikai megvalósítás vonat­
kozásában négy kódolási mód­
ra térünk ki. 

Betűsorozat, számsorozat 
A normál, ember által olvas­

ható betű és /vagy számsoroza­
tot valamilyen módon (kézi ti­
kettezővel, gyárilag stb.) az 
árura rögzítik. A pénztáros el­
olvassa a kódot, és beüti a 
pénztárgépbe. Ha nincs árle­
kérdezési funkció, az árukód 
után az árat is be kell ütni. 
Mérési adatok szerint a hibás 
beütések száma a 6 pozíciót 
meghaladó hosszúságú kódok­
nál meredeken emelkedik. Ez­
ért az ilyen módszer alkalma­
zásánál (amely egyébként a 
legolcsóbb) színte csak rövid, 
sorszám jellegű, belső vállalati 
áruazonosító rendszer jöhet 
számításba. Ismeretesek olyan 
megoldások, amelyeknél nem 
tűzik ki célul az értékesítés 
cikk-mélységű figyelését, és 
csak egy például három jegyű 
cikkcsoport-azonosítót használ­
nak. 

Vonalkód 
A különböző számjegyeket 

különböző vastagságú fekete és 
fehér vonalakkal ábrázolja. A 
két legelterjedtebb vonalkód­
szerkezet az Egyesült Allamok­
ban használt UPC (Uniform 
Product Code) és az európai 
EAN. Az UPC tíz jegybŐl áll, 
melyek közül az első öt a gyár­
tót, az utolsó öt a gyártó cik­
két azonosítja. Az EAN rend­
szel"ben 13 jegy azonosítja az 
árut. Az első két jegy az or­
szág, a következő tíz jegy a 
vállalat és azon belül a cikk 
kódja . Az utolsó jegy az ellen­
őrző szám. 

A fizikai reprezentáció a 13 
jegyen kívül kódkezdő és vég­
jeleket is tartalmaz. Az EAN­
ben egy számot sávval ábrá­
zolnak. Például a 9-es számot 
három sötét, majd egy világos, 
újra egy sötét és végül két vi­
lágos sávból álló csoport jelen­
ti. (5. ábra) 

A vonalkódokat elsősorban a 
super-marketekben forgalma­
zott cikkek jelölésére használ-

6. á bra . Szappandobozon 
előrenyomoU vonal kód 
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7. ábra. OCR-A 
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fT 950.00 
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P0095000 

'") 

ALLDERS 
~ObObB~ 3"1 iJ 10.1. 2 

+00099 141 

COTT HONEYCOMB 
TEA Tm-lEL 

fO 99 

8. ábra. OCR-B kód a 
CORVIN és a londoni 

ALLDERS áruházak tikett jein 

9. á bra. Mágnescsíkos kódolás 

ják. A kódot rendszerint a 
gyártók viszik fel az árura. (6. 
ábra) A pénztárban az olvasás 
kétféle módon történhet. Vagy 
egy ceruza alakú olvasót kell 
végighúzni a kódon olvasás 
céljából, vagy a magyar ABC-k 
pénztár melleUi futó3zalagjá­
hoz hasonló asztalon csúsztat­
ható végig az áru, és egy be­
épített érzékelő olvassa el a 
kódot. A KGST belkereskede­
lemrnel foglalkozó munkacso­
portja az EAN-hez hasonló kód 
szabványosításán dolgozik. 

OCR 
Az optikai karakterfelisme­

rési rendszer (OCR - Optical 
Character Recognition) szimbó­
lumaiból összeállított jelsoro­
zat is mind jobban elterjedő 
kódolás i mód. Az OCR jelek 
olyan stilizált számok és be­
tűk, melyek ember által is ol­
vashatók, de gépi olvasásuk 
megbízhatóbb, mint a normál 
írásmód jeleié. Az OCR 
kódokat könnyű előállítani 
(akár megfelelő írógépjel­
készlettel, akár mátrixnyomta­
tóval), olvasásuk pedig a hetve­
nes évek második felétől elfo­
gadható áron kapható berende­
zésekkel biztonságosan megol­
dott. Az olvasás általában a 
pénztárterminálhoz kapcsolt 
pisztoly formájú készülékkel 
történik. Az eddigi tapasztala­
tok alapján az OCR kódok si­
keresen alkalmazhatók a kon­
fekció és a divatáru szakmá­
ban is. Két OCR forma ter­
jedtel: az OCR-A (7. ábra) 
és az OCR-B (8. ábra). Az 
OCR-B "stilizáltabb", de 
vélelmezhetően - gépi olvasá­
sa könnyebb, mint az OCR-A 
kódé. Mivel azonban ma már 
az OCR- A olvasása is bizton­
ságos, lehetséges, hogy ez fog 
szélesebb körben elterjedni. 
Mágneses kódolás 

A papír-tiketten egy rövid 
mágnescsík- vagy mágnessza­

·lág-darab van. (9 . ábra) 
Ezt a kódolás i módot az IBM 

alkalmazza. A mágnescsík elő­
nyei : a nagy mágneses írássű­
rűség miatt rövid csíkon sok 
adat elfér (ez a sűrűség a szá­
mí tógépes mágnesszalagoknál 
több mint 300 betű vagy szám 
l centiméter hosszon) ; az olva­
sás biztonságos és egyszerű; a 
vevők nem tudják a kódot 
(árat) torzítani vagy hamisíta­
ni (legfeljebb megsemmisíte­
ni). 

A mágneses kódolás valószí­
nűleg ez ideig azért nem ter­
jedt el széleskörűen, mert a 
kód előállítása bonyolultabb, 
és az "emberi olvashatóság" ér­
dekében a csík mellé leg­
alább az árat is nyomtatni 
kell - mint azt a 9. ábra is 
mutatja. 

Az említett négy kódon kí­
vül természetesen egyebek is 
megjelentek már például 
színes vonalkód -, illetve meg 
fognak jelenni. 

KovAcs ZOLTAN 
KERSZl 

( Foly tat juk) 
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Mikroprocesszoros irányítók 
a hazai gabonaiparban 

A magyar gabonaipar sajá­
tos helyzetének okai azok az 
iparági jellegzetességek, ame­
lyek egyrészt technológ~ai,. m~­
szaki másrészt szemely t es 
tradi~ionális tényezőkkel ma­
gyarázhatók. 

A malomipar hajdani nem­
zetközi hírneve, egyes helye­
ken a dolgozókban igényessé­
get 'támaszt saját tevékenysé­
gükkel szemben. 

Néhány bonyolult technoló­
giai folyam attól eltekintve (pl. 
szárítás, granulálás stb.) e~­
szerű felépítésű, autom~tlz,a~ 
lásra alkalmas, zárt gyartas1 
folyamatok a jellemzők. 

Az üzemek száma több száz, 
így az előnyös megoldások 
nagy számú elterjesztése lehet­
séges. 

A fizikai munka részaránya 
jelentős, a munkaerő-fe?ezet 
pedig egyre kev~seb?, E .tenxe-
ző egyelőre a gepesltes Javara, 
az automatizálás ellen hat; mi­
vel a gépesítés azonos ráfordí­
tással látványosabb eredményt 
hoz. 

A VI. ötéves tervben jelen­
tős a vállalati alapokból, vál­
lalati szakmunkaerővel végzett 
kis, közepes és nagy rekonst­
rukció. 

A készletek nyilvántartásá­
nak elengedhetetlen feltétele a 
pontos mérlegelés. Az egyezre­
lék pontosságú mérés napi kö­
vetelmény. 

A felsorolt és még egyéb té­
nyezők arra késztetik a Gabo­
na Tröszt fejlesztő gárdáját és 
ennek tudományos bázisát, a 
Malom- és Sütőipari Kutatóin­
tézetet, hogy a gazdaságilag 
bizonyítottan hatékony létesí­
tési, üzemeltetési és karbantar­
tási szempontból elfogadható 
igényeket támasztó, időben vi­
szonylag lassan változó megol­
dásokat válasszon ki a mikro­
elektronika kínálkozó választé­
kábóI. 

Keverőmérleg-vezérlő 

Mivel korszerű mérlegelés 
nélkül elképzelhetetlen a ga­
bonaipar jövője, fejlesztési 
költségmegosztással METRI­
PON D-MIKI (Műszeripari 
Kutatóintézet)-MSKI koope­
rációban kifejlesztették a TEN­
SIMIK-G mikroprocesszoros 
bázisú keverőmérleg-vezérlő 
berendezést. Célunk, hogy en­
nek gyártását a METRIPOND 
vállalat elvállalja. E típus sok­
oldalúsága valamennyi nálunk 
jelentkező mérlegelés i problé­
ma megoldásában is segít. 

A berendezés első példánya 
1980 elejétől működik a Haj­
dú-Bihar megyei Gabona- és 
Malomipari Vállalat debreceni 
Híd utcai keverőüzemében. A 
berendezés követelményrend­
szerét a Malom- és Sütőipari 
Kutatóintézet munkatársaiként 
mi fogalmaztuk meg, továbbá 
elkészítettük a bemeneti-ki­
meneti illesztőegység eket. A 
mikroprocesszor bázisú rend­
szert pedig a MIKI Mérlegfej­
lesztési Osztálya fejlesztette ki 
a METRIPOND megbízásából. 
1981-ben Lipcsében aranyér­
met kapott. 

A berendezés kezelőjének fe­
ladata a recept beadása és a 
gyártandó késztáp mennyiségé­
nek beírása. Önműködő üzem­
ben a berendezés folyamatosan 
meghatározza a mérlegcella 

jeIéből a pillanatértéket, elvég­
zi a digitális szűrést, amely az 
épületrezgések mérésre nézve 
a káros hatását megszüneti, át­
kapcsolja durv áról finomra az 
adagolás t továbbá önműködő­
en elvég~i az utánhullás-kor­
rekciót - az előző mérés elem­
zése útján. PLC (programoz­
ható logikai vezérlő) funkciót 
lát el a komponenscelláktól a 
készárucellákig terjedő részfo­
lyamatokban, beleértve a szál­
lítási folyamat ismételt önmű­
ködő felépítését, szükség sze­
rinti kijáratását, leállítását, va­
lamint a tartályok, a keverő­
gép töltés ét, ürítés ét, a keveré­
si idő vezérlését stb. 

Továbbfejlesztése jelenleg fo­
lyik a következő irányokban: 
több mérleg szimultán vezér­
lése, készletváltozások folya­
matos kiszámítása, a PLC 
funkciók kiterjedtebb alkalma­
zása, nyomtató, lyukas~tóperi­
fériák üzemi alkalmazasa. 

A VBKM rendszere 
A mérlegelésen túl a gabo­

naiparban is nagy szerepet ját­
szanak a szállítógépsor-vezér­
lések, különféle programozha­
tó és értéktartó szabályozások, 
számszerű értékek halmozása, 
ezek alapján egyszerű számí­
tások önműködő elvégzése, és 
a kapott eredmények rögzítése 
1rasos és egyéb archiválható 
formában. Akiválasztandó irá­
nyítórendszernek viszonylag 
szűk elemválasztékra, stabil 
gyártási háttérre kell épülnie. 
Olyan szakembereket kell vá­
lasztani, akik a gabonaipar és 
a tervező-kivitelező partnerek 
gárdáiból kerülnek ki. Ilyen és 
ehhez hasonló meggondolások­
ból döntöttünk néhány éve a 
VB KM (Villamos Berende.?:és 
és Készülék Művek) rendszere 
mellett. A VBKM fOlyamatosan 
bővíti a PDV (programozható 
digitális vezérlő) rendszerének 
elemválasztékát, melyeket mól­
tányos árszinten hoz forgalom­
ba. Ezeket - egyelőre - inté­
zetünkben szereljük ö sze, de 
a VBKM készséggel szállít 
majd komplett berendezéseket. 
A programozói háttér bővíté­
sére, a megszerzett tapasztala­
tok átadására PDV klub léte­
sült, melynek tagjai a létreho­
zott programokat egymás kö­
zött térítésmentesen cserélik. A 
legnagyobb programozói rutin­
nal rendelkező VEGYTERV­
nél már konkrét felhasználói 
variációkat is kidolgoztak, me­
lyek mind a hardver-, mind a 
szoftver-specifikációt tartal­
mazzák. Több, ismert működ ő 
rendszeren kívül a gabonaipar­
ban eddig három alkalmazás­
sal foglalkoztunk. 

Kiaknázásmérő 

1980-ban helyeztünk üzembe 
Nyíregyházán egy kiaknázás­
mérőt, melynek feladata a kü­
lönböző lisztáramokba épített 
adagolómérlegek ürítőimpulzu­
sai, továbbá a kézzel bevitt ki­
sebb lisztfolyamok mennyiségi 
adatai alapján azoknak a vi­
szonyszámoknak a kiszámítása, 
kiírása, melyekből az őrlésve­
zető azonnali információkat 
kap a szükséges beavatkozá­
sok jellegéről, mélységéről. 

Ez még két darab 4 bites 
mikroprocesszorral készült. 
Felhasználói programját - le­
számítva a VBKM-től kapott 
aritmetikai programot - mi 
készítettük. Az adatokat a köz-

ponti perifériát alkotó RFT tí­
pusú telexgép írja ki. A PDV 
rendszerre vonatkozó üzemi ta­
pasztalatok kedvezők, az ed­
digi zavarok 95 százaléka a 
mérlegek működési zavaraira 
vezethetők vissza. 

Folyamatvezérlő 

A második PDV konfigurá­
ció a tavaly év végén elkészült 
vásárosnaményi keverési fo­
lyamatvezérlő PLC. Ez, ha a 
keverőüzem fogadókészsége 
meglenne, már elláthatná a 
kétmérleges keverési technoló­
gia PLC funkcióit (huzalozott 
logikájú METRIPOND vezér­
lőberendezések által irányított 
két mérleg, darálók, keverő, 
granuláló vagy lezsákoló táro­
lócellák, motorok, szállító­
gépsorok, tolózárak vezér­
lése, külön folyamatábrán 
hibajelzési funkció). Az irányí­
tóberendezés tartós járatására, 
tesztelésére PDV-PLC-vel szi­
mulált "üzemi folyamatot" 
használtunk. Ez is 4 bites rend­
szer. A VBKM kártyaválaszté­
kot bemeneti-kimeneti illesz­
tő- és más speciális kártyák­
kal egészítettük ki. Ilyen az a 
kártya, amely feszültségkima­
radás után "emlékezteti" a 
központi egységet, hogy a za­
var előtt melyik műveleti cik­
lust végezte. A rendszer tarto­
zéka a műanyag dobozba sze­
relt szilárdtestrelé-egység is. 

Kísérletképpen kiegészítetWk 
a rendszert egy beszédszinteti­
zátorral is, amely néhány hi­
bát érthető emberi beszédhan­
gon (angolul) közöl a kezelő­
vel. 

Több processzoros 
Több processzoros berende­

zés kialakításával is foglalko­
zunk, melynek üzembe helye­
zése év végén várható a szege­
di takarmánykeverőben. A 
hardver és a programok nagy 
része is kész van. A berende­
zés mind 4, mind 8 bites köz­
ponti egységet tartalmaz. Az 
egységek között célorientált de­
finiált utasításrendszerek alap­
ján bájt-soros informác.iócsere 
folyik. A rendszer telex-köz­
pontú. Tervezett funkciók: 
több száz be-, kimenettel PLC 
funkciók ellátása; önműködő 
indítás, leállítás, hibajelzés : 
önműködő készletnyilvántar­
tás : analóg adat~yűjtés-szabú­
lyozás; eseménynapló7.ás, mű­
szakvégi naplózás. 

A PDV-24 programjai hagyo­
mányos módon, gépi kódban 
készültek, míg a PDV-38 prog­
ramjai programfejlesztő rend­
szeren születtek meg. A PDV-
38 programfejlesztéséhez múr 
mi is rendelkezünk fejlesztő 
rendszerrel. Felhasználói prog­
ramozás nélkül nagyon nehéz a 
célokat mindenben segítő, gaz­
daságos árfekvés ű folyam'ltirú­
nyító berendezéseket létrehoz­
ni. 

A jövőben a beruházások és 
nagy rekonstrukciók mérlege­
lési feladatait a METRIPOND­
TENSIMIK keverőmérleg-ve_ 
zérlő berendezésre bízzuk, a 
kis rekonstrukciók, közepes 
felújítások feladatát, valamint 
a nagy rekonstrukciók nem 
mérlegcentrikus feladatait pe­
dig a gabonaiparon belül tart­
juk célszerűnek megoldani. 
Ehhez a fizikai bázis, tervező 
apparátus és programozási hát­
tér már rendelkezésre áll. 

ÁGOSTON LÁSZLÓ 
DR. NAGY SÁNDOR 

Japán szuperszámítógépek a világelsőségért 
Két nagy japán számítógép­

gyártó cég, a Fujitsu és a H.i­
tachi júliusban egymás utan 
jelentette be, hogy kifejlesztet­
te a világ leggyorsabb számító­
gép ét. Először a Fujitsu adott 
hírt Facom VP-200 nevű tu­
dományos célokra felhasznál­
ható számítógép éről, amely 5 
megafloP sebességgel dolgozik, 
azaz 5 millió lebegőpontos mű­
veletet végez másodpercenként. 
Ez a gép húsz százalékkal 
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gyorsabb, mint az eddigi vi­
lágrekordot 4 megafloppal tar­
tó két amerikai számítógép: a 
Cray Research cég Cray X-MP 
és a Control Data Cyber 205 
számítógépe. A Fujitsu szóvi­
vője szerint a VP-200 30 óra 
alatt végrehajt egy plazmaál­
lapot-szimulációt, amelyhez 
egy nagy általános célú számí­
tógép 1500 órája szükséges. A 

modell 12,1 millió dollárba ke­
rül vagy havi 270 OOO dollárért 
bérelhető. 

Alig egy héttel később a Hi­
tachi is bejelentette, hogy szep-

temberben bemutatja a 
VP-200-nál is gyorsabb világ­
rekordert, amelyet HAP-1-
nek neveztek el, és szintén a 
tudományos kutatások hossza­
dalmas matematikai számítá­
sainak nagy sebességű feldol­
gozására szánják. 

Fiatalok 
találkozója 

(Folytatás az 1. oldalról) 

rendezések létrehozásához ki­
fejlesztett MMT rendszer, új 
folyamatirányító és oktatási 
célú mikroszámítógépek, ipari 
és mezőgazdasági alkalmazá­
sok, automatizált mérnöki ter­
vezés támogatása mikrogépek­
kel, grafikus eszközök haszná­
lata, mikrogépes MA V rende­
ző-pályaudvari vezérlés, mik­
roszámítógépek a szekszárdi 
kórházban, szoftverfejlesztési 
kérdések napjaink program­
jainak minőségi kritériumaitól 
a dataflow elvű multi-mikro­
processzorok rendszertechniká­
jáig, mikrogépek és programo­
zási nyelvek a közép- és felső­
fokú oktatásban. 

E felvillantott címszavakból 
is érződik talán, hogy a számos 
helyen folyó fejlesztésekről, 
mikroszámítástechnikai alkal­
mazásokról milyen széles körű 
szakmai áttekintésre adott le­
hetőséget ez a néhány nap. A 
kép tisztázásához, a látókör 
szélesítéséhez hozzájárultak 
azok az élénk - helyenként 
forró hangulatú - viták is, 
amelyek során "rögeszmék", 
különböző nézeteket vallók 
csaptak össze, és felszínre ke­
rültek szakmánk olyan kényes 
kérdései is, mint például az 
egységes szoftverárképzés meg­
oldatlansága, a különféle fej­
lesztések elemei nek szabványo­
sítási, egységesítési szükséges­
sége, az eszközbérletezés (lea­
sing) iránti igény, egyes mik­
roperifériák kínzó hiánya, a fi­
nommechanika jelentőségének 
hazai megítélése stb. Érdekes 
színfoltja volt a tábornak a 
már csaknem 200 tagot szám­
láló Home Computer Club be­
mutatója vidám "magánprog­
ramokkal" ; az amatőrök épí­
tette mikrogép a tábor egész 
ideje alatt üzemelt. Jól egészí­
tették ki a programot az esli 
kerekasztal-beszélgetések a 
kisvállalkozásokról, gazdaság­
poli likánkról, a fiatal műsza­
kiak érrlekvédel mérŐl, vala­
mint a KSH megbízásábóL ké­
szült, a számítástechnika hazai 
alkalmazásai ról szóló film be­
mutatása. 

Sokszor panaszoljuk, hogy 
nem tudja az egyik intézet, mit 
fejleszt a "szomszédvár", s ez 
esetenként olyan szélsőségek­
hez vezethet hogy külföldről 
szerzi be azt' a terméket, amit 
az utca túloldaláról is megkap­
hatna, sokkalolcsóbban és 
gyorsabban. Ebben az ifjúsági 
táborban mindenki "kirakta az 
asztalra" munkáját, sokan a 
szó szoros értelmében is. Az 
SZKI-sok M08X személyi szá­
mítógépükkel és alkalmazási 
rendszereivel jöttek, a BEAG 
mikroprocesszoros mérőműsze­
reit mutatta be, a Labor MI~ 
Labsys 80 nevű vadonatu] 
mikrogépét kínálta, és nagy 
érdeklődést keltett a BOS­
COOP Agráripari Közös Válla­
lat által gyártandó AIRCOMP 
mikrogép, amelyet 20 ezer fo­
rint körüli áron kívánnal< for­
galomba hozni. A sok mikro­
gép mellett nem véletlen a 
MOM minihajlékonylemezeS 
tárolóinak sikere! Hát még ha 
valaki vagy valakik egy mik~ 
roszámítógéphez ideális, olcso 
kis sornyomtatóval is megje­
lentek volna! 

Az egyik előadásban is el­
hangzott, hogy ma már az in­
formáció is termelőerő. Azok 
az információk és informáciÓS 
kapcsolatOk, melyekhez ezen 
az összejövetelen juthattak a 
résztvevők, szétsugárzódnal, az 
egész országba, elősegítik ~z 
olyannyira hiányolt kooperahv 
magatartás kialakítását, újabb 
ötleteket adnak, és hamarosan 
valamilyen termék vagy alkal­
mazás formájában ötvöződhe~­
nek. S ez - nem túlzás, es 
tán nem hangzik fellengzősen 
- egész társadalmunk hasZ­
nára s a bevezető sorokban 
említett műszaki megújulás 
meggyorsítására is szolgáJ. . 

Először vállalkozott orszagos 
konferencia megszervezé~ér~, 
megrendezésére a KISZ szam l -

tástechnikai védnöksége és se­
gítőtársai. Az érdeklődés. a SI­
ker folytatást követel, és ha­
sonlóan szerencsés és izgalmaS 
témaválasztást, mint amilyen 
az idén a mikroszúmÍtúslech­
nika volt. 

TAKÁCS MARGIT 

~. balato~I ,nyvesi Kalmár László Ifjúsági zá­
mltas techmkal Konfere ncián adta át Vámo Tibor 
akadé.mi~us, a7 NJSZT elnöke a magyar számíiá~­
t:chmka.l k~ltura megiel' mtésében, a hazai szám1-
tastec~mka,J oktatás elindítás ában úttörő sz repei 
vállalo tudos, Kalmár László mlékél'c adományo­
zott emlékplaketteket. 

Az idei kitüntetettek: 

Gécseg Ferenc, 
At~il:atematikai tudományok doktora, a Józse~ 
t '. Tudor:ná~~ gyetem tanszékvezető egyeteml 
anata" a szamltastudomány t l'én el 'rt kimagasló 

eredmenyeiért d' . . 
h " " a szege l "Kalmár-Iskola" szell ml 

agyatekanak apolásáért. 

lIalassy Béla 
(SZAMALK) a k' d' d' d't ozgaz asag-tudományok kan 1-

} usa, az ,a~atbázisok Imélet trén '5 egy kon k-
re~t dad,atba.z:s-kezelő ny Iv kidolgozásában eléri 

t emenyelert. 

Szeredi Péter 

M~~~~6tlOiyikai programozás terén, ezen belül az 
, . , ' etve LDM rendszerekkel elért ered-menyeiert. 

Sztipanovits J ános 
(Budapesti Műsz k" E .. 

kar műszer' ,a l gyetem, villamosmérnbkJ 
doc~ns az M~T me~'éstechnikai tanszék) egyetemi 
lesztésében vég" ttmlkrosz,~r:n,ítógép-rendszer kiíej-

ze munkaJaert. 

Ury László 
(KSH számítástech 'k l 

programozáselméI m . a-~ kam:a~ási főosztály), a 
terén elért ered ;t l~~lkal alapJamak kidolgozasa 

menyelert. 
Valamennyi kT' 

vábbi sike l untetettnek gratulálunk és 
res munkát kívánunk! ' 

""VV'''''''''~~V\Af\Jt.,._ 

KSH Könyvtár
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Tömegáruvá válhal-e Epítőipari munkák számítógépes költség-

a személyi számilósép? és erőforrás-tervezése 
A háztartások és a kisebb 

üzleti vállalkozások adatfel­
dolgozási igényeit kielégítő 
vagy egyes rendszerek intelli­
gens termináljaként működtet­
hető úgynevezett személyi szá­
mítógépek piaca fordulópont 
előtt áll. Az utóbbi években 
többszörösére növekedett e szá­
mítógépek eladása (az Egyesült 
Államokban már közel másfél 
millió üzemel). 

Nagy cégek bekapcsolódása 
(Rank Xerox, IBM) is nyil­
vánvalóvá tette, hogy a szá­
mítógépipar virágzó ágáról van 
szó. Az IBM szerint azonban 
megfelelő szoftver nélkül, az­
az kellő számú program hiá­
nyában a személyi számítógé­
pek korántsem képesek min­
dent .,kiadni" magukból. Az 
óriásvállalat jutalmat ígért al­
kalmazottainak, ha hajlandók 
szabad idejükben cégük mik­
roszámítógépeihez használható 
újabb programokon törni a 
fejüket. Ennek eddig még lát­
ványos eredménye nincs, ezért 
az IBM készülékgyártásának 
gyors felfuttatása helyett pél­
dá tlan méretű piackuta tás ba 
kezdett, melynek nyomán a 
szakma egy éven belül alapve­
tően új "szemléletű" berende­
zés megjelenését várja. 

Más cégek viszont már a kö­
zelebbi jövőben be kívánják 
mutatni forradalmian új sze­
mélyi számítógépeiket. A ké­
szülékeket alkalmassá kell 
tenni bármely cég programjá­
nak fogadására. Az emulátor­
nak nevezett újdonság prototí­
pusát mindenki ajapánoktól 
várta, az amerikai Commodore 
International Ltd. azonban a 
jelek szerint megelőzte távol­
keleti vetélytársát. A cég be­
jelentette, hogy már folyik egy 
olyan személyi számítógép lét­
rehozása, amely különösebb át­
a lakítás nélkül - egy speciális 
áramkör bekapcsolásával 
majd bármely gyártó mágnes­
lemezen rögzített programját 
képes .,olvasni". A Comm odore 
nem kevesebbet állít mint hogy 
új ké zülékén futtatható lesz 
az Apple, a Tandy, az IBM 
vagy más hasonló kategóriájú 
személyi számítógép program­
ja. A berendezés segítségével 
- ezen kívül - majd kapcso­
latba lehet lépni az Egyesült 
Államokban már működő szá­
mítógépes könyvtárakkal vagy 
a sok helyütt kiépített kábel­
rendszer révén szövegszerkesz­
tési programokhoz juthatnak. 
Ráadásul mindezt lényegesen 
olcsóbban kínálják: a Commo­
dore a versenytársakénál 3-4 
szer alacsonyabb, ezer dollár 
alatti árat ígér. Az olcsóságot 
azzal magyarázzák, hogy az 
emulátor nem igényel különö­
sebb fejlesztést. 

Szakértők szerint egy ilyen 
újdonság megjelenése a lapve­
tően átformálhatná a személyi 
számítógépek piacát. Az egyik 
következmény az árak roha­
mos esése lenne, ami a gyár­
tók közötti árverseny kiélező­
déséhez vezethet. Mivel az 
egyes készülékek teljesítménye 
teljes mértékben összehason­
líthatóvá válik - pillanatnyi­
lag a műszaki paraméterek ko: 
rántsem nyújtanak megfelelo 
tájékoztatást, tekintettel a 
programkészletek külön böző­
ségeire -, a mikroszámítógé­
pek piaca a tömegáru-kereske­
delem jellegzetességeit öltheti 
magára. Az árak a mai hoz ké­
pest sokkal meghatározóbbá 
válhatnak. Az új típusú sze­
mélyi számítógép megjelenésé­
nek másik következménye az 
lehet, hogy a gépek előállítá~a 
önmagában, a korábbihoz ke­
pest jóval kevésbé lesz nyere­
séges. Ez a gyártókat arra ös~­
tönzi majd - vélik az amen­
kai szakértők -, hogy fokoz­
zák a termelés mellett eddig 

háttérbe szorult szoftverszol­
gáltató tevékenységüket. 

A szakma tartózkodással fo­
gadta a Commodore bejelenté­
sét: szeptemberben már piacra 
kerül a színes és a fekete-fehér 
képernyő s változatban egy­
aránt gyártható, 128 és 256 
kbájt közötti tárkapacitású 
emulátor. Az Apple cég veze­
tője egyenesen kétségbe vonta. 
hogy készíthető ilyen berende~ 
zés például az Apple mágnes­
lemezes adattárolással kapcso­
latos szabadalmainak megsér­
tése nélkül. A versenytárs ma­
gatartása érthető, különösen ha 
tekintetbe vesszük, hogy a 
Commodore egyik legutóbbi 
modellje, a 64-es típusjelű sa­
ját programjain kívül éppen 
az Apple utasításcsomagjait 
tudja fogadni. 

A Comm odore ezzel a készü­
lékével indult el az emulációs 
fejlesztés útján; sok más mik­
roszámí tógép-gyártó egyelőre 
csak az egy-két más rendszer­
hez illeszthető berendezések 
gyártását ítéli megvalósítható­
nak. Az amerikai Dataquest in­
tézet értesülése szerint jelen­
leg mintegy 8 japán cég mun­
kálkodik az IBM logikai fel­
építésével kompatibilis készü­
lék megjelentetésén, amely 
majd 500-600 dollárba kerül 
(az eredeti berendezés 1500 
dollár). Az árversenyben ve­
szélyeztetett gyártók egyéb­
ként korántsem tartják annyi­
ra riasztónak a helyzetet, mint 
azt várni lehetne. "Számítógé­
peink akkor is tömegáruvá 
válhatnak - érvel az Apple 
vezetője -, ha mások is gyár­
tanak Apple programok futta­
tására alkalmas készülékeket, 
mint ahogy például a Sony 
sem megy attól tönkre, hogy 
máshol is készülnek ugyanazo­
kat a lemezeket használó le­
mezjátszók." 

A személyi számítógépek új 
nemzedékével kapcsolatban 
több gyártó az evolució híve, 
és a már meglévő a lkotóele­
mek új "munkamegosztásával" 
a lakítja ki készülékeit. A Tan­
dy például (eddigi berendezé­
seihez képest) sokkal gyorsabb 
műveletvégzésre alkalmas kis­
számítógépet fej lesztett a már 
elterjedt 8 bites 280-as és az 
új 16 bites Motorola mikro­
nrocp.sszor összeházasításával. 
A nagyobb teljesítményű mor­
zsa (chip) feladata a logikai­
lag összetartozó adatcsoportok 
kezelése és maga az adatfeldol­
gozás, míg a 8 bi tes mikropro­
cesszorra a kevésbé összetett 
teendők hárulnak, például a 
telefonvonalak vagy a nyomta­
tók vezérlése. Az új készülék 
a lkalmas az összes többi Tandy 
program futtatására is. A na­
gyobb vetélytársak szerint a 
Tandy előnye e téren csak idő­
leges lesz: a 16 bites mikropro­
cesszorok alkalmazása hova­
tovább a személyi számítógé­
pek alapkövetelményévé válik. 

KREKO LÁSZLO 

A tel'melés hatékonyságának, 
a gazdálkodás jövedelmezősé­
gének fokozása szükségessé te­
szi a tervezés színvonalának 
fejlesztését - korszel'űbb mód­
szerek alkalmazásával. 

1982. január l-én vezetté k be 
az építőipari ágazatra vonatko­
zó áTkalkulációs rendszerfej­
lesztési pl'ogramhatározatot, 
melyet a Minisztertanács ha­
gyott jóvá 1981. augusztus 6-i 
ülésén. Ez a határozat az épí­
tőipari vállalatokat új követel­
ményrendszer elé állította. 

A program az építőiparban 
olyan árrendszer és ármecha­
nizmus kialakítását igényli, 
mely lehetővé teszi annak szer­
kezeti kiegyensúlyozását és az 
új vállalkozási rendszer kibon­
takozását. Lényegében az ipar­
ban már alkalmazott új árme­
chanizmus építőiparban beve­
zetendő versenytárgyalásos ár­
politikához az ár- és költség­
mozgások naprakészsége szük­
séges a vállalatok részéről, 
amit hagyományosan (manuá­
lisan) lehetetlen végrehajtani. 

A Nyíregyházi Közúti Építő 
Vállalat a számítógépes meg­
oldás mellett döntött; felkérte 
a nyíregyházi Bessenyei 
György Tanárképző Főiskola 
számító központ ját a szükséges 
modell kidolgozására. 

Számítógépes modell 
A jövőben egy építőipari 

vállalat verseny tárgyaláson va­
ló eredményes szerepléséhez 
alapvető követelmény, hogy 
nagy pontossággal elŐre meg 
tudja mondani, hogy a szóban­
forgó építmény kivitelezését a 
rendelkezésére álló kapacitá­
sokkal milyen bekerülési ösz­
szeggel, milyen határidőre tud­
ja vállalni. A jelenlegi árkép­
zési rendszerben ez a feltétel 
nincs biztositva, mert az épí­
tési és a szerelési munkák ár­
vetéseit az építőipari költség­
normák (ÉKN) alapján készí­
tik, melyek - mint országos 
átlagnormák - nem alkalma­
sak arra, hogy meghatározzák 
egy adott vállalatnál (még ke­
vésbé egy konkrét építőipari. 
szerelési munkánál), hogy 
mennyi lesz abekerülés ösz­
szege, valamint milyen üteme­
zéssei valósítható meg. (Az 
ÉKN sok helyen gépi munka­
végzést feltételezett ott, ahol a 
vállalat kézzel-géppel vegye­
sen végzi a földmozgatást.) 
Mindenekelőtt ki kellett ala­

kítani a vállalati költség-erő­
fm'rás normákat (VKN), me­
lyek lényegében az egységnyi 
szerkezeti elemekre fordítandó 
költségerőforrás-szükséglete­
ket határozzák meg a tényle­
ges kivitelezési mód függvé­
nyében. A modellt igyekeztünk 
úgy létrehozni, hogy megfelel­
jen a vállalati követelmények­
nek, és naprakészen alkalmaz­
kodni tudjon a változó beru­
házói piac által támasztott igé­
nyekhez. 

Számítóközpontunkban egy 
TPA-1001/i kisszámítógép üze­
mel 16 K kapacitással, ehhez 

Modulá ris mikroszámítógép-rendszer 

A buboréktároló 
még olcsóbb 

A bejelentés utáni egy éven be­
lül a Siemens leszállította az SMP 
típus ú moduláris mikroszámító­
gép-rendszer mág neses buborél<tá­
rolójának árát: 5-10 darabos vá­
sárlás esetén egy 128 kbájtos táro­
ló rendszer (SMP-E141) és a hoz­
zátartozó vezérlőegység (SMP­
E140) csupán 4500 n y u gatnémet 
márl,ába kerül. Egy 256 kbá.itos 
tároló rendszert (SMP-E142+SMP+ 
El40) 6500 márkáért ajánlanal<- Ez­
zel a Siemens a saját, az SMP 
rendszerben h asznált mágneses bu­
borél<tárOlóját a piacra való beje­
lentés időpont jához viszonyítva GO 
százaléld<al olcsóbban kínálja, 

A modulárisan kiépíthető SMP 
rendsze r Európa-szabványú kár­
tyáján körülbelül 100 áramköri 
elem helyezhető el. Az áramköri 
elemel" illetve adattárolási Iehetö­
ségek számos változata is mert. Mű­
szaki előnyei alapján (nem igé ­
nyei karbantartást, nem tartalmaz 
mozgó elemeket, hőmérséklete ál­
landó, ép ítési formája Iwmpakt) és 
az árcsökkenés miatt azonban a 
mágneses buborél<tárolók már 
mindazon előnyös tulajdonsággal 
rende lkeznek - mindenekelőtt a 
hajlékonylemezes tárak kal szem­
ben - , a melyel, számukra minden 
eddiginél jelentősebb piaci értéke­
sítést jelenthetnek, (Siemens) 

kapcsolódik egy 64 K fixfejes 
lemezegység, valamint gyors­
olvasó (lyukszalag) és DZM tí­
pusú mátrixnyomtató. Konfi­
gurációnk a DMS FORTRAN 
rendszerprogrammal működik. 

Tanulmányoztuk a korábban 
alkalmazott leöl tségvetés-készí­
tést, és arra a következtetésre 
jutottunk, hogy erre a számí­
tógépes konfigurációra nem le­
het manuális eljárásokat adap­
tálni. Egy új rendszert dolgoz­
tunk tehát ki, melynek során 
bevezettünk egy matematikai 
függvényt, mely a távolság és 
fuvarozási rnód függvényében 
megadja a szállítási költséget. 
Ez az eljárás jelentős megta­
karítást eredményez, mivel a 
hagyományos fuvartarifa­
táblázatot nem kell tárolnunk. 
A helymegtakarítás következ­
tében értékes információk 
gyűjtése, összesítése vált lehe­
tővé az utókalkuláció számára. 

A kis háttérkapacitás miatt a 
VKN törzsadattárat lyukszala­
gon tároljuk. A törzsadattár 
tartalmazza a nyíregyházi KÉV 
költségnorma-gyűjteményét, az 
anyagjegyzéket, a gépjegyzéket 
és a fuvartarifa kezdő értéké t. 
A kÖltségnorma-gyűjtemény 
jelenleg 550+ 50 alapnorma té­
telből áll. Az utóbbiak anyag­
költségként szerepelnek az 
anyagjegyzékben. A törzsadat­
tár 8 adatállományból áll. A 
fenti adatállományok bemenő 
adatok ,a rendszerhez, ehhez 
kapcsolodik egy organizációs 
input-állomány is. 

Az organizációs adatlap tar­
talmazza: az aktuális VKN té­
tel kódját; dimenzióját; a 
munkatételhez tartozó anyag­
és a hozzátartozó fuvarkódo­
kat, valamint ezek mennyisé­
gét és a szállítási távolságot. 

Ha egy munkatételben több 
anyag szerepel, akkor értelem­
szerűen anyagfajtánként kell 
megadni az egyes anyag- és fu­
varkódokat. Az anyagkód eg~'­
értelműen jelzi az anyag nevét, 
fajtáját, egységét, előállítási és 
beszerzési helyét, árát. 

A fuvarkód jelzi a szállítási 
és a rakodási módot. (Lényeges 
a bemenő adatok bevitelének 
sorrendje.) 

Egy munkánkéntí költségerő­
forrás-terv 

1. Költségterv 
2. Költségmegbontás 

a) anyag 
b) fuvar (vasút, közút, 

föld) 
c) díj (bér, gép, ép. vez. 

áltl. ktsg.) 
3. Gépműszakóra-szükségleti 

terv 
4. Munkásóra-szükségleti 

terv (segéd, betanított, 
szakmunkás óra) 

Miben hoz változást a rend­
szer? 

- Vállalati kalkulációs egy­
ség szinten a költségek és erő­
források vonatkozásában meg­
jelenik az eddig nem gyakorolt 

funkció, a munkánkénti t er ve ­
zes. 

- Az építési munkák ráfor­
dítási helyességének vis?Onyi­
tási alapja az eddigi költségve­
tési érték (ár) helyett az elő­
tervezett koltségek, illetve mű­
szakóra-szükségletek szint je 
lesz. 

- Az utókalkuláció a gépi és 
élőmunka viszonylatában na­
tU1'álisan is méri a ráfordításo­
kat. Ugyanitt ellenőrzésre az 
az elókalkulációnál (VKN) 
használatos normatívákat al­
kalmazza. 

A modell előnyei 
Normakarbantal·tás 

A vállalati viszonyok körül­
mények állandó változása 
szükségessé teszi a költség- és 
erőforrásnormák folyamatos 
évenkénti felülvizsgálását é~ 
szükség szerinti módosítását. 
Normakarbantartásnál meg 
kell különböztetni a természe­
tes mértékegységben és a költ­
ségben történő ráfordítások te­
rületét. Naturális vonatkozás­
ban, azonos technológiák ese­
tén a normák hosszabb távon 
változatlanok. Itt normakar­
bantartásra akkor van szük­
ség, ha a kivitelezési módok, gé­
pek, technológiák újak. Ezekre 
új normákat kell készíteni, és 
az elavultakat szelektálni. 
Költségoldalon viszont minden 
évben szükségessé válhat a 
módosítás - indokolt esetben 
évközben is. Állandó (évenkén­
ti) változással lehet számolni a 
bérfejlesztés, a bérleti díj, a 
beszerzési-előállítási anyag­
árak és a gépüzemelési költ­
ségek stb. viszonylatában. 

Ha ezek a változások elérnek 
egy bizonyos mértéket, akkor 
módosítani kell az érintett 
VKN tételek "díj" értékeit, 
mely számítógépes feldolgozás­
sal elvégezhető. Az adattár 
úgy van összeállítva, hogy a 
költségek változtatása tételcse­
re nélkül megoldható. A gép­
és bérköltség vonatkozásában 
a műszakóra-költségek és a 
munka kategóriák forintértékei 
külön jegyzéken szerepelnek a 
tárban. Módosításkor új jegy­
zékek bevitele szükséges. Ezek 
a tár ban levő VKN tételek 
mecifelelő kódjaival és az azok­
hoz tartozó munkás- és gépmű­
szakóra-szükségletekkel össze­
rendezhetők. és megfelelő 
programutasításra a korrekciók 
végrehajthatók. E felépítés gaz­
daságos, mert ha változnak a 
költségek, nincs szükség az 
adattár cseréjére. Beszerzési és 
előállítási anyagárváltozások­
nál a fajlagos anyagköltségek 
korrekciója az előbbivel analóg 
módon végezhető el. 

A számítógépes költségvetés 

A költségvetés több variáns­
ban is elkészíthető. Az építő­
iparban bevezetett verseny tár­
gyalásokon eredményes részvé­
telt tesz lehetővé. 

ERDŰS BÉLA 
NAGY MIHÁLY 

TOTH LÁSZLOm 

Gáztermelés 
mikroprocesszoros irányitással 

Csongl'ád megyében a fe­
rencszállási gázüzem ammóniás 
hűtőkörének üzemi próbái ez 
év elején kezdődtek, március­
ban pedig a terv szerinti pró­
baüzem. Azóta teljes kapaci­
tással folyik a termelés. 

Az új rendszer alkalmazásá­
val sikerült elérni, hogya ter­
melés megduplázódott az 
egyre csökkenő rétegnyomás el­
lenére is . Ugyanis olyan hűtő­
kompresszorokat alkalmaztak, 
amelyek bárhol és bármikor 
telepíthetők; a négy párhuza­
mos hűtőkompresszor-egységet 

mikroprocesszor irányítja, me­
lyek nemcsak az irányító mun­
kát tökéletesítik, hanem lehe­
tőséget teremtenek a létszám­
csökkentésre is. (Műszakon ként 
már nem kettő, hanem csak 
egy kezelő látja el a hűtő­
kompresszorok irányítását.) A 
rendszer nagy előnye a portá­
bilis jelleg: a termelés csök­
kenésével egyes egységek fel­
szabadíthatók, és a szükségle­
teknek megfelelően más-más 
területen hasznosIthatók. 
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Vállalati alkalmazások az SlKFP célkitűzései tükrében * ft termelési és az információs folyamatok kapcsolata 

Távfeldolgozás a RÁBA Motorgyáregység 
termelésirányításában 

A RABA Magyar Vagon- és 
Gépgyárban 1972 óta üzemel a 
vállalati termelésirányításban 
ma már nélkülözhetetlen szá­
mítógép. Természet~sen a szá­
mítástechnikai eszközök, a gé­
pi adatfeldolgozás hatékony 
kihasználását célzó előszerve­
zési munkák, a fogadókészség 
biztosítása már jóval korábban 
megkezdődött. A számítógép­
alkalmazás gondolata a válla­
latvezetésben a hatvanas évek 
végén, a motor gyártási beru­
házásban létrehozott korszerű 
gyártástechnológia, gyártás­
szervezés színvonalához alkal­
mazkodó termelésirányítási 
technika megvalósításával me­
rült fel. 

A vállalati számítástechni­
ka-alkalmazás tíz évére visz­
szatekintve megállapítható, 
hogyaszámítógépre a termelő 
gyakorlatban nagy szükség 
van, bevált; jól szolgálja a vál­
lalati célok, feladatok teljesíté­
sét. A számítógép a RABA-nál 
ma már mindennapos munka­
eszköz; hasznos segítője a gyá­
ri irányító munkának, a veze­
tőknek, a termelés műszaki­
gazdasági előkészítőinek. 

Technikai háttér 
Mai szemmel a vállalat IBM 

360/40-es számítógépe kis tel­
jesítményű berendezés. Köz­
ponti tárkapacitása 192 kbájt, 
aminek a felosztása: 16 K a 
Supervisor, 72 K a BG és 104 
K az F2 partíció. Közvetlen 
egységei: hat 29 Mbájtos le­
mezegység, három 800 bpi-s 
mágnesszalag, 2 darab 1100 
sor/perc sebességű nyomtató, 
két kártyaolvasó. A távfeldol­
gozó egységek: IBM 3704 kom­
munikációvezérlő (emulátor­
programmal IBM 2703-ként 
működik), három adatállomás, 
amely egyenként 1-1 képer­
nyőből. és nyomtatóból áll 
(3275, illetve 3284-es típus). 

A gép programozásra a DOS 
felügyelete alatt működő CICS/ 
DOS ENTRY távfeldolgozást 
vezérlő program a jellemző, 
amelyet a DBOMP feature-rel 
bővítettünk. A vállalati terme­
lési információs rendszer 
DBOMP-pal kezelt vállalati 
központi adatbank és PICS 
programcsomag alkalmazására 
épül. 

Vállalati alkalmazási 
környezet 

A vállalati szintű alkalmazás 
központi része az adatbank. 
Tízféle, egymással lánccímek­
kel összekapcsolt állománYban 
tart.~uk nyilván a vállalat alap­
veto, legfontosabb műszaki és 
gazdasági normáit és a több 
mint 100 ezer gyártott és vásá­
rolt alkatrészt, részegységet, 
alapanyagot, amelyek elenged­
hetetlenül szükségesek a válla­
lati termelő tevékenységhez. A 
darabjegyzék-állomány nagy­
ságrendjére jellemző, hogy a 
tehergépkocsiktól kezdve a me­
zőgazdasági eszközökön, diesel­
motorokon át a futóművekig 
többszázféle kivitelű termék­
ből álló gyártmányszerkezet­
nek mitegy 350 ezer darab­
jegyzék-sorát kell állandóan 
naprakészen vezetni. Igen ter­
jedelmes még a termelésirá­
nyítás szempontjából szintén 
kulcsfontosságú nyilvántartás, 
a technológiai művelettervek, 
időnormák állománya. Ebben a 
vállalatnál gyártott 50 ezer té­
tel megmunkálásához, szerel é­
séhez előírt időnorma, bérnor­
ma, munkahely, szerszám és 
gyártóeszköz adatot tartunk 
nyilván. A többi állomány az 
állóeszköz- és készletgazdálko­
dás, beszerzés, raktározás 
törzsinformációinak nyilván­
tartásá t szolgálj a. 

Az adatbank heti karbantar­
tásakor vezetjük át az átlago­
san mintegy 4-5000 változást. 
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A vállalatnál évente több­
százféle főegységet (ebből 70 a 
motor-kiviteli specifikáció) és 
10 ezer féle tartalékalkatrészt 
- amiből 1500 a motor-tarta­
lékalkatrész - gyártunk vég­
termékként. Több tízezer a 
gyártott, a segéd- és kisegítő 
termeléssel együtt a vásárolt 
tétel. 

A gyártott tételeknél havon­
ta 60-70 ezer művelet progra­
mozásáról, kiadásáról, elszá­
molásáról kell megfelelő irá­
nyítási, információs rendszert 
fenntartani. A vevői rendelés­
állományt, illetve a gyártási fő­
programot, havonta aktualizál­
va, 11 napos ütemezésben, egy­
éves időszakra érvényesítve 
tartjuk nyilván. A főprogram 
az éves, féléves kapacitás­
egyensúly-számításoknak az 
alapja, majd a havonta végre­
hajtott gyártási és beszerzési 
szükségletszámításoknak. A 
gyártási szükségletek megha­
tározását követő gyártási 
program-jóváhagyás alapján a 
számítógép állítja össze vala­
mennyi gyár, gyáregység prog­
ramját. A havi programok 
gyártáskísérő dokumen tációi t, 
anyag- és bérutalványait 
szintén a számítógép készíti el. 

A motor- és futóműgyártás 
közvetlen termelésirányításá­
hoz, az üzem- és művezetők 
részére a havi gyártási prog­
ram végrehajtásához kapcsoló­
dóan, a hó utolsó napjaiban 
készül az alkatrészprogram. Az 
alkatrész program a főprogram­
ból számított program- és utal­
ványozási információn kívül a 
napi szerelési előírásokhoz 
szükséges alkatrész-mennyisé­
geket is tartalmazza annak 
érdekében, hogyaszereldék 
napi kibocsátási programjukat 
ütemesen biztosítani tudják. 

Motorgyáregységi 

alkalmazás 

A motorgyártás a vállalat 
éves terveiben értékben, volu­
menben és választékban ko­
moly hányadot jelent. A szere­
lés kizárólag, az alkatrészgyár­
tás pedig zömmel egy termelő­
helyre koncentráltan folyik. Az 
üzemi információs rendszer 
jellegzetes helyei, pontjai föld­
rajzilag is közel helyezkednek 
el (az irányító apparátus, gyár­
tósorok, félkészraktár, sze­
relde). 

A motorok közepes bonyo­
lultságúak : 1800-2000 alkat­
részből állnak. Amotorgyártás 
területén 2500-3000 szerelés­
hez, pótalkatrész-szállításhoz 
szükséges tételt kell egy-egy 
gyártási időszakban nyomon­
követni, aminek a teljes, pon­
tos végrehajtása nagy admi­
nisztratív regisztrálási, bizony­
latkitöltési, jelentéskészítési 
stb. munkát jelent. Az üzem 
mindennapos termelési esemé­
nyeinek valósághű nyomonkö­
vetése nehezen képzelhető el a 
területtől távol eső (a vállalat­
nál ez 3 kilométer) számítógép 
kötegelt üzemmódú igénybevé­
telével, hiszen a termelést re­
gisztráló különféle bizonylatok 
összegyűjtésével, gépi lyukasz­
tásával, feldolgozásra történő 
besorolásával olyan nagy vára­
kozási időkre van szükség, 
hogy a feldolgozott informáci­
ók elvesztik aktualitásukat, je­
lentőségüket a napi termelési 
folyamatok ba való hatékony 
beavatkozás szempontjából. 

Mivel a vállalatvezetés fo­
lyamatos törekvése, hogy kikü­
szöböljön minden olyan vesz­
tes ég forrá st, amely az ütemes 
termelés, a kapacitások egyen­
letes terhelése ellen dolgozik 
(legyenek azok akár az anyag­
ra való várakozás, a késedel­
mes gyártásindítás, indokolat­
lan selejtnagyság, akár az ösz­
szehangolatlan gyártási progra-

mok, önkényes program-átcso­
portosítás), a távfeldolgozás le­
het ős ég ével kívánta megterem­
teni a központi számítógép és 
az üzemi események között a 
kapcsolatokat. így került sor 
1976-ban két adatállomás tele­
pítésére a motor gyáregység­
be. 

Az üzemi gépi 
információs rendszer 
célja, működési elve 

A gyáregys ég b e telepített két 
adatállomás közül az egyiket a 
termelési intézőség, a másikat a 
félkészraktár területén helyez­
tük el. A motorgyáregységben 
bevezetett termelésirányítási 
rendszer az eddig alkalmazott, 
hagyományos nyilvántartások­
tól eltérő döntő különbsége, 
hogy a kézírással, esetleg író­
géppel vezetett karton, füzet 
vagy írólap rendszerű nyilván­
tartásokat, kimutatásokat szá­
mítógépes nyilvántartás és ab­
ból gépi úton automatikusan 
készíthető kimutatások váltják 
fel. 

A központi számítógépes 
nyilvántartással a gyáregységi 
termelésirányítók a távfeldol­
gozó berendezésen keresztül az 
első műszakban 6-tól 14 óráig 
folyamatosan közvetlen tele­
fonvonalon keresztül tarthat­
ják a kapcsolatot. 

A kapcsolattartás idején a 
termelésirányítóknak alkal­
muk van munkafeladataik elő­
írásai szerint a nyilvántartás­
ba adatokat (indított sorozat 
azonosítója, nagysága, raktár­
ra utalt mennyiség, selejt-da­
rab, raktári kivételezés meny­
nyisége stb.) begépelni, illetve a 
nyilvántartásból adatokat -
teljesí tés, készletellá tás - kér­
ni. A kiíratás történhet ideigle­
nesen, áttekintő tájékoztatás 
jelleggel képernyőre vagy tar­
tósabb elemzés, értékelés el­
végzéséhez papírra. 

A távfeldolgozásra épülő 
üzemi információs rendszer 
alapvető célja amotorgyártás 
termelési tervében meghatáro­
zott alkatrészgyártási és -szere­
lési feladatok előírásszerű tel­
jesítésének elősegítése, a gyár­
egységvezetés ; termelésirányí­
tási munka támogatása. Célját 
az üzemirányítás közvetlen tá­
jékoztatásával éri el, amely a 
termelési, raktározási helyzet 
alakulásának napi, folyamato­
san vezetett nyilvántartására 
épül. 

megnevezés, szabvány jelleg-
kód stb.) , 
- az üzemi félkészraktári be­
vételezések adatai (saját, társ­
gyáregYSégi, külső), 
- az üzemi félkészraktári ki­
vételezések adatai (szereldébe 
tartalékra, szervizre stb.), ' 
- az üzemi félkészraktári 
készletada tok, 
- a gyártásban lévő sorozat 
adatai (munkaszám, befejező 
gyártósor száma, rendelt da­
rab, napi ütemezett darab 
munkába adás dátuma kísérő~ 
jegyek száma, teljesített jó da­
rab, selejt-danib), 
- a következő indított soro­
zat adatai. 

Az adatbázist havonta az 
üzemi állomány nyitása-zárá­
sa eseményhez kapcsolódóan 
aktualizáljuk a központi gé­
pen. 

Távfeldolgozási 
munkák 

A.z üzemirányítás, a gyáregy­
ségl termelésirányítás szerte­
ágazó tevékenységéből néhány 
Jellegzetes, automatizálható 
munkafeladat egyszerűbb, 
pontosabb ügyviteli ellátását 
előre kidolgozott távfeldolgo­
zási munkák teszik lehetővé. 

A gyáregységekre kidolgo­
zott összesen 27 tranzakció el­
sősorban: a gyártási eredmé­
nyek nyilvántartására a soro­
zat indításától a gyártás befe­
jezéséig; az üzemi félkészrak­
tá r készleteinek, forgalmának 
nyilvántartására ; a termelés 
készletek helyzetével, össze~ 
függéseivel kapcsolatos infor­
mációk szolgáltatására vonat­
koznak 

A tranzakciók segítségével 
nyilvántartott termelési, raktá­
ri adatok alapján lekérdezett 
napi vagy a hóközben eltelt 
időszakra halmozottan is ren­
delkezésre álló információk le­
hetőséget adnak a termelésirá­
nyításnak, hogy időben kellően 
tájékozottak legyenek a követ­
kező napi feladatok pontosabb 
megtervezése érdekében; idő­
ben beavatkozzanak a terve­
zett állapottól való nem kívá­
na los mértékű eltérés, hiány 
megszüntetése végett. 

Az ilyen jellegű feladatok a 
termelésirányítás gyakorlatá­
ban szükségszerüen jelentkez­
nek, a táv[eldolgozáson alapuló 
számítógépes feldolgozasok 
azonban jelentősen csökkentett 
adminisztratív papírmunka 
kézi összesítések nélkül aktuá~ 

lis időn belül, valamennyi 
gyártási tételre kiterjedően 
biztosítják a szükséges adato­
kat. 

A rendszer működési 
feltételei, folyamata 

A rendszer hatékony műlcö­
désének feltétele, hogy a szá­
mítóközpontban tárolt üzemi 
adatállomány a napi gyártási 
feladatok előkészítése, tervezé­
se; az előző napok teljesítésé­
nek ellenőrzése, áttekintése ér­
dekében az aktuális termelési 
és raktározási helyzetet tüJ.l:­
rözze. 

Ennek elérését a gyártási so­
rozatok indításának, a gyártáS 
befejezésének és a raktári be­
vételezések regisztrálása teszi 
lehetővé; ezeket az adatállo­
másokon keresztül az adatbe­
viteire és a lekérdezésre ren­
delkezésre álló időpontokban 
az előre kidolgozott távfeldol­
gozási munkákkal kell végre­
hajtani. 

A rendszer működésének tel­
jes folyamata, beillesztve a h~­
gyományos irányítási teve­
kenységbe, tipikus események­
ből, feladatokból áll (aláhÚZva 
a távfeldolgozást igénylő mun­
káka t): a termelési osztály 11 
napi termelési jelentések, al­
katrészprogram alapján átte­
kinti és kijelöli a soronkövet­
kező feladatokat; anyagelle~­
őrzés, tasakbontás után a ki­
adásra előkészített munka in­
dításához kisérőjegy-lekérés; 
gyártás t kísérő dokumentációk 
kísérőjegy-Ieadás; a megmun­
kálás technológiai előírás sze­
rinti végrehajtása, az anyag 
múveletenkénti továbbítása a 
gyártást kísérő dokumentáci­
ókkal együtt; a befejező mŰve­
let gyártósorán a MEO ált~l 
jónak, illetve selejtnelc m!n~­
sített rész-szállításra előkeszI­
tett mennyiségek regisztrálása 
a kísérőjegyen ; rész-szállítá~ a 
a kész darabokat felhasznaló 
helyre, kísérőjegyelj u t ta tó sa a 
raktárra a részteljesítéS re­
gisztrálására; raktárra utalt 
tételek átvétele, ellenőrz~S;, 
gyárt6sori teljesitések rögztt~­
se és egyéb raktári bevételez~­
sek könyvelése; sorozatok,leza-
rása, a sorozatelszámolas el­
lenőrzése; napi teljesítése~ lr 
kérdezése, az ellátás ellenor~ .­
se, a következő sorozatok, gya1

-

tási feladato k indítása. 

SIPOS SÁNDOR 
RÁBA 

Magyar Vagon- és Gépgyltr 

A cél elérésére a központi r--- ------ ----- - -----------­
feldolgozásokból havi rendsze-
rességgel biztosított programo­
kon, diszpozíciókon, üzemi kí­
sérőkön, valamint az említett 
adatállomásokon kívül rendel­
kezésre áll: a központi gépen 
tárolt és ellenőrzött üzemi 
adatállomány; a távfeldolgozá­
si eljárások és munkák. 

Az üzemi rendszer 
adatbázisa 

A rendszer működéséhez 
szükséges információkat a vál­
lalati számítÓközpontban létre­
hozott és tárolt üzemi adatál­
l,omány tartalmazza. Ebben az 
allományban szerepel minden 
olyan tétel, amely a motor­
gyártás folyamán alkatrész­
gyártásra, gyártósori összeállí­
t~sra; előszerelésre, végszere­
lesre, komplettírozásra kerül­
he~, függetlenül attól, hogy az 
saJat, .. va~y társgyáregységi, 
vag:>: kulso beszerzésből szár­
maZik. 

Min~en ~gy~S tételhez a kö­
ve~k.e,zo nYI~vantartási, infor­
maclO-szolgaltatási adatcso­
portoka t, ada toka t defi niálj uk' 
- w az ~zonosító és jellemzŐ 
muszakl adatok (törzsszám, 

Ujra a .ICKEY-BO 
A~ LSI Alkalmazástechnikai 

Tanacsadó Szolgálat (LS I 
A~S~), a MICKEY-80 mikro­
szamI togél?pel kapcsolatos tud­
nt valók kozreadása érdekében 
az. C?MIKK olvasótermében 
nYllv~nos szakmai vitával egy~ 
bekotott bemutatót tartott ., 
li us végén. Ju-

_A bemu~tó sik rére jellem­
zo, hog~ tobb

w 
mint 100 szak­

embe~, e;deklodő jelent meg 
Az eloadasokat vita és gyakor~ 
lati, bemutató követte 

Temakörök: az LS! ATS Z 
he~y~ az OMIKK-ban (Agoston 
Mthaly), az LSI ATSZ ( l d t . d' e a a-m, ere menyei (dr K . 
Maf/da), a MICKEY-':'80 b~:~s 
tatása egy él -, c programmal 
(I:'0?rany~ Károly), a célszámí_ 
togepek Jelentősége (dr. Hoff­
mann !tbor), szoftver-kérdé 
sek (~z~cs Tamás), a NEBULÖ 
oktatogep bemutatása (B 
soczky Dezső) h" ene­
(Dálnoky G' b ') a,tte.rtárolók 

, a or, matnxnyom 
tatok (Salgó Iván), MICKEY---= 
80-nal kapCSOlatos h d 
szoftver-fejlesztés ar ,ve;-, 
szerző?éskötés ké~déseig~~rt.as, 
lat KIar a), a MICKEY-80 ~~~= 

relése bedolgozó gárdával (Szé­
nássy János). 

Mi a MICKEY-80? 
A MICKEY-80 alapkiépítés­

ben, egyetlen nyomtatott úraJ!!­
kör i kúrtyán elhelyezett cel­
mikroszámítógép. (ElneV zés~­
ben a MIC a mikroeleklrond,a­
ra, a KEY a kulcsra a 80 pe­
dig a Z80-as mikrop'rocesszor-
ra utal.) .. 

A MICKEY-80 legelőnyo­
sebben célszámítógépként al­
kalmazható. Ajánlott felh.~sZ­
nálások: adminisztráció, ugy­
vitel, pénzügy, költségvetes, 
számlázás, készletnyilvántar­
tás, eszközfelhasználás, opti­
malizálás információfeldolgo­
zás, oktatás tanulás orvos­
technika, m~zőgazdasági-élel­
miszeripari alkalmazások, egy­
szerű számítástechnikai fela­
datok végzése stb. 

AMICKEY -80 Z80-as mik­
roprocesszorra épül, kiveze,te~t 
Z80-as sínrendszerrel. A beepl­
tett fél vezető tárolókapaci tás 8 
darab 24 kivezetéses IC fogla-

(FOlytatás a 10. oldalon) 

KSH Könyvtár



ESIR-MSIR gépimporlunk 
1983-ban jelentös mennyiségben 

érkeznek szocialista piacról szár­
mazó számítástechnikai rendsze­
rek, kiegészítések és bövítések ha­
zánkba, összességében mintegy 
harminc millió rubel értékben. Az 
importált számítógépek nagyobb 
hányadán ak hazai forgalmazását a 
SZAMALK végzi. 

Az ESZR számítógépeken be­
lül, 1983-ban, az 1. sorozat gé­
peit már nem importáljuk. 
Továbbra is kapható lesz a 2. 
sorozatba tartozó szovjet ESZ 
1035-ös rendszer, mely 1 Mbáj­
tos operatív tán'al, 100 Mbá j­
tos lemezkezelő bolgár mág­
neslemezrendszerrel és lengyel 
TELE JS (távfeldolgozási) pro­
cesszorral is megrendelhető. A 
hazánkban 1981-ben első íz­
ben értékesített NDK gyártmá­
nyú ESZ 1055M típusú rend­
szerekből a jövő évbert néhány 
ugyancsak kapható lesz. 

Az ESZ 1022-ek beszerzését 
már 1981-ben megszüntettük, 
ennek az ESZR 2. sorozatához 
tartozó megfelelőjét, az ESZ 
1025-öst Csehszlovákia kezdi 
gyártani. s 1983-ban jelennek 
meg első példányai hazánkban. 
Ez hiánypótló gép típus, mely 
az ESZ 1015 és ESZ 1035 kö­
zött a jelenlegi kínálatban 
meglevő űrt hivatott kitölteni. 

Várhatóan beérkezik a Szov­
jetunióból az első ESZ 1045-ös 
mint referencia-gép. A Szov­
jetunióban az ESZ 1045-öst ta­
nulmányozó szakemberek vé­
leménye szerint ez a jövő, nagy 
sorozatban gyártott ESZR 

nagyszámítógépe. Érdekesség­
képpen megemlítjük - mivel 
az ESZR sorozatban ilyen elő­
ször fordul elő -, hogy az ESZ 
1045 központi egységének a se­
bessége nagyobb, mint az ESZ 
1055-é. 

Mindössze másfél éve érke­
zett hazánkba az MS ZR soro­
zat első gépe, mely kedvező 
ár /teljesítmény aránya (az 
alaprendszer már 2-3 millió 
forintért is kapható!) s modu­
láris kiépíthetősége miatt gyor­
san népszerűvé vált: már több 
tucat működik belőle. Az 
MSZR sorozat SZM-4 típusú 
gépeit a Szovjetunióból és 
Csehszlovákiából szerezzük be 
1983-ban. 1983 végére az or­
szágban körülbelül 40 SZM-4 
rendszer lesz. 

A csoportos adatrögzítők kö­
zött 1982-ben is szívesen vásá­
rolták nálunk a lengyel MERA 
9150-et. Ugyancsak lengyel 
gyártmány a MERA- 60 kis­
számítógép; 1,5-2 millió forin­
tos ára miatt a szövetkezetek, 
kisebb vállalatok számára is 
elérhető. A legkisebb gépkate­
góriában szovjet, NDK és bol­
gár mikroprocesszoros célrend­
szerek megjelenése várható. 

(A felsorolt szovjet gyártmá­
nyú gépekről részletes infor­
máció kapható az október 16-
22 között a SZÁMALK-ban 
megrendezendő ELORG kiállí­
táson .) 

DR. BROCZKO PÉTER 

Információrendszer 
az I BUSZ-nál 

Előnye nemcsak az, hogy az 
IBUSZ ügyintézőinek megkönnyíti 
a munkáját; pillanatok alatt min­
den megtudható az IBUSZ által 
szervezett utak időpontjáról, a je­
lentkezés lehetőségéről és a hely­
foglalásról. 

Az musz miskolci irodájában a 
!cülföldi társasutazás okat szervező 

részlegnél elhelyezett képernyőn a 
kérdezés után megjelenik az infor­
máció. Nem kell napokig várakoz­
ni a budapesti központ visszajelzé­
sére, hogy például van-e szabad 
hely. 

Madaras Gábor, az mus Z Szá­
mítástechnikai és szervezési osztá­
lyának helyettes vezetője örömmel 
számolt be az új módszer lényegé­
ről, előnyéről. 

- A központi számítógépbe vala­
mennyi társasút adata megtalálha­
tó. Informál a rendszer akkor is, 
ha általában érdeklődnek egy or­
szág iránt. A megnevezett ország­
ba szervezett valamennyi utazás 
lehetőségét a modulrendszer kiírja 
a képernyőre, lehet választani. Ak­
kor sincs f ennakadás , ha nem tud 
az érdeklődő azonal dönteni , mert 
a gép egy h é t vá rakozási időt biz­
tosít. azután automatikusan törli a 
I<érést. 

Az ORION gyár által készített 
terminál nemcsak az utasok pontos 
informálását könnyiti meg, nagy 
segítség az musz vállalati adatfel­
dolgozásához is. A miskolci irodá­
ban elhelyezett információrendszert 
Borsod megye hat másik IBUSZ 
irodájából is igénybe lehet venni. 

-v-

A hasonlóságelmélet 
alkalmazása 

AKONTAKTA Alkatrészgyár 
megbízásából a KG InformatiImáI 
(jogutód: PRODINFORM Műszaki 
Tanácsadó Vállalat) elkészült A 
hasonLósagelméLet aLkaLmazása so· 
rozat l-5. füzete. Szerzöik Dobó 
Andor és Szajcz Sand or. 

Röviden ismertetjük, hogy az 
újabb kutatási-fejlesztési eredmé· 
nyeket is magában foglaló füzetek 
milyen feladatokkal foglalkoznak, s 
a gyakorlatban milyen problémák· 
ra adnak megoldást. _ 

(A sorozat O. füzetéről a SzámI' 
tást chnika 1982. januári számánal< 
3. oldalán adtunk hlrt. - A Szerk.) 

1. FűZET 

Az általános értelemben vett és 
használt tulajdonságok kivá lasztá, 
sának matematikai problémáIt 
elemzi. E célra BooLe-algebrai to· 
galmakat és technikat vesz igény-
be. . 

Bemutatja az osztalyba sorolas 
kombinatorikus problémait, mérték· 
és metrikus tuLajdonságoK alKaLma­
zásánaK lehetőségeit. A gyakorlat­
ban fontosabb feladatokat és meg· 
oldásukat példákon mutatja be. 

2. FűZET 

Ez a füzet, a szakemberek vélem~· 
nye és minősítése alapján, aü.1lal· 
donságok ordinalis és kardinails ti· 
pusú rendezésével, rangsorolá~ával 
foglalkozik. Példák.o~ keresztul ls 
bemutatja a kozölt eljárások 
előnyét és hátrányát, a fejlesztés 
kívánalmait. Vizsgálja a szakem· 
berek tévedéséneK, illetve nem 
tévedésének a valószlnűségét, a vé· 
leménynyílvánltasoK megbízhatósa­
gát. Bizonyitással támas~tj.a al~ a 
legmegbízhatóbb besoroLas~ elJará­
sok egy tinomítottabb modszerét. 
Foglalkozik a vélemén.vezőK meg: 
bízhatóság ával, a mino.sltést végző 
szakemberek kiválasztasával. Iga· 
zolja azt az alapvető tételt, mely 
szerint: a tudajdonságoK számánaK 
növekedésével egy laiKUS egyre na­
gyobb valószínűséggel nem a leg-

rosszabb besorolást választja. (Ezek 
az eredmények, eljárások fontos 
szerepet játszanak a sorozatban ké, 
sőbb tárgyalt feladatok és problé­
mák megoldásánál.) 

3. FűZET 

Ez az anyagrész (a 2. füzetben 
közölt módszerek egyikével a fon­
tosságuk szerint már sorba rende­
zett tulajdonságokhoz rendelt) kon­
vex vagy konkáv súlyo k megvá­
lasztásának pl'oblémáit fejtegeti. 
Tekintettel van a gyártó és feLhasz­
náLó szempontjaira, valamint a vé· 
leményt nyílvánftók megbfzhatósá­
gara, ami végső fokon a súlyrend­
szer reálisabb alapokon való meg· 
választását segíti elő. 

4. FűZET 

A tulajdonságok hasonlóságának, 
iLLetve küZönbözőségének a kifeje­
zését, mérését tárgyalja. Bemutatja 
a hasonlósági függvényt és fonto· 
sabb tulajdonságait; a hasonlóság· 
elmélet és a megbízhatóság·elmélet 
bizonyos fogalmai Között fennálló 
analógiákat, s azt. hogy miként le· 
het ezeket az előnyös tulajdonsá· 
gokat a hasonlóság! függvénye n ke­
resztül a gyakorlatban felhasználni, 
kihasználni. 

5. FűZET 

Az 5. füzet azt vizsgálja, hogyan 
lehet egzakt matematikai módsze­
rekkel a termékek hasonlóságát mí· 
nimális munKaráfordítás mellett 
növelni. Foglalkozik azzal az "op­
timalizálás minimális információ· 
val" típus ú eljárással, amivel ez 
bizonyos feltételek mellett mindig 
elérhető, s amely a megvalósulás 
gyakorlati realizálását elősegítl, 
Szolgálja. 

(A vállalkozás rendeltetéséről és 
követelményér61 részletes informá· 
ciók találhatók a Minőség és meg· 
bízhatóság 1982/1. számában.) 

D. A. 

Számítógéppel segített lakosságszűrés 
A Korányi TBC és Pulmo­

nológiai Intézet, a Gödöllői 
EEI Tüdőbeteg-gondozó Inté­
zet és az ÁSZSZ társadalom­
informatikai főosztály közösen 
fejlesztette ki a több fázisú la­
kosság-szűrővizsgálati rend­
szert. Az orvosfelhasználók 
munkáját prof. dr. Naszlady 
Attila és dr. Várady Tamás 
vezette. 

A rendszert 1981 őszén, 
az NJSZT Orvosbiológiai 
Szakosztálya és az Államigaz­
gatási Számítógépes Szolgálat 
rendezvényén mutatták be. 

A hagyományos ernyőfény­
képszűrési rendszereket - a 
központi irányelveknek megfe­
lelően - egyéb krónikus be­
tegségek felkutatásával is in­
dokolt lenne bővíteni. 

A szűrővizsgálati rendszer­
nek két alapvető feladatot kell 
ellátnia: 

- a lakosság folyamatos, cél­
zott, több irányú szűrővizsgá­
lata az alapellátás orvosainak 
folyamatos értesítésével. Azaz 
az ismeretlen, kezdeti 
stádiumban lévő betegségek 
időben való felismerése, a be­
tegségre gyanús esetek felül­
vizsgálata és mielőbbi keze­
lése érdekében szervezett, 
pontos információrendszer ki­
építése; 
- a szűrésen mért adatok 
alapján a lakosság egészségi 
állapotára vonatkozó mutatók 
kidolgozása, a rögzített adatok 
több irányú feldolgozása. Azaz 
a közép és felső szintű egész­
ségügyi irányítás információ­
igényének az eddiginél meg­
alapozottabb szolgálása számí­
tógépes adattárakkal, megfe­
lelő adatállomány biztosítása 
az új megbetegedések arányá­
nak figyeléséhez és az orvosi 
tudományos elemzésekhez. 
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Hazánkban, a több helyen 
végzett, kiterjesztett szűrő­
vizsgálati tapasztalatok, a ren­
delkezésre álló adattömeg fel­
dolgozása, folyamatos haszná­
lata hagyományos módszerek­
kel rendkívül nehéz, olykor 
megoldhatatlan: döntő segítsé­
get jelenthet a számítástech­
nika lehetőségeinek igénybe­
vétele. 

A következőkben ismertetett 
információrendszer kialakítá­
sánál olyan - a manuális te­
vékenységeket csökkentő 
megoldásra törekedtünk, 
~!!lely biztosítja az "eltérések 
alapján való funkcionálást", 
azaz a negatív visszacsatolás 
elvét. Ezen kívül olyan tech­
nikai megoldásokat is beépí­
tettünk a rendszerbe mint az 
optikai jelölésolvasás és a mű­
szeres adatok digitális konver­
ziója. 

A szűrővizsgálat folyamata 
funkcionálisan három tevé­
kenységre tagolható: a szűrés 
végrehajtása, ellenőrzése, ta­
pasztalatainak hasznosítása az 
egészségügyi irányítás ban. 

Számítógépes információ:' 
rendszerbe vontuk : a végre­
hajtási tevékenységek közül a 
szűrésre idézést, illetve a pót­
idézést, valamint az adatok el­
sődleges feldolgozását. To­
vábbá valamennyi ellenőrzési 
tevékenységet támogató fel­
dolgozást és az irányítás által 
igényelt összesítők készítését. 

(Az információrendszer mű­
ködésének nagyvonalú folya­
matát az ábra mutatja.) A ki­
zárólagosan orvosi jellegű te­
vékenységeket (szűrés, ellátás 
stb.) és a "nagyszámítógépes" 
feldolgozásra alkalmatlanokat 
is beillesztettük a folyamatba. 
Az egyes tevékenységek rend­
szerbe építése egymástól füg-

Tevékenységek 

getlenül történt, illetve törté­
nik, figyelembe véve a köte­
lező kronológiai sorrendet: a 
teljes rendszer kidolgozásának 
alapja így az építőkocka-elv. 

A számítógépes rendszer 
közvetlen bemenő adatai (a 
szűrés alkalmával felvettek) a 
következők: a személyi azono­
sításra vonatkozó adatok, a 
vizsgálatok során felvett ada­
tok és az orvosi döntés. 

Nézzük a rendszer output­
jait (a folymatábrán kiemelve) 
tartalmilag! 
Egyedekre vonatkozó 
információk 
- berendelő lapok, 
- szűrésen megjelentek, ki-
emeltek személyre bontott lis­
tája, 
- jelentő lapok a kiemeltek 
ki vizsgálás ának eredményéről. 
Összesítő statisztikák 
- forgalmi: a szűrésen meg­
jelentek száma, kiemeltek szá­
ma, új, eddig ismeretlen bete­
gek száma (incidencia), ismert 
betegek száma (prevalencia) . 
- a frissen felkutatott bete­
gek adatainak elemzése: be­
tegség-típusok, nem- és kor­
függés, kiváltó tényezők és ri­
zikó faktorok stb. szerint. 
A szűrési adatok elemzése 
- a szűrési módszerek haté­
konyságának figyelése (false 
negatív, false pozitív stb.), 
- több egészségi állapotmu­
tató alapján az eltérő szűrési 
gyakoriság megállapítása a 
lakosság különböző rétegeinéL 

Az ismertetett rendszert, 
szűkített kiépítésben 1980-ban 
a gödöllői TGI-ben (Tüdőbe­
teg-gondozó Intézet) üzemel­
tettük. 8000 szűrés adatait dol­
goztuk: fel, és elkészültek a 
rendszer magját képező Szű­
rési adatok feldolgozása és a 
Szűrési összefoglaló tevékeny-

Szűrés lelet készités Al adatok elsődleges 
feldolgozósa 
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ségekhez kapcsolódó tábláza­
tok. 1982-ben a rendszert szé­
lesebb körben (körülbelül fél­
millió lakos szűrés ének adatai) 
állít juk üzembe. A számítógé­
pes rendszert az ÁSZSZ HwB 
gépparkján fejlesztettük ki, és 
ott is üzemeltettük. 

Adatlaponként 20X50 mát­
rixpontot tartalmazó, optikai 
jelölésolvasó által is beolvas­
ható bizonylatot használtunk. 
Tapasztalataink szerint ennek 
kitöltése egyszerű, könnyen 
megtanulható. 

Az adatlapot a BME folya­
matszabályozási tanszéke ál­
tal kifejlesztett képdigitalizáló 
berendezéssel olvassák be. Ez 
a berendezés mint remote ál­
lomás kapcsolódik a központi 
gép hez (HwB 66/20D). A má­
sik eszköz a mikroprocesszo­
ros adatfelvevő, illetve kiérté­
kelő (tervező: BME HEl MTA 
Informatikai és Elektronikai 
Kutatócsoport). A mikropro­
cesszorral ellátott mérőberen­
dezés a műszeres adatok digi­
tális konverziójára, továbbá az 
EKG és légzésfunkciós értékek 
azonnali elemzésére készült. 
Az adatokat kazettára rögzí­
tik, és a megfelelő konvertá­
lás után, a számítógéprend­
szer bemenete standard 9 csa­
tornás mágnesszalag lesz_ 

TR : uemelya,ientóltlfonrolrciól adalóllom6n~ C'gy lliife~ cikIul adolo,' 

A berendezés kibővítésével 
lehetővé válik, hogya helyszí­
nen, a szűrés elvégzése után 
azonnali, automatikusan elké­
szíthető lesz az úgynevezett 
"operatív" lelet. SZEM , jow,lott el r,dukólt uemélya'i,nlólt loruodOIlC!1I (,dÓl()fakbon) 
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A Számítástechnika 1977. évi 7-8. 
számában röviden ismertettük azt az 
elképzelésünket, hogyan lehetne a 
növénytermesztés szervezésében, 
gazdaságosságának és ahozomnak 
a növelésében számítógépes feldol­
gozási rendszert alkalmazni. A kér­
dés felvetése annyiban volt újsze­
rű, hogy hazánkban a mezőgazda­
ságban számítógépet addig csak 
kutatásban, ügyvitelszervezésben és 
tervezésben használtak. Az iroda­
lomból, tapasztalatokból, külföldről 
már akkor is ismertek voltak köz­
vetlenül o növénytermesztés és ál­
lattenyésztés termelésének irónyítá­
sára szómítógépre alapozott feldol­
gozási rendszerek. (Az első tapasz­
talatokrói a Szómítóstechnika 1979. 
évi április számában számoltunk 
be.) 

Az egyes technológiák, bioló­
giai alapok használhatóságának 
értékelésében, a termelés irá­
nyításában az utóbbi öt évben 
a mezőgazdaságban is egyre 
nagyobb szerepet kap a számí­
tógépes adatfeldolgozás. A nö­
vénytermesztési és állatte­
nyésztési rendszerek része a 
számítógépes értékelés. A szá­
mítógép tehát a mezőgazda­
ságban is közvetlenül a terme­
lésirányítás egyik eszközévé 
vált. Részben kiépült, részben 
kiépítés alatt van a növény­
termesztés agrokémiai értéke­
lési rendszere, amely az agro­
kémián kívül magában foglal­
ja a környezeti feltéteiek, a 
biológiai alapok (faj ták) és 
mindazon tényezők értékelését, 
amelyek a mezőgazdaságban a 
termelés eredményességét, a 
hozamok és a gazdaságosság 
alakulását befolyásolják. Inté­
zetünk (Keszthelyi Agrártudo­
mányi Egyetem Termelésfej­
lesztési Intézete) az elmúlt öt 
évben körülbelül 700 OOO ha te­
rület értékelését végezte el. Ér­
tékelési rendszerünk kidolgo­
zását és alkalmazását a Mo­
sonmagyaróvári Kötöttárugyár 
számítóközpontjával végeztet­
tük. Feldolgozásunkban első­
sorban búza- és kukoricaterü­
letek szerepeltek egyrészt ter­
melési rendszerek, másrészt 
pedig gazdasági irányító szer­
vezetek és üzemek számára. 

A végzett munkáról Győr­
Sopron megy e búzatermeszté­
sének értékelése folyamatos. 
1978-tól a megye egész búza­
termesztés ét táblaszintű adat­
feldolgozással értékelt üle 

A feldolgozott terület 

Év 

1978 
1979 
1980 
1981 

Ter-
Terület Táblák més-

(ha) átlag 

58 637 
54 290 
59 289 
54889 

(Lha) 

átlag­
száma területe 

(ha) 

1745 
l 487 
1640 
1422 

33,6 
36,5 
36,2 
38,6 

4,67 
3,86 
5,19 
4,11 

A feldolgozáshoz az alapada­
tokat közvetlenül a gazdasá­
gokból vettük. A táblázatból is 
kitűnik, hogy a növényter­
mesztés adatainak feldolgozá­
sánál több sajátos körülmény­
nyel kell számolni. Megállapí­
tásunk szerint az adatfeldolgo­
zás legfontosabb követelmé­
nye, hogy a feldolgozás tábla­
szintű legyen, a tábla szerepel­
jen, mint alapegység. Ugyan­
akkor a táblának, mint alap­
egységnek. sajátossága, hogy 
gazdaságok között és gazdasá­
gon belül eltérő méretűek, to­
vábbá, hogy egy adott táblán a 
termesztett növény többnyire 
évenként változik - de sajáto­
sak az ez alól kivételek is. A 
kukorica - az esetek többsé­
gében - monokultúrás ter­
mesztésben van, tehát több 
eVlg, évtizedig termesztenek 
ugyanazon a táblán kukoricát; 
a lucerna évelő növény: ha egy 
táblát lucernávaj vetettek be, 
több évig (3-4 évig) van 
ugyanazon a területen. Az 
alapfeltételek tehát változók, 
és ha ugyanazon tábla sajátos­
ságait vagy várható eredmé­
nyességét évről-évre kívánjuk 
vizsgálni, illetve az értékelés­
ben szerepeltetni, az évenként 
eltérő feltételek a feldolgozás 
programját, programjának al­
kalmazását megnehezítik; szük­
ségessé teszik a feldolgozási 
program változtatását. 

Nehezíti a tábla (mint alap­
egység) kezelését az is, hogy -
különösen nagyobb tábláknál 
- a talaj minősége, sok eset­
ben a domborzati viszonyok is 
(tehát az ökológia) változó, 
ugyanakkor a táblát többnyire 
egységes technológiával műve­
lik, kezelik. 

Ettől eltérő gyakorlattal is 
találkozunk, például amikor 
egy adott táblát 2 vagy 3 nö­
vénylajjal, vagy ami még in­
kább gyakori, hogy egy nö­
vényfaj (pl. búza) 2-3 fajtá­
jával vetik be, tehát az alkal­
mazott biológiai alap eltérő. Ez 
növeli a táblaszintű adatokból 
származó következtetések bi­
zonytalanságát. Részletesebb 
adatfelvétellel és feldolgozás­
sal ez valamelyest ellensúlyoz­
ható. 

A táblaszintű adatfeldolgo­
zásnak az is sajátossága, hogy 
a táblázatban közölt átlagos 
táblaméretek mellett rendkívül 
nagy a táblák területének szó­
ródása. (10 ha-tól 200 ha-ig, de 
van még 300 ha méretű tábla 
is a megyében.) A feldolgozás­
nál egy-egy tábla adatát, a faj­
ta és technológiai vizsgálatnál, 
közel azonos súllyal értékelik, 
csak egyes esetekben lehet a 
technológiai elemeket a tábla-

Az új polipropiléngyár 
irányító rendszere 

A Tiszai Vegyi Kombinát 
egyik új nagy beruházása, a 
Polipropilén II. gyáregység 
építése megkezdődött. Az épü­
lő gyár korszerű technológiai 
megoldásainak egyike egy kor­
szerű számítógépes irányítás­
technikai szabályozó rendszer. 

A számítógépes folyamatirá­
nyítás központi felügyeleti szá­
mítógép által irányított meg­
osztott paraméterű DDC rend­
szerből áll majd. 

A folyamatirányító rendszer 
jellemzöi. 

A DDC szabályozó rendszer 
végzi a technológia meghatá­
rozott paramétereinek ellenőr­
zését, mérését és szabályozá­
sát. 

A felügyeleti számítógép irá­
nyítja a DDC egységeket, a 
gyűjtött adatok alapján opti­
malizálási számításokat végez, 
és az eredmény figyelembevé­
telével korrigálja a DDC egy­
ségek alapj eIét. 
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A számítógép mellett folya­
matosan ellenőrzi a termék mi­
nőségét. és kezelői utasításra 
automatikusan átállítja az üze­
met az előre meghatározott ter­
mék gyártására. 

Az ellenőrzött és szabályo­
zott paraméterek sZÍnes képe r­
nyős kezelői konzolokon. digi­
tális és analóg formában lesz­
nek láthatók. Az adatok doku­
mentálását adatfeldolgozó 
program végzi. 

A biztonságos üzemvitel ér­
dekében a vészleállási művele­
teket számítógépes program el­
lenőrzi, illetve a rendszer kri­
tikus hardverelemeit megket­
tőzik. A számítógépes folyamat­
irányító rendszert a japán HO­
KUSHIN cég készíti. A rend­
szer felügyeletét ellátó számí­
tógép HOC 900-as típus ú, a fo­
lyamatirányító DDC rendszer 
pedig 900 TX típusú mikroszá­
mítógép. 

VARGA ISTVÁN 

Győr-Sopron megye 

mérettel összhangban felmér­
ni. Ez nehezíti a technológiák 
értékelését, mert lehetnek 
olyan technológiai feladatok 
(például helikopteres lombtrá­
gyázás, növényvédelem), ame­
lyek a táblamérettől függően 
végezhetők el vagy hatásuk kü­
lönböző táblaméreteknél elté­
rők. 

A táblaszintű adatfeldolgo­
zások sajátossága az is, hogya 
táblák határait az üzemek mó­
dosítják. Évente a táblák 15-
20 százalékának változik a ha­
tára: táblákat összevonnak, új 
utakat építenek, erdősávokat 
írtanak ki; talajjavítás, vízren­
dezés következtében az állan­
dónak tekinthető alapadatok 
megvál toznak. 

A számítógépes adatfeldolgozás­
nál, a növénytermesztésben - mint 
korábbi cikkekben már közöltük­
az adatokat négy nagy csoportba 
osztottuk. 

Okológiai körűlmények: állandó 
vagy viszonylag lassan. esetleg na­
gyobb beavatkozás hatására változ­
nak (talajviszonyok: a talaj gene­
tikai típusa, kötöttség, humusz-szá­
zalék, talajvízmélység stb.: időjá­
rási viszonyok: csapadékeloszlás, 
hőmérséklet stb.). 

Technológiai adatok: ide tartoz­
nak a talaj erő-gazdálkodás, előve­
temény. talajművelés. növényvéde­
lem. betakarítási adatok, a növény­
termesztés körülbelül 28-30 féle jel­
lemzője. Technológia hatására az 
ökológiai körülmények is lassan 
változhatnak (a talaj termőképes­
sége, humusztartalma stb.). 

Biológiai alapok: a termesztett 
faj ták, a faj ták jellemzése, a fajta 
származása, a termés felhasználási 
célja. az újonnan bekerülő faj ták 
értékelése, a régebbi faj ták bioló­
giai értékének csökkenése, vető­
mag-szaporítási fok stb.). 

Termés minősége: lisztminőség, 
sütőipari érték, fehérjetartalom stb. 

Győr-Sopron megye búzafel­
dolgozásánál évente 45-46 tab­
lót készítettünk, elsősorban 
statisztikai adatfeldolgozással. 
Ezenkívül több oldalról vizs­
gáltuk a termést befolyásoló 
tényezők összefüggéseit is. 

A statisztikai adatfeldolgo­
zással, általában egyszerű le­
kérdezésekkel, a termelési 
rendszereket, az üzemeket és 
irányító szervezeteket közvet­
lenül érdeklő kérdésekre kap­
hatunk választ. Ilyen a tább­
méretek változása, az energia­
takarékos talajművelési rend­
szerek hatása a terméseredmé­
nyekre, az évenkénti. területi, 
üzemen belüli termés ingadozá­
sok mértéke, oka, az időjárás 
és a talajminőség összefüggé­
se, hatása. 

A statisztikai lekérdezések­
kel elért eredmények reven 
több tekintetben sikerült befo­
lyásolni amegye búzatermesz­
tését: növekedett az energiata­
karékos szántás nélküli talaj­
művelés ű terület, a búzának 

~dtfeldolgozással 
kedvező elővetemény ű vetéste­
rületek aránya, a jobb minősé­
gű, értékesebb termést adó faj­
ták aránya, és kedvezően vál­
tozott a faj taösszetétel. 

A liszt minőség, az ökológiai 
viszonyok és a technológia, il­
letve a termelés összehasonlí­
tásánál kimutattuk, hogy a 
közgazdasági ösztönzők nem 
serkentenek a jobb mll10segu 
termék előállítására, nincs meg 
a kellő érdekeltség a minőség 
javításában. Az ezzel kapcso­
latos szabályozás várható hatá­
sát előre tudtuk jelezni. 

Az egyszerű statisztikai le­
kérdezésekkel a vetés és a be­
takarítás ütemének, idejének 
értékelésével kimutattuk az 
eszközellátás helyzetét, hatását 
a termesztésre és még számos 
más tényezőt. Információs szol­
gáltatásunknak az is nagy elő­
nye, hogy részben már a ter­
mesztési ciklus alatt, részben 
pedig a termelési ciklus befe­
jezése után 30-35 nappal a 
termesztés folyamatáról átfogó 
képet tudunk készíteni, amely­
lyel már a következő év ter­
melését lehet befolyásolni. 

A számítógépes értékelés 
egyik lényeges kérdése a ter­
mesztési körülmények és a bio­
lógiai alapok összhangjának 
vizsgálata. A biológiai tudomá­
nyok fejlődésével a mezőgazda­
ság egyre nagyobb termőképes­
ségű fajtákhoz jut. Ezeknek a 
környezettel szembeni igénye 
azonban fokozódik. A növény­
termesztés környezeti feltétele­
it csak igen lassan, jelentős 
költséggel tudjuk változtatni. 
Így gyakorlatilag változtatha­
tatlan például a hőmennyiség 

ugyanakkor eloszlása, 
mennyisége, bizonyos határok 
között, évente változik. 

A növénytermesztésben a 
csapadék mennyisége és a csa­
padék eloszlása rendkívül meg­
határozó. Feldolgozásaink sze­
rint (Magyarországon) a csa­
padék eloszlásának nagyobb a 
jelentősége, mint a csapadék 
mennyiségének. Az elmúlt 
években ugyanakkor az öntö­
zött területek kihasználtsága­
ezzel együtt tehát tulajdonkép­
pen az öntözött terület 
csökkeni. A gazdaságosság ér­
tékelésénél a szabályozásnak 
ezt a visszásságát a feldolgo­
zások jól tül<rözik. Befolyásolja 
a biológiai alapok érvényesü­
lését a talaj minősége, így a 
talaj erő-gazdálkodás, tehát a 
műtrágyázá , szervestrágyázás, 
talaj kondicionáló szerek hasz­
nálata. A biológiai alapok és 
az ökológiai viszonyok össz­
hangját az újabban alkalma­
zott biológiai hatásfokozó sze­
rek is befolyásolják. 

A biológiai alapok és az öko­
lógiai viszonyok közötti össze­
függések vizsgálatát bonyolítja, 
hogy az ország területe viszony­
lag kisebb, jellemző termőhelyi 
körzetekre oszlik. Egy-egy ilyen 
körzetben a táblák száma (a 
feldolgozandó alapegységek 
száma) a statisztikai értékelés­
hez viszonylag kevés. Ez az ér­
tékelések külön szakmai bírá­
latát igényli. A környezeti fel­
tételek és a biológiai alapok 
összefüggésének értékelését 
faktoranalízissel is elvégeztük. 
Mindenekelőtt arra próbáltunk 
választ kapni, hogy a táblázat­
ban is közölt évenkénti termés­
ingadozásokat hogyan lehetne 
mérsékelni. Főfaktorként a ta­
laj és a fajta összefüggését vizs­
gáltuk. Megállapításaink sze­
rint ugyanis különféle talaj vi­
szonyokon különböző faj ták 
más és más módon viselked­
nek, de ezt az egyes évek fő 
sajátossága is befolyásolta. Vé­
gülis sikerült kiszűrnünk azo­
kat a növényfajokat, amelyek 
terméshozama kedvezőtlen mi­
nőségű talajokon kevésbé in­
gadozik, tehát biztonságosabb 
termést adnak. Választ kaptunk 
arra is, hogy egy-egy adott nö­
vényfajon belül melyek azok a 
faj ták, amelyek kedvezőtlen 
körülmények között is viszony­
lag biztonságosan termeszthe­
tők. 

A növénytermesztés számítógépes 
feldolgozása nagymértékben növel­
heti a jó termesztési eredményeket. 
Az elmúlt években mi is megtanul­
tunk a számítógép től kérdezni; a 
válaszok figyelembevételével gyor­
sulhat az egyes technológiai ele­
mek, új agrokémiai termékek, új 
eszközök, új faj ták alkalmazásának 
bírálata, bevezetése. A növény ter­
mesztést rendkívül sok tényező elő­
re számbavchetetlen módon alakít­
ja. és az összefüggések száma is 
renkídvül sok. Ezek az összefüggé­
sek biztonságosan nem bíráll1ató!<, 
mert már egy 1000-1500 tábla ada­
tait tartalmazó adathalmazból -
különösen több év adatainak fel­
dolgozása után - már sok minden­
re lehet következtetni. De nagyon 
sok Olyan összefüggés ls van, amely 
ily n mértékű adatbázison belül 
csak k1s számban szer pel, és ezek­
ből nem lehct biztonságosan követ­
keztetni. 

A számítógépes adalfeldolgozás 
r dményeit a mezőgazdasági szak­

embereknek üzemenként, egyedileg 
az üzemre, táblára adaptálva kell 
értékelniük; cnnek alapján tábla­
szintű technológiai értékelés és fej­
lesztés készíthető el. 
Végső sor'on a növénytermesztés 

t hnológiájának előreprogramozá­
sa, még a l gfejlettebb számítás­
technikai eljárásokkal is - figye­
Imbe vé vc hazánk talaj- s éghaj­
lati viszonyait - csak bizonyos ha­
tál'ok között valósítható m g. 
Gyakorlati alkalmazásában válto­
zatlanul kulcsszerepe van az adott 
üzem sokoldalúan képzelt szakcm­
bereinek. 

DR. BÁLINT SÁNDOR 
Keszthelyi 

Agrártudományi Egy tcm 
Termelésfcjlesztés! Intézete 

.ICKEY-BO 
(Folytatás a 8. oldalról) 

latban, tetszőleges arányban, 
maximálisan 32 kbájiig statikus 
RAM vagy EPROM. A félve­
zető tároló kapacitása 56 kbájt­
ra növelhető. Billentyűzete al­
fanumerikus írógép-billentyű­

zet. A karaktergenerátor egy 
félvezető tárolóban van elhe­
lyezve, karakterkészlete tár­
cserével változtatható. Csatla­
koztatható perifériák: TV-ké­
szülék, monitor, kazettás mag­
netofon, nyomtatók, háttértáro­
lók (hajlékony mágneslemezes 
meghajtóegység, mikrokazet­
tás tároló stb.). 

A bevitt adatok, programok 
megjelenítéséhez egyidejűleg 6 
TV-készülék, illetve kijelző 

monitor csatlakoztatható. A 
kazettás mágnesszalagegység 
nagy tömegű adat és viszony­
lag terjedelmes programok tá­
rolására alkalmas. Jelenleg a 
háttértár maximum 4 darab 
hajlékony mágneslemez (MOM) 
vagy 4 darab MCDl elnevezé-

sű 82 kbájt tárolására alkal­
mas, véletlen-felülírás ellen 
védett mikrokazettás tároló 
(ERG) lehet. A csatlakoztatott 
EPSON MX-80FjT mátrix­
nyomtató ügyiratok, számlák, 
adatok, programok, listák stb . 
készítésére használható. Az 
alapegység tápenergia-igénye 
+5V/750 mA. 

Programozás 

A MICKEY-80 természete­
sen rendelkezik Z80 gépi kódú 
programozási lehetőséggel. A 
MONITOR program biztosítja 
a tártartalom-beírást és prog­
ramfuttatást. Az igényeknek 
megfelelően néhány alapprog­
ram beépítése BASIC, AS­
SEMBLER, PASCAL folyamat­
ban van. Előkészületben van a 
szubrutin könyvtár létrehozá­
sa. 

Az alapegység nyomtatott 
áramköri kártyán elhelyezett 
központi egységet, maximálisan 
32 kbájt félvezető tárolót, pe-

rifériaillcsztő egységeket és al­
fanumerikus billentyűzetet tar­
talmaz. A 152 utasítással ren­
delkező Z80 mikroprocesszoros 
központi egység mind a tára­
kat, mind a különböző perifé­
riákat tárolóba ágyazott módon 
(memory-map) kezeli. 

A MICKEY-80 kifejlesztője 
az ~SI ATSZ. Az alapegység 
és t~pegység gyártÓja a sárisá­
pi Uj Élet Mezőgazdasági Te1'­
rr:előszö?etkezet. A megrende­
lo 1genyeit kiZárólag az 
LSI ATSZ (szol'tverkészítő) é3 
az Új Élet (hardverkészítő) ál­
tal megkötött kutatás-fejlesz­
tési szerződések alapján elégí­
ilk lu. Az alapgép ára előre­
láthatólag 34 OOO forint. A tel­
j~s kor;,figuráció (alapegység, 
blllentyuzet, monitor háttértár 
nyomtató tápegység)' irányára ~ 
200 OOO forint. Tekintettel az 
alkatrész-gondokra az alkal­
m~zói programok ~egrendelői 
elonyben részesülnek. Az alkal­
mazói programok árát minden 
esetben versenytárgyalás alap­
ján állapítják meg. 

K. M. 

KSH Könyvtár



lz áGNES állóeszköz-gazdálkodási 
programcsomag és továbbfejlesztési 

lehetöségei 

A Számítástechnika-alkal-
mazási Vállalat Alkalmazási 
Programrendszerek Főosztá­
lyán körülbelül hat éve fej­
lesztették ki az AGNES (álló­
eszköz-gazdálkodási, nyilván­
tartási, elszámolási, statiszti­
kai) számítógépes pl'ogram­
rendszert. A rendszert az AIR 
részeként fogadták el, így nem­
zetközi approbálásám és tel'­
jesztésére is sor került a NOTO 
OSZV-n (illetve jogutódja, a 
SZAMALK OSAK Főosztá­
lyán) keresztül. 

A programcsomagra alapve­
tően jellemző a változtatható­
ság elve. Ez azt jelenti, hogy a 
rendszer funkcionális vázra 
épülő programjai könnyen az 
adott vállalati környezetre 
szabhatók, azaz az egyes rész­
rendszerek programjai generá­
lás útján állíthatók elő. A váz­
programo k megfelelő helyein 
betöltés i pontok biztosítják, 
hogya konkrét felhasználó igé­
nyei alapján a programok ki­
egészíthetők legyenek. A prog­
ramcsomag feltételez bizonyos 
fix részeket, amelyeket kötele­
ző adatmezőkként előír. Ezek 
nevének az input-, output­
vagy az algoritmus-adatok kö­
zött feltétlenül szerepelnie 
kell, nélkülük a programok 
nem működnek. Ilyen kötelező 
mező a leltári szám, mozgás­
szám, költséghely, bruttó ér­
ték stb. 

A változtathatóság elve biz­
tosítja a felhasználónak, hogy 
az input-adatok körében, a kö­
telező mezők mellett, az általa 
meghatározott saját (szabad) 
mezőket alkalmazzon, külön­
böző további, a programcso­
magban nem szereplő saját al­
goritmusokat készíthessen PL/I 
nyelven (például az érték­
csökkenés-számítás felhaszná­
lótól függő különböző módjai­
ra), tetszőleges saját mozgás­
számrendszert is megad hasson 
- a kötelező mozgásszámok 
mellett stb. 

A változtathatóság a legkü­
lönbözőbb ipa rágakban könnyí­
tette meg a programcsomag al­
kalmazását. (Diósdi Csapá!?;y­
gyár, IKARUS, faipar, az ÉG­
SZl gondozásában különböző 
építőipar i vállalatok stb.) 

A programcsomag - jelen­
legi kiépítésében - négy rész­
rendszert fog lal magában. 

AGNES 11 
áHóeszköz-nyilvántaTtás, 
éTtékcsökkenés-számítás 

Létrehozza és karbantartja a 
teljes váll alati á ll óeszköz-állo­
mány egyedi nyilvántartását, 
mű zaki-gazdasági adatbázi­
sút, törzsállományát. Az adat­
állomány minden olyan adatot 
tartalmazhat, amelyet a válla­
lat különböző szervei igényel­
nek és felhasználnak. A rész­
rendszer önmagában is üzemel­
tethető (a többi részrendszer 
viszont feltételezi az AGNES 
II meglétét), és a felhasználó 
számúra a következőket bizto­
sítja: váll alaton belül megte­
remU a központi - a vállalat. 
minden részlegére, egységére 
egyaránt vonatkozó - egységes 
állóeszköz-törzsállomány t; a 
törzsállomány létrehozása után 
elvégzi - a I<arbantartó jelle­
gű (eldolgozások segítségéve] -
a forgalom a mozgások folya­
matos, nap~al<ész nyilvántartá­
sát; követi az állóeszközök ér­
tékének változását, negyed­
évenként számítja és vezeti az 
értékcsökkenésel<et. leírásoka t 
a konkrét állóeszköznek meg­
felelő leírás i algoritmus és 
kulcs alkalmazásával; a törzs­
állományról, illetve a~ értél,'­
csökkenésről különbözo tablol, 
készülnek a rendszer számítja 
az egyes 'állóeszközök várh~tó 
leírási időpontját; az anall,il­
!cus nyilvántartás vezetese 
mellett negyedévenként kimu­
tatást készít a főkönyvet érin­
tő változásokról; az állóeszkö­
zök bruttó és nettó értékében, 

a halmozott értékcsökkenés ben 
beálló változásokat mérlegsze­
rűen tárolja, és év végéig ve­
zeti; a tárolt adatokból KSH­
statisztikákat készít. 

(A felsoroltak különböző 
eredménytablókban jelennek 
meg.) 

AGNES 21 
üzem- és veszteségidő­
nyilvántartás 

A részrendszer gépenként 
határozza meg és tartja nyil­
ván a mindenkori munkarend­
nek megfelelő üzemidőket, a 
különböző (maximum 200) 
okok miatti kieső és veszteség­
időket, és különböző időszakok­
ra számítja az üzemidő/állás­
idő-arányoka t. 

AGNES 22 
gépi időalap-(kapacitás) 
tervezés 

A felhasználók számára m eg­
határozza a rendelkezésre ál­
ló naptári - hasznos - mun­
karend szerinti produktív idő­
alapokat az adott vállalat mun­
karendje, a kieső és veszteség­
idők, TMK idők figyelembevé­
telével. 

AGNES 23 
TMK tervezés és 
nyilvántartás 

Feladata a tervszerű meg­
előző karbantartás tervezésé­
nek segítése. A tervezett TMK 
adatok alapján a részrendszer 
kigyűjti az egyes negyedéven­
ként a TMK rendszerben javí­
tandó gépeket, a javítás terve­
zett normaóra-szükségletét 
szakcsoportonként, a munkák 
átfutási idejét. Nyilvántart ja a 
ténylegesen ráfordított munka­
időket és az utolsó javítás 
időpontját javítási típuson ként 
(kis, közepes, nagy javítás). 

A programcsomag bármely 
ESZR típusú számítógépen üze­
meltethető DOS operációs 
rendszer alatt. 

Tervezzük a rendszer tovább­
fejlesztését, különös tekintet­
tel az üzemfenntartási-kar­
ban tartási feladatolmak a ter­
vezhetőségére statisztikai meg­
hi básodási adatok alapján (a 
váratlan h ibák matematil<ai­
statisztikai elemzésével). To­
vábbá a karbantartási stratégi­
ák költség- és időadatai alap­
ján történő kialakítására; a 
hibák figyelésére alkatrész­
mélységig és a beavatkozások 
rögzítésére, amely egy diag­
nosztika i rendszer kialakítását 
tenné lehetővé. 

A továbbfejlesztett rendszer­
rel létre lehetne hozni az 
üzemfenntartás - mint terme­
lőegység - integrált informá­
ciós rendszerét, és lehetővé 
válna megalapozott alapada­
tokra támaszkodó modellezési 
algoritmusok, döntés-előkészí­
tési módszerek (optimális élet­
tartam-számítások, optimális 
kal'bantartási ciklusrend és po­
litika kialakítása stb.) alkal­
mazása a vezetői döntésekben. 

Ugyancsak a továbbfejlesztés 
egyik iránya lehetne a r end­
szer átdolgozása az egyre job­
ban terjedő kisszámítógépekre. 
figyelembe véve azok korlátait 
és új adottságait. 

LAMPL TAMÁS 

Rendszerei emzés 

A Rendszereimélet '82 konferenciához 
kapcso lódva tartja az MHT Vízgazdálko· 
dási Szakosztálya és az NJSZT Rend· 
szerelméleti Szakosztálya A rendszer· 
elemzés alkalmazása a vízgazdálkodás­
ban 11. konferenciát. Célja a rendszer­
elemzés gyakorlati alkalmazásainak fel­
mérése o vizgazdálkodósi tervezésben, 
kivitelezésben és üzemvitelben . A ren­
dezvény helye és ideje: Budapest IX., 
Kvassai Jenő út 1. VITUKI, kongresz­
szusi terem, november 24-25. Meghívó 
és kiadványaMagyor Hidrológiai Tár­
sa ságnál igényelhető (Budapest, Kos· 
suth Lajos tér 6-8. te lefo n: 121-470, Ko· 
renchy Ida.) 

Beszélgetés a SZIAM .. ról 
Vajda Zsuzsa dr. Halassy Bélával készült riport ja június 29-én 

hangzott el a Petőfi Rádióban 

- Az az első, hogy a címet 
megmagyarázzuk. Mit jelent az, 
hogy SZIAM? 

- Ez egy rövidítés: azt je­
lenti, hogy szintetikus adatmo­
dellező. Egy adatmodellt ré­
szekből rak össze. Tartalmi je­
lentése a sziámi ikrekhez kö­
tődik, akik elválaszthatatlanok. 
Ehhez azt kell tudni, hogy az 
adatbázisok világában két el­
lentétes nézet csatázik. Az 
egyiket hálós adatbázis-nézet­
nek nevezik, a másikat mate­
matikai alapú relációs adatbá­
zis-nézetnek. A SZIAM a két 
nézetet egyesíti. 

- Mit értünk adatbázison? 

- Egy személyi igazolvány­
ban megtalál ható a tulajdonos 
anyja neve, ez egy jellemző 
adata az illető nek, de kapcso­
latot is teremt egy másik sze­
mélyhez. Az adatbázis az ada­
toknak olyan halmaza, együt­
tese, amely megfelelő módon 
tükrözi a valóságban levő o b­
jektumokat, azok viszonyait és 
saj á tosságai t. 

- Mondhatom-e azt, hogy a 
SZIAM egy termék? 

- A SZAMALK-nál kifej­
lesztett kettős termék: egy­
részt egy gondolkodási termék, 
amelyet nevezhetnénk talál­
mánynak, egy eljárási talál­
mánynak is, ha lenne ilyen a 
számítástechnikában. Másrészt 
pedig egy kézzelfogható prog­
ram termék, amely bármikor 
számítógépen futtatható. A szá­
mítógéppel támogatott tervezés 
szükségességét a következők in­
dokolják. Számítógépeknél köz­
ismertek a generációs elhatá­
rolások: voltak csöves, első ge­
nerációs számítógépek - ma 
már a negyedik generációs szá­
mítógépeknél tartunk. Ugyan­
akkor a rendszerfejlesztést ha­
zánkban még mindig első gene­
rációs, hagyományos - mi úgy 
nevezzük, hogy gyalogszerve­
zési - módszerekkel végzik. A 
rendszerfejlesztés elveit kell 
korszerűsíteni, mivel az nagyon 
bonyolult munka. Sok tényező­
re kell figyelni. Ezeket az em­
ber nem képes a "memóriájá­
ban" tartani. A számítógép 
memóriája viszont adott a ter­
vezési döntések tárolására, elő­
keresésére: így megakadályoz­
hatj uk, hogy korábbi döntése­
inkkel vagy mások döntéseivel 
ellentétes terveket készítsünk. 

- Tulajdonl{éppen egész éle­
tünk a körül forog, hogy az ob­
jektumok, a folyamatok, az egy­
mással kapcsolatban levő dol­
gok között kiismerjü l{, föltalál­
juk magunkat. Mostmár kicsit 
közelebb vagyunk az adatbá­
zis-kezelő rendszerhez, hiszen 
tudjuk, mi az az adatbázis. 

- Én elég szórakozott ember 
vagyok. Egyszer csöngetett va­
laki, amikor éppen olvastam. 
Nem volt más a kezem ügyé­
ben: könyvjelzőként 200 forin­
tot egy mozdulattal beraktam a 
könyvbe. Később a könyvet el­
raktam valahová a könyves­
polcra. Másnap reggel jött a 
gázszámlás, és 180 forintot kel­
lett volna fizetnem . Kérdés, 
van-e 180 forintom, illetve az 
ahhoz szükséges 200 forintom 
vagy nincs ? A válasz nyilván­
való: van, csak nem tudom 
hol. 

Az adatbázis és az adatbá­
zis-kezelő rendszer viszonyá­
ban a kezelőrendszer az az esz­
köz, amelynek a segítségével a 
meglevő adatot előkeressük. 
Hiába tároljuk meglevő adata­
inkat, ha nincs m eg az a meg­
felelő technika, amelynek se­
gítségével kellő időben, kellő 
pontossággal elő tudjuk keres­
ni az adatot. A jó adatkezelés­
hez azonban elengedhetetlen az 
adatok megfelelő strukturálá­
sa. 

Egy vállalatnál minden em­
bernek, saját funkciójánál, te­
vékenységénél fogva sajátos 
szemlélete van az őt körülvevő 
rendszerről, a vállalatról, va­
gyis annak számára fontos ré­
széről. 

Nos, a régi szervezési mód­
szer szerint, ahol elkezdték a 

szervezést, az ottani szemléle­
tet vették föl. Aztán átmentek 
a vállalat másik részlegébe, és 
ott megpróbálták az ottani 
szemléletet alkalmazni. Ebből 
vagy az jön ki, hogy az adato­
kat kétszeresen tárolják, keze­
lik, dolgozzák fel mind a két 
részlegnél, vagy pedig valame­
lyik részlegnek le kell monda­
nia arról, hogy az ő adatai szá­
mára kedvezően legyenek fe l­
dolgozva. Ezt megelőzendő, 
egyszerre kell több folyamatot, 
több funkciót, több alkalma­
zást vizsgáin i ; megalkotni a 
közös adatszerkezetet, amely 
mindenki számára egy kicsit 
rossz lesz, de az egész vállalat 
szempontjából jobb lesz, mint 
a részek összege. 

- :es hol van ebben aSZIAM? 

- ASZIAM segítségével a 
vállalatnál levő alapadatok 
összefüggései egyértelműen fel­
tárhatók viszonylag egyszerű 
matematikai-halmazelméleti 
és függvény-alapokon. Ezekkel 
a felhasználási szemlélettől 
független adatstruktúrák gene­
rálhatók, amelyek mentesek az 
átfedésektől (mit mi redundan­
ciának nevezünk). Nem kreá­
lu nk többszörösen ugyanolyan 
adatot. Az adatok egyértelmű­
ek, s ugyanarra az adatra min­
dig ugyanazzal a névvel hivat­
kozunk. Egyébként az adatok 
az adatbázisban egymáshoz 
minden oldalról minden mó­
don kapcsolhatók; ez nagyon 
fontos, mert máskülönben bi­
zonyos összetett információk 
nem hozhatók létre. 

- Most hol tartanak a mun­
kában? 

- Amíg világ a világ, az 
adatmodellezés kutatás tárgya 
lesz, ugyanis meglehetősen je­
lentős filozófiai tartalom is van 
mögötte - a filozófiai kérdé­
sek pedig ebben a tekintetben 
nagyon lassan oldódnak meg. 
Mindenesetre, már elkészült 
egy termék, amelyet használat­
ba vettek. Dolgozunk az adat­
modellezőnek az ikertestvéré­
vel is: az eljárásmodellezővel, 
amelynek segítségével a folya­
matokat lehet modellezni. 

A modellezésnek mindenna­
pi kényelmünk szempontjából 
is fontos szerepe van. Nem 
szeretek papírokat kitölteni; 
akármerre megy az ember, pa­
pírokat kell kitöltenie. Példá­
ul: ha gépkocsival hétfőn ka­
rambolozok, le kell írnom a 
gépkocsi összes műszaki ada­
tát arra a b izonyos CASCO 
kék-sárga lapra. 

- Ezek szerint már karam­
bolozott? 

- Igen. Most ha egy keddi 
napon szintén karambolozok, 
akkor megint ugyanazokat az 
adatokat, ugyanolyan módon, 
mégegyszer le kell ír­
nom - holott már számítógé­
pen őrzik a gépkocsi műszaki 
adatait. F.:érdésem: miért nem 
elég ilyenkor csak a hivatko­
zási adatokat kitölteni? Hisz az 
összes többi adat ott van. Ha 
ez nem oldható meg, rossz az 
adatszervezés. A rossz adat­
szervezés nemcsak a számító­
gépes szakemberekre, nemcsak 
a számítógépes feldolgozás jó­
ságára vagy gyorsaságára van 
hatással, hanem elsősorban a 
mindennapi életünkre. Rossz 
tervezési elv például az, hogy 
amit éppen t udunk valamiről, 
azt írjuk le egymás alá. Erre 
tipikus példa a gépkocsi-ada t­
állomány, amit láttam. 

Magyarországon körülbelül 
1,5 millió gépkocsi van. Tárol­
ják minden gépkocsi típusát, 
gyártóját, kapacitását, férőhe­
lyét, üzemanyagát (benzin 
üzemanyagú-e vagy diesel) és 
így tovább. Ha Magyarorszá­
gon van 150 OOO LADA 2101-
es gépkocsi, 150 OOO-szer írják 
le ezeket az adatokat holott 
tudjuk, hogy minden' LADA 
2101-esnek ugyanazok az ada­
tai. 

- A SZIAM-mal ezek a "hi­
bák" kiküszöbölhetők? 

- Pontosan erről van szó. 
A SZIAM vagy meglevő adat­
állományok tervezésére alkal­
mas, vagy pedig különböző 
alapokból képes ilyen adatállo­
mánytervet létrehozni. Megle­
vő adatállományok elemzésé­
nél "megmondja", hogy ezeket 
az adatállományokat hol kell 
megbontani, a jellemzőket mi­
lyen objektumoktól kell elvo­
natkoztatni és milyen más ob­
jektumhoz átvinni. Ez az egyik 
tervezési módszer, ezt nevezik 
analítikus vagy lebontásos 
elemzésnek. A nevét pont a 
másikról, a szintetikus mód­
szerről kapta, az pedig a kö­
vetkező. Ha én megmondom 
hogy ilyen és ilyen információ~ 
kat óhajtok tudni valamiről 
vagy megmondom, hogy jele~ 
pillanatban ezeket tudom vagy 
ezek alapján akarok inf~rmá­
ciókat nyerni, akkor ezeknek a 
kimenő, illetve bemenő infor­
mációknak az alapján a 
SZIAM automatikusan, opti­
málisan összeállít ja a belső tá­
rolási adattervet. 

- ASZIAM-ot elad ták ' ki-
nek, és h asználják-e? ' 

- Egyszer külföld re adtuk 
el, a legnagyobb számítógépes 
vallaiat, az IBM vette meg és 
~z egész világon forgalm~zni 
ohaJtJa. A SZIAM-ot elsősor­
ban a termékben fellelhető el­
vek miatt vették meg, amelyek 
a legkorszerűbb adatmodelle­
zési elvek. Érdeklődött a leg­
nagyobb amerikai rendszer­
szervező ház is a termék iránt 
és szerződéstervezetüket el i~ 
küldték. 

A termék hazai forgalmazá­
sa még nem indult meg. Több 
helyrŐl érdeklődnek, de még 
egy kis munkára van szükség 
hogy ez az alkalmazás megva~ 
lósulhasson. 

- Miért? 

- Itt az a furcsa helyzet állt 
elő, hogy előbb készült el a ter­
mék angol változata. Olyan 
prog:amtermékről van ugyan­
IS szo, amely a fel használó szá­
mára üzeneteket küld. Ezek az 
üzenetek jelenleg angol nyel­
ven készülnek. Az az apró 
munka, ami hátra van, az a 
magyar nyelv ű kézikönyvek el­
készítése, illetve a programban 
az uzenetek magyarosítása. 

IDMS hírek 
. Lapunk rendszeresen tájékoztat­
Ja olvasóit az IDMS program term é­
kek honosításával, terjesztésével 
kapCSOlatos közérdekű hírekről. 
Ennek érdekében az információkat 
havonta öszegyűjtjük és közzétesz­
sz~~. Az összegyűjtött anyagot dr. 
Poloskel Pál (SZAMALK) szerkesz­
ti. A rovatban helyet biztosítunk a 
felhasználóktól származó inform á­
cióknak is, ezért kérjük a T. Olva­
sót. hogy a közérdekű. IDMS-hez 
kapcsolódó híreket kÜldjék meg a 
szerkesztőségnek. 

* 
A SZAMALK folytatja az IDMS 

programok forgalmazását. Új ve· 
vők: Finomkerámia·ipari Művek 
(jogutÓdja: FIMCOOP), DEDAsz. 

* 
Szerződéses ajánlatot tett a 

SZAMALK az IDMS programok 
karbantartására, követésére azok­
nak a vásárló knak, akiknél a ga­
rancia ebben az évben lejár, Az 
erre ~onatkozó rendszertámogatási 
szerzodést megkötötték: MTA 
SZTAKI, UTORG, OTAF. 

* 
A SZAMALK az IDMS progra­

mokra vonatkozó garanciális tevé­
kenység részeként valamennyi DOS 
operációs rendszerrel dolgozó fel­
használó részére 20 PTF-et adott 
át. Minden vevő különböző IDMS­
hez kapcsolódó információs anya­
got is kapott. 
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Magyar szemmel még egyszer Hannoverről 

A CeBIT '82 tanulságai 

A hannoveri iroda- és számítástechnikai kiállításról az első be­
nyomás olyan, mint amikor az ember először lát igazi zsiráfot: ez 
nem lehet igaz, ez ellentmond mindenféle józan észnek. Hatalmas 
területen annyi számítástechnikai és irodatechnikai berendezés van 
összezsúfolva, hogy annak módszeres végignézése 4-5 óra után 
nemcsak fáradtságot, hanem fásuItságot is okozhat. 

A kiállítás megismerésének egyik módja talán az, amit ma­
gamnak választottam: "a mennyiség átcsap minőségbe" elv alap­
ján, a kiállítást nem túl részletekbe menően végignézve, megkí­
séreljem felfedezni azokat az áramlatokat, amelyek a szakmát 
jellemzik, és ennek megfelelően felbecsülni helyünket a világb:m. 

Még egy általános benyomás: ezt a szakmát - nagyon kevés 
Idvételtől eltekintve - nem lehet kiállítani. Tegyük fel, hogy egy 
nagyon jó minőségű hangsugárzót mutatnak be. A hangvissza­
adás hűségét már azzal is lehet szemléltetni, ahogy azt a gyárban 
is bizonyára ellenőrzik; egy hanggenerátorral végigmennek a hall ­
ható spektrumon vagy jelkombinációkkal mutatják a torzításmen­
tességet. A látogatók azonban jobban meggyőződhetnek a hang­
sugárzó kiváló minőségéről, ha azon keresztül jó zene szól. A szá­
mítástechnika bemutatásának szinvonala a különböző kiállítá~o­
kon egyelőre inkább olyan, mintha az említett hangsugárzót a 
hanggenerátorral mutatnák be. Az alkalmazások jóságának, a be­
rendezések használhatóságának megmutatására meg kellene talál­
ni azt a módot, hogya jót a rossztól ugyanúgy megkü)önböztet­
hess ük, mint a zenében. 

Közüzemi 
számítástechnikai 

szolgáltatás 
A számítástechnikai és in­

formációs szolgáltatások a köz­
üzemi szolgáltatáshoz válnak 
hasonlókká - ez ma már nem 
csupán jelszó, hanem (legalább­
is Hannoverben) a közeljövő. 
Azok a szakmabeliek, akik ezt 
tíz évvel ezelőtt hangoztatták, 
bizonyára nem így képzelték el 
ennek valóságos megjelenését. 
A dolgok logikája azonban kö­
nyörtelen. Ha közüzemi szol­
gáltatás, akkor az olyan, mint 
a vízvezeték; egy lakberende­
zési kiállításon az ember lát­
ja a vízcsapokat, a kádakat, a 
mosdókat, de nem állít ják ki a 
vízkivételi műveket, csővezeté­
keket, szivattyúkat. A számí­
tástechnika közüzemmé válásá­
val megjelenik egy terminál, és 
hogy mi van mögötte, az már 
csak a szűkebb szakembergár­
dát érdekli. A számítástechni­
ka, mint önálló sz~kma, igazá­
ból csak most alakul ki; már 
valóban szétválik a felhaszná­
ló é3 a számítástechnikus. Az 
utóbbi az, aki a nem látható, 
a vízcsapon túli résszel foglal­
kozik. Bizonyára létrejön az 
őket szolgáló speciális kiállítá­
sok rendszere is, és a hanno­
veri supershow-kat azért láto­
gatják majd, hogy megtudják : 
mi kell a vevőnek. 

Divat 
A tömeges elterjedés felvet 

egy olyan jelenséget, ami mű­
szaki ésszel nehezen felfogha­
tó ez a divat. . . (Mű­
szaki szempontokból nehéz 
megmagyarázni, hogy az egyik 
ing miért más, mint a másik; 
mégis hol ilyen, hol olyan in­
get veszünk.) A kiállított több 
ezer féle terminál, mikroszá­
mítógép, személyi számítógép 
közül a választás immár nem­
c ak műszaki meggondolásokon 
és az áron alapul (hiszen az 
árak is nagyjából egyeznek), 
hanem az is szerepet játszik, 
hogy a gyártó cég felkapott-e, 
árui divatszínűek, divatformá­
júak-e. Ezzel kapcsolatban 

felmerül a kérdés: hol a he­
lyünk a világban? Ha igaznak 
fogadjuk el a fenti okfejtést. és 
a ruhaipart választj uk példa­
ként, a pongyolán megfogal­
mazható "stratégia" talán 
ugyanaz lenne: konfekcióval 
ellát juk saját magunkat, némi 
színesítő, választékbővítő im­
porttal és exporttal a nem túl 
igényes piacokra. Nagyobb 
névvel és piaci pozÍCióval ren­
delkező nyugati cégek számára 
bérmunkában mi csináljuk azt, 
amit azután az ő cégérük alatt 
árusítanak és néhány speciális 
termékkel mi is ott vagyunk a 
világon (Pécsi Kesztyűgyár). 

Lehet, hogy a számítástech­
nika hívei számára eretnekség­
nek tűnik ez az analógia, de 
meggyőződésem, hogy minta­
ként szolgálhat. 

Termékszerkezet 
A nagy cégek jóformán min­

dent csinálnak; standjaik nagy­
jából egyező méretűek. és a 
kül ő kialakítás rendkívüli kü­
lönbözősége mögött szinte kí­
sértetiesen ismétlődött ugyanaz 
a kör: személyi számítógép. 
szövegfeldolgozás, speciális ren­
deltetésű kisgépek (adatbázis­
kezelés, termelésirányítás), ál­
talános rendeltetésű terminá­
lok, speciális (grafikus, bank 
stb.) terminálok, a rajtuk futó 
alkalmazási rendszerek (a tel­
jes skála, biztosítási és bank­
ügyletektől a termelésirányítá­
son át a grafikus tervezésig). 
Nagygépet jóformán nem lehe­
tett látni, azok valahol több 
száz vagy több ezer kilométer 
távolságban voltak a termi ná­
lok mögött. 

Hangsúlyozom még egyszer 
a személyi számítógépek és a 
szövegfeldolgozás szinte álta­
lános elterjedé ét anagyoknál. 
A két-három éve a piacra be­
robbant, ezeken a területeken 
nagyon gyorsan mozgó cégek 
közül nem valószínű, hogy 
újabb két év múlva 8-ID-nél 
többel is találkozhatunk majd, 
hiszen a felhasználók visszatér­
hetnek megszokott, nagy szál­
lítóikhoz, amelyek ezt nyilván 
ösztönzik is, és amelyektől tel­
jes alkalmazói spektrumot kap­
hatnak egy kézből. Az erre 

VIDEOTON: 4X 256 csa tornás radiocirkulográf, rajzolással és az 
eredmények képernyőn való megjelenítésével 
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szakosodott cégeknek marad az 
a terület, ahol az ilyen kate­
góriájú berendezések főleg nem 
terminálként, hanem önálló 
berendezésként működnek. Ha 
tippelnék, a COMMODORE, 
APPLE, AES és még néhány 
ilyen nevet tennék meg befu­
tónak. 

Ismét a kérdés: helyünk a 
világban. A teljes választékot 
még a kisgépek tekintetében 
sem tudjuk világszínvonaIon 
adni itthon. még kevésbé tőkés 
exportra. Van azonban egy re­
ményt keltő út, amelyen, a han­
noveri vásárt tekintve mérv­
adónak. még nem akkora a to­
longás: a speciális felhasználói 
területekre irányuló kulcsra-

marad a miénknek. Mivel már 
átlépőben vagyunk az "ember­
exportról" a termékexportra, 
olyan szoftvertemékek felé kell 
orientálódnunk, ami a rutin al­
kalmazásokon túl is nyújt szol­
gáltatást. (Ezt támasztja alá a 
SZIAM adatmodellező rendszer 
eladása az IBM-nek.) 

A nyugati szoftver házak "fa­
vágással" - bár nem rosszul 
fizető favágással - foglalkozó 
szakembereinek sem idejük, 
sem kedvük, esetleg érdekelt­
ségük sincs ahhoz, hogy ilyen 
jellegű terméket hozzanak lét­
re. Nem tudom, sajnálatos vagy 
örvendetes-e az a tény, hogy 
hazai intézeteinkben számos 
rendszerprogramozónak mÓdja 

A DIABLO 630 ECS je lű nyomtatójának tá rcsája több mini 400 
féle j elei nyomtat 

kész alkalmazási rend zerek. 
Ezeket a rendszereket nem le­
het sorozatban gyártani. Lét­
rehozásukhoz nagy mennyi é­
gű hozzátett szellemi termékre, 
speciális, nemcsak számítás­
technikai tudásra van szükség. 
Meggyőződésem, hogy a ma­
gyar számítástechnikai rend­
szerek tőkés exportja számára 
ez az egyetlen járható út. Ez 
természetesen nem zárja ki azt, 
hogy néhány területen igényes 
felhasználóknak szóló jó mi­
nőségű perifériák területén is 
jelentős piaci befolyásra tehes­
sünk szert. 

Szoftver 
Talán szoftver-export lehe­

tőségeinkre is érvényes, ami t 
fenn a számítástechnikai rend­
szerekről írtam - bár nem 
olyan élesen. Tény, hogy a 
nagyszámú, sok felha ználónál 
alkalmazható renhdszerek te­
rén a nyugati szoftver'házak 
szakemberei sokkal nagyobb 
rutinnal rendelkeznek, és ez el­
lensúlyozza azt, hogy elméleti 
felkészültségük, termékeik 
színvonala sok esetben alatta 

van egyéni ötlete inek, az elmé­
leti irodalomban olvasott jó 
elgondolásainak, a r utinmun­
kát szebbé, kényelmesebbé te­
vő fogásoknak a megvalósítá­
sára. Érdemes lenne körülnéz­
ni ilyen programok után; ter­
mékké fejlesztve b izonyára 
szintén piacra talá lhatnak nyu­
gaton. 

Érdekes az a lelombozódás, 
ami a két évvel ezelőtti eufó­
ri ás állapotot követi a mikro­
gép-szoftverre szako odni 
szándékozó cége knél. A szemé­
lyi számítógépek nagyon nagy­
számú elterjedése egyáltalán 
nem vonta maga után a szoft­
verpiac várt robbanásszerű ki­
szélesedését. A fe lhasználók 
egy részének van annyi idej 
és türelme, hogy maga bütykö­
li össze a szükséges programo­
kat, az általánosan szüks' ges 
és el terjeszthető te rmékek szá­
ma pedig ennél a kategóriánál 
sem haladja meg az ötvenet; 
ezeket - a nagyobb cégek az 
alkatr'észbázis korlá tozott vá­
lasztékára (INTEL, HP, 
TEXAS, Z80, MOTOROLA és 
még egy-két típus) - már ki­
dolgozták, és termékminőség-

A Letierprinter 100 ÍÍpusú sokoldalú nyomtató 

ben olcsón árusít ják. Ez tanul­
sá gos lehet néhány vél'mes re­
ményű p. j. L-tag számára. 

A felhasználó-orientált, mik­
rogépes alapú rendszerek 
kulcsrakész szállítói szintén 
nem tolongtak a vásáron. Le­
het, hogy nincsenek sokan, le­
het, hogy nem volt pénzük a 
drága helyet megfizetni (vagy 
nem tartották érdemesnek), le­
het, hogy a nagyon bő és ol­
csó OEM kínálat miatt szere­
pük nem olyan jelentős, mint 
az nálunk várható .. . 

Mikrogépek 

A hannoveri vásár után 
szívfacsaró volt veglgnézni a 
BNV-t. Nem mintha a mikro­
gépes rendszerek viszonylagos 
száma kevés lett volna a 
BNV-n, de aki felfigyelt arra, 
hogy a szépen kialakított kép-

, ernyős terminálok mellett min­
denütt elefántnyi DZM-180 
áll, méretével arányos árral 
(hangsúlyozom, ez a nyomtató 
a maga kategóriájában jó és 
szükséges, de nem mikroperi­
féria), annak arra a következ­
tetésre kell jutnia, hogy nem 
lesz nálunk mikrogépes alkal­
mazás, amíg amikroperifériák, 
elsősorban a nyomtatók és a 
megfelelő árszintű háttér tár 
kérdését meg nem oldjuIc 

A BNV- n látott rendszerek 
magasan képzett, lelkes szak­
emberek által létrehozott köz­
ponti egységek, és látványuk 
éppoly lehangoló, mint a kéz 
és láb nélkül született, állító­
lag rendkívüli szellemi adott­
ságú contergan-bébiké. 

Grafika 
minden mennyiségben 

Ez is egy olyan jelszó, ami 
kezd valósággá válni - jelen­
leg alapvetően az on-line és 
párbeszédes üzemmódú feldol­
gozá i módok fejlődése domi­
nál. Sokak számára talán meg­
lepő az a kijelentés, hogy most 
lehetett először látni párbeszé­
des üzemmÓdú, háromdimenzi­
ós, gépipari tervező rendsze re­
ket. Ilyenek eddig is voltak, de 
azokon érződött, hogy inkább 
csak lehe tőségek; igazi munka­
eszközökként eddig csak az 
elektronikai tervező rendszere­
k t használták. Most nagy tö­
megben jelentek meg a gép­
ipari rendszerek is. Ezekn k a 
létrejöttét a 16 és 32 bites gé­
pek megjelenése tette lehető­
vé. így utÓlag ez érthető is: az 
elektron ikai tervczésnél alap­
vetően lineáris műveletekre 
van szükség, míg a háromdi­
menziós gép:llkatré zhez szög­
függvénye k t, íveket kell szá­
molni, aminek idő- és pontos­
ságigénye nagyságrendekkel 
nagyobb. 

Ez nnel visszavon om az egy 
"ve e lapban m gjclent állítá­
soma!, miszer int az új a rch i­
tektúrák megjelenésc tbbb kárt 
okoz mint hasznot, mert örö­
kös alapszoftvcr-írást igény L 
A grafikus CAD mutatja, hogy 
bizonyos alkalmazásoknak 
csak megfel lően fejlett archi­
tektúra mell ett van ig'lzán ér­
telmük. Kiváncsian várom, me­
lyik lesz az a lépés a fejlődés­
ben, mely az on-line púrbeszé­
des üzemnlódú építészeti CAD 
rcndszereket is igazán élővé 
t szi. Mcrt ezck - egyelőre -
még mind ig csak egy lehető­
ség demonstráciÓi. 

A magyar cégek részvétele a 
vásáron - 'l szocialista ország­
hoz viszonyítva - kiugrónak 
mondható. A többi szocialista 
ország számítástechnikája bi­
zony meglehetősen szegényes 
nemzeti standokkal képvisel­
tette magát. 

Magyar részről 12 cég áll ított 
ki 3 s ta ndon . M int említettem, 
a kiállí tás telj es bejárása volt 
a célom. Nem tudtam sokáig 
figyelni a m agyar bemutatóhe­
lyek forgaImát de amit láttam 
annak alapján' állítom, hogy ~ 
METRIMPEX, a Videoton vagv 
az I~V kiállí tásának látoga­
tottsaga, a bem utatott termé­
kek irá n t ta núsítot t érdeklődés 
semmiben nem maradt el a k i­
áll ítás átlagától. 

STUKA KÁROLY 

KSH Könyvtár



HCC rendezvénynaptár 
KLUBEST 
(TIT Stúdió, Budapest, XI. Bocskai 
u. 37. Kezdés: 18 óra.) 
Október 15. Takács László: Floppy 
disc·ek; október 28. Kiss József: 
Az analóg bemenetek zajáról; no­
vember 12. Lukács Endre: A PAS­
CAL nyelv L: november 25. Lukács 
Endre: A PASCAL nyelv II.; de­
cember 3. (általános klubnap) ; de­
cem ber 17. (beszám oló a végzett 
munkáról) 

AZ OHM-TÖRVÉNYTŰL 
A MIKROPROCESSZORIG ctMű 
TANFOLYAM KEZDŰKNEK 

(NJSZT Székház, Budapest, V. 
Báthori u. 16. könyvtár, 17 óra) 
Előadó: Diebel Dietrich 
Október 4. Flip-flop, regiszterek, 
portok; október 11. Memóriák; ok­
tóber 18. A központi egység blokk­
vázlata ; október 25. A Z80 felépí­
tése 

MÉRÉSTECHNIKA ÉS MÉRÉSEK 
c1Mű TANFOLYAM KEZDŰKNEK 

(NJSZT Székház, Budapest, V. Bá­
thori u. 16. könyvtár, 17 óra) Elő· 
adó: Rácz László 

Október 7. A mérőműszerek ismer­
tetése; október 21. Az egyszerűbb 
kapcsolások mérése (gyakorlattal); 
november 4. A bonyolultabb kap· 
csolások mérése (gyakorlattal) ; 
november ll. Mérések egy rend­
szerben (gyakorlattal) 

AZ APPLE SZEKCIO 
TALÁLKOZOL 

(NJSZT Székház, Budapest, V., 
Báthori u. 16. könyvtár, 14 óra) 
Október 5. A legújabb hazai prog­
ramok; november 9. Mit és hol ta­
lálunk az irodalomban?; december 
7. Beszámoló az APPLE Szekció évi 
munkájáról. 

lz Orvosbiológiai Szakosztály hlrei 
A Magyar Egészségügyi Szerve­

zők TUdományos Egyesülete veze­
tőségének határozata alapján meg­
alakult az egyesület Informatikai 
Bizottsága. A bizottság olyan infor­
mációs feladatok megoldását és ha­
zai bevezetését segíti, amelyek a 
felhasználó, az állami egészségügyi 
szolgálat igényeit tartják szem 
előtt. Célja az informatika új mód­
szereit alkalmazni kívánók képvise­
lete, valamint az, hogy az igények­
nek megfelelően munkaterületén 
véleményezéssel, javaslattétellel az 
Egészségügyi MinisztéTium rendel-

kezésére álljon. EgyüttműködéSben 
az NJSZT Orvosbiológiai Szakos z­
tályával, figyelemmel kiséri, és le­
hetőségeinek megfelelően segíti az 
egészségügyi számítástechnikai 
rendszerfejlesztéseket, előnyben ré­
szesítve a gyakorlatban rövid időn 
belül alkalmazható eredményeket. 

A bizottság elnöke dr. Simon Pál; 
tagjai dr. Naszlady Attila, dr. Szép­
halmi Géza, dr. Paksy András, dr. 
Balás Éltes András (titkár), dr. 
Jávor András, dr. Niedetzkyné Sú­
Iasi Anna. 

Számítástechnikai adatvédelem '82 
Az NJSZT Baranya megyei Szer­

vezete és Számító központ-vezetési 
Szakosztálya keretében működ ő 
Számítástechnikai Jogi Munkabi­
zottság október 25- 27 között kon­
ferenciát rendez Pécsett. 

Célja a téma elvi és gyakorlati 
megközelitése, tapasztalatcsere, in­
formációnyújtás a számítástechni­
kai, a vállalati és jogi szakembe­
reknek a közeljövő tennivalóiról. 

A SzámításteChnikai adatvédelem 
'82 tanácskozáson elhangzó előadá­
sok és korreferátumok a követke­
zőkkel foglalkoznak: a számítás­
technika-alkalmazás mal helyzeté­
vel és struktúráival ; az adatvéde­
lem új vonásaival. az időközi vál­
tozásokkal; a specifikus műszaki­
technológiai kérdésekkel; a számí­
tástechnikai feldolgozások és a sze­
mélyi jogvédelem összefüggésének 

problémájával; az ellenőrzés és 
biztonság témakörével; a gyakor­
lati alkalmazások napi feladataival ; 
a nemzetközi vonatkozásokkal és 
informatika-politikai vonzatokkal. 
(Az elhangzó előadások kiadvány­
ban megjelennek.) 

A konferencia ideje alatt a hely­
színen biztonságtechnikai eszközö­
ket bemutató kiállítást rendezünk, 
valamint a témához kapcsolódó 
szakkönyveket is árusítunk. 

A helyszínen biztonságtechnikai 
eszközöket bemutató kiállítást ren­
dezünk, valamint a témához kap­
csolódó szakkönyveket is árusí­
tunk. 

Bővebb felvilágosítás a társaság 
titkárságán. 

NJSZT Titkárság 

Neumann hírek 
Az Allamigazgatási Alkalmazások 

Szakosztálya - a korábbi tanácsi 
inform a tikához kapcsolódó rendez­
vényei iránti érdeklődésre ala­
pozva - egésznapos konferenciát 
szervez a városigazgatási informá· 
cióeUátási "endszerek szervezéséről 
veszprémben, októberben. A ter­
vek szerint a témakört átfogó be­
vezető előadás után egyes városok 
bemutatják eddigi eredményeiket, 
beszámolnak terveikről, a felmerült 
problémákról és megOldási lehető­
ségekről. A szakosztály a közisme­
retre érdemes eredmények, tapasz­
talatok. elképzelések közreadásá­
hoz kíván hozzájárulni a konferen­
cia rendezésével. 

Augusztus második felétől min­
den érdeklődó felkeresheti a 
MTESZ lapok olvasószolgálatát. 
(Budapest, IX. Mester u. 8.). A szö­
vetség valamennyi szaklaPJa meg· 
vásárolható, előtlzethető, helyben 
olvasható. Az olvasószolgálat dolo 
gozói a szaklappal kapcsolatban 
minden telvilágosttást megadnak.. 
Nyitvatartás: munkanapokon 10-t.ol 
13 óráig. 

A Hiradástechnikai Egyesület, az 
NJSZT és a Mérés és Automatizá­
lási Tudományos Egyesü let I{özös 
Z80 és Z8000 Felhaszn álási K lubot 
hoz létre. Tagjai leh etnek intéz'!'é: 
nyek szövetkezetek, polgári Jogi 
társa;ágol< és magánszemélyek. 
Célja az információ és tapasztalat­
csere intenzívebbé tétele . A k lubot 
Erényi István a KFKI tud omá­
nyos munkatirsa vezeti. Bővebb 
felvilágosítást Bába Józsefné (t~ le: 
fon: 113-027) , a Hiradásteclmlkal 
TUdományos Egyesület titkárságá­
nak munkatársa ad . 

A társaság Űgyvezető Elnöksége 
július 2·án tartotta a tavaszi Idő­
szakot lezáró ülését. l1:rtékelte a 
közgyűlés t, és kijelölte az enn~k 
kapcsán felmerülő feladatok telJe­
sítéséért felelősöket és a határIdő­
ket. Döntést hozott a Mezőgazda­
sági Alkalmazások Szakosztályán,ak 
megalakitásáról, az idei k~lfoldl 
utazásokról és egyéb aktuális kér­
désekről. Felkérte a társasághoz 
most csatlakozott HCC (HobbY 
Computer Club) vezetőségét, dol­
gozzon ki javaslatot arra, hog~an 
tudná a klub a keretében készulő 
személyi számítógépekkel fokozato­
san ellátni területi szervezeteinket. 
Elfogadta az űgyvezető ElnökSég 
az őszi ülések menetrendjét, és a 

főtitkár, helyettesei és az alelnökök 
megosztották egymás között a szak­
osztályok felügyeletét. 

• 
AZ NJSZT Heves megyei Szerve­

zete tevékenyen részt vesz az 
Egerben a Technika Házában ok· 
tóber 5. és november 3. között sor­
ra kerülő Heves megyei Müszaki 
Hetek rendezvényein. SZámítógé­
pes rendszerek kiállitásuk október 
19-29 között tart nyitva. 

Dr. Varga Lajos, a KSH főosz, 
tályvezetője A számitástechnika aZ 
államigazgatásban, Gergely Csaba, 
a Pénzügyi Számítástechnikai In· 
tész et (PSZTI) igazgatóhelyettese A 
számítástechnika tejlődése napja­
inkban címmel tart előadást. 

(Részletes felvilágosttás a ren­
dezvénysorozatról: Snekszer Ká­
roly, a Heves megyei Szervezet tit­
kára; telefon: Eger, 11·747.) 

A december végén Budapesten 
rendezendő INTERKOMPUTO '82 
Nemzetközi Számítástudományi 
Szimpozion elnökségében foglal 
majd helyet Helmar Frank profesz­
szor a paderborni (NSZK) Kiber­
netikai Intézet igazgatója. Ebből az 
alkalomból telefoninterjút készítet­
tünk vele. 

_ Professzor úr, legyen szíves 
mutassa be néhány szóva~ az inté. 
zetét! 

- A paderborni Kibernetikai In­
tézetet 1964 augusztusában alapí­
tották a berlini Pedagógiai Kuta­
tóintézet kihelyezett tagozataként. 
Jogi önállóságot 1970-ben kapott. Az 
intézet kezdettől fogva az informá­
ciós pszichológia (azaz a kiberne.­
tikai pSZiChológIa) és a kibernetI­
kai pedagógia terén végez kutatá-

SO~:\ltÓbbi években kutatási tevé­
kenységünk mindinkább eltol6dott 
az interlIngvisztika és a nyelvkibe,:­
netika határterületei felé. Ezenki­
vül, ez év elején, dr. Siegried Lehrl, 
az intézet igazgatóhelyettese egy 
új szekciót hozott létre, amely az 
információs pszichológia és az 
egészségügy kőlcsönkapcsolatait 
kutatja. 

_ Miről tart majd előadást aZ 
INTERKOMPUTO-n? .... .. 

_ Először is nagyon koszonom 
azt a megtiszteltetést, hogy az IN­
TERKOMPUTO '82 nemzetközi el­
nökségében foglalhatok helyet. 
Előadásomban a kísérleti psziChO­
lógia mikroszámítógépes támogatá-

Amatőr klub 

Tul az elsö even 

Az elmúlt év tavaszán, a szo­
cialista országokban elsőként 
alakult számítógépes amatőr 
klub idén áprilisban mutatko­
zott be először a nyilvánosság 
előtt A számítástechnika min­
denkié - a számítástechnika 
mindenkiért kiállításon. Az 
egyetlen amatőr kiállító - a 
mintegy 70 hivatásos gyártón, 
fejlesztőn kívül - e klub volt. 
Bemutatott gépeket, perifériá­
kat, melyek részben saját kons­
trukciók voltak, és saját fej­
lesztésű programokat. 

Az eszközök, programok el­
sősorban a kispénzű felhaszná­
lók számára hasznosíthatók 
jól, amit igazol a következő 
válogatás a kiállításról: 

- 10 OOO forint körüli összeg­
ből közepes felbontóképességű 
(308X204) rasztergrafikával 
rendelkező (képernyős megje­
lenítőt meghajtó) mikroszámí­
tógép. 
- Speciális többletutasítások­
kal ellátott BASIC és monitor­
program az előbbihez. 

- KIM-1 (kitt formában áru­
sított személyi számítógép) há­
rom Európa-szabványú kártyá­
ra áttervezve, Siemens-kártyá­
kon megvalósított memória­
kártyákkal, és Intel 8255 pár­
huzamos perifériaillesztőt PPI 

IC-t tartalmazó B K kártyák­
kal kiegészítve. 
- 2500 forint körüli összegért 
elkészíthető illesztő, amivel 
billentyűzet-mechanikus író­
gép, kártyalyukasztó stb. 
bármilyen számítógép billen­
tyűzetévé (prell-mentesített, az­
az egy impulzust adó) alakít­
ható anélkül, hogya billentyű­
zet eredeti funkcióját zavarná, 
és úgy, hogy a billentyűzet­
számítógép-távolság akár több 
száz méter is lehet. 
- Az MP-R (SWTP) kártyá­
hoz hasonló, egyetlen tápfe­
szültséget igénylő, EPROM 
programozó (8255 IC-vel). 

- A SIMON (some inexpensi­
ve monitors) sorozatból egy 0,5 
K tár igényű 6800/6809 mikro­
processzorokhoz készített szö­
vegszerkesztő, ami a DELETE, 
INSERT, WRITE (ASCII print), 
TEXT (input) utasításokon kí­
vül egy nagyon teljesítőképes 
SEARCH (karaktersorozat-ke­
reső) utasítással is rendelkezik. 
Képes maximum 8 karakterso­
rozatból álló, összesen maxi­
mum 255 karaktert tartalmazó 
karaktersorozatcsoport-együt­
tes kikeresésére egyetlen pa­
rancs beadásával (pl. a FOR 
I ... TO ... STEP ... NEXT I 
négy karaktersorozatból álló 

csoportnál), megadva az egyes 
sorozatok helyét - ismétlődés­
nél az ismétlődését is - a tár­
ban anélkül, hogy az eltérő 
tartalmú sorozatkat (pl. FOR 
J ... TO ... STEP ... NEXT 
J), vagy a hiányos sorozatot 
(pl. FOR I ... TO ... NEXT I) 
kikeresné. 

A klub tagjai a kiállítás óta 
is sikeresen törekszenek az 
olcsó megOldások kidolgozásá­
ra. Ennek igazolás ára szolgál­
hat néhány újabb eredmény 
említése: 4000 forintból kihoz­
ható, tetszés szerinti rajzfelü­
letre és rajzeszközzel dolgozó 
digitalizáló, ami percek alatt 
telepíthető a rajzfelületre (pl. 
iskoltábIa) ; újabb BASIC mó­
dosítások; a SIMON sorozat 
újabb tagjainak kidolgozása; 
az említett EPROM programo­
zó továbbfejlesztése 68764 
prograIIlozására. 

Akiket részletesebben érde­
kelnek ezek a megoldások vagy 
szeretnének részt venni hason­
ló újdonságok kidOlgozásában, 
keressék meg személyesen a 
klubot. A klubfoglalkozások 
időpont ja megtudhato az 
NJSZT Titkárságon, a TIT 
Stúdióban, illetve mindezen 
szervek és dr. Simonyi Endre 
(369-183) telefonján. 

-E-

NYÁRI TÁBOR Eszperantó és számítástechnika 

öt ifjú számítástechnikus, Kószó 
István (Volán Tröszt Elektronika) 
Lipovszky Gábor (Budapesti Mű­
szaki Egyetem), Mikes Gábor (Há­
mán Kató Közgazdasági Szakkö­
zépiskola), Zámbó Viktor és Ba­
logh Tibor (József Attila Gimná­
zium) újszerü ötletet valósított 
meg: az Express balatonszemesi 
középiskOlai üdülőtáborában, az 
eszperantó altáborban egy héten át 
diákokat tanítottak programozni. 
Hogy mi ebben az újdonság? 

Középiskolások számára már ed­
dig is több egyetem, főiskola, kö­
zépiskola és számítástechnikai in­
tézmény szervezett nyári számítás­
technikai tábort, de ezekre - ha 
jÓl tUdjuk - névre szólóan csak 
a legjobb tanulók jutottak el. E 
táborba viszont a nyolcadiktól az 
érettséglzettig bárki jelentkezhetett. 

Ennek kapcsán tettünk fel né­
hány kérdést a szervezőknek. 

- Mégis, mi volt a fő vonzerő· 
tök? - kérdeztük Kószó Istvántól. 

- Három mikro gé pet - ABC-80, 
ZX-81, Ohio Scientific II - napi 
12 órán át zsonghatott körül az 
ifjúság. Ezeket a BME Hő- és Rend­
szertechnikai Intézetétől, a Kvassai 
Jenő Szakközépiskolától és a 
Homelab számítógép-építő g. m. k.­
tól kaptuk. 

BASIC előadás a szabadban 

Az ország 25 középiskolájától 
mintegy ötven diák érkezett; há­
rom kezdő, egy haladó BASIC, va­
lamint egy Z80 assembler tanfolya­
mot indítottunk. Kezdőink körében 
nagy tetszést aratott a játékprogra­
mok "vetftése". 

datokat is megoldottak, ami az ok­
tatók lelkiismeretes munkáját dí­
cséri. lrtak a logikus eszperantó 
nyelv szavaira alakfelismerő és 
azonosító morfológiai programot, és 
elkészült egy eszperantó-magyar 
oda-vissza forditó szótárprogram 

- Milyen eredményeket tudtatok is. A legérdeklődöbb diákok már 
elérni? jelentkeztek az évvégi INTERKOM-

- A hét végére a tanulók már PUTO '82 Nemzetközi Számítástu-
képesek voltak egyszerűbb "szám- dományi Szimpozionra is. 
kItalálós" játékokat, kérdezz-fele- A számítástechnika népszerűsíté-
lek pszichológiai teszt-programo- se itt nagyszerűen megvalósult ; 
kat készíteni - de nehezebb fela- nem jutalom tábor, hanem hasznos 

sával foglalkozom. Érdekességkép­
pen megemlitem, hogyelőadásom 
szemléletesebbé tétele érdekében, 
kifejezetten az INTERKOMPUTO 
'82 sZimpozionra magunkkal vi­
szünk egy mikroszámítógépet is. 

- Ez biztosan rendkívül érdekes 
lesz. Szavaiból úgy veszem ki, hogy 
nem egyedilZ jön Budapestre. 

- Családommal együtt megyek, 
de bizonyára nem erre gondol. 

Az NSZK-ban igen kedvező vissz­
hangra talált az INTERKOMPUTO 
'82 felhívása, sokan ragadják meg 
ezt az alkalmat a nemzetközi pub­
likálásra. Jómagam is már több. az 
NSZK-ból Budapestre készülő kol· 
légáról tudok; dr. Hans Kassel­
mann a számftógépes beszédszinte­
tizálás terén elért legújabb ered­
ményeit tervezi ismertetni, dr. In­
geborg Meyer pedig a PREDIS ne­
vű szabadtárgyszavas bibliográfiai 
visszakereső rendszer aktívvá téte­
Iéről és kiterjesztéséről számol 
majd be. 

- Nem zavarja az előadókat, 
hogy az INTERKOMPUTO '82 hi· 
vatalos nyelve az eszperantó? 

- Ellenkezőleg, ezt rendkivül de­
mokratikus megoldásnak tartjuk. 
Csak gratulálni tudunk a rendező 
Neumann János Szám!tógéptudo­
mányi Társaságnak, hogy méltón 
köszönti és nyitja meg az 1983-as 
Kommunikációs Világévet. 

Intézetünk, több más NSZK-beli 
kutatóintézethez hasonlóan, hivata­
los nemzetközi kapcsolataiban az 
eszperantó nyelv használatát része­
síti előnyben. Lehet, hogy egy úgy­
nevezett világnyelvet - a németet 
- anyanyelveként beszélő szájábÓl 
szokatlanul hangzik, de én úgy ér­
zem, hogy egy német nyelven fo­
lyó kapcsolat esetén jogtalan elő­
nyöm van a nem német anyanyel­
vűekkel szemben. Esetleg csak egy 
udvariassági gesztusnak tűnhet, de 
valójában jóval több annál, hogy 
a külföldiekkel való kapcsolatte­
remtéskor - jómagam még az esz· 
perantón kívül angolul és franciá­
ul is beszélek - csak legutolsósor­
ban kinálom fel társalgási nyelv­
ként a németet. 

Annak szemléltetéséül. hogy 
mennyire komolyan vesszük mind­
ezt, hadd tegyem mindjárt hozzá: 
az intézetünk által gondozott folyó­
irat, az egyébként a magyar kuta­
tóintézetek által is előfizetett 
Grundlagenstudien aus Kybernetik 
und Geisteswissenschaft nemcsak 
németül, hanem eszperantó nyelven 
is közöl cikkeket. 

- Vannak aZ intézetének magyar 
kapcsolatai? 

- Igen sokrétű az együttműködé­
sünk a magyarokkal. A múlt év 
novemberében rendeztünk egy 
nemzetközi kibernetikai konferen-

Fotó: Szabó Tamás 

elfoglaltság, lehetőség formájában; 
és a táborban, előképzettség nél­
kü!. bárki részt vehetett. 

Rövid idő alatt társa lett a szá­
mítógép a vele ismerkedő diákok· 
nak; egy programnyelv alapjainak 
elsajátítása megkedveltette velük a 
számítástechnikát. 

Bizonyára szívesen vennének 
részt osztály társaikkal, barátaikkal 
jövőre is egy hasonló rendezvé­
nyen. l1:rdemes lenne ugyanitt egy 
egész nyáron át tartó számítás­
technikai tá bort szervezni. 

ciát - melynek egyébként az esz­
perantó is hivatalos nyelve volt -, 
s Budapestről több kitűnő előadó 
is érkezett a SZAMKI-ból és a 
SZAMOK-ból. Érdekességként meg­
említem, hogy az egyik munka­
társnőm, Aljeja Sakaguchi (akt 
egyébként lengyel) példáUl tavaly 
az ELTl1:-n doktorált: interlingvisz­
tikai témából ; az egész világon az 
egyik legismertebb kutatótevékeny­
ség - interlingvisztikai vonatko­
zásban - az ELTl1:-n folyik, dr. 
Szerdahelyi István docens vezeté­
sével. Együttműködésünk szoros a 
MTA Pszichológiai Intézetével, 
ahonnan tavaly ősszel és az idén 
tavasszal is fogadtunk kutatót. 

- Járt On már Magyarországon? 
- Igen, 1980-ban Budapesten tar-

tottak egy nemzetközi számítás­
technikai konferenciát. Jól emlék­
szem, hogy a SZAMOK (azóta 
SZÁMALK) korszerű épületében 
tartottam előadást a már emlitett 
PttEDIS rendszer akkori helyzeté­
rol. Magyar részről ekkor a biblio­
gráfiai visszakereső rendszerek kö­
zül a BABILON-t ismertették, sőt 
számítógépen demonstrálták. 

- OrüZök, hogy benyomásai ked­
vezőek az épületről is, mely előre· 
láthatólag az INTERKOMPUTO '82 
nek is otthont ad majd. Köszönöm 
a beszélgetést, viszontlátásra de­
cemberben, BUdapesten. 

BUJDOSO IvAN 
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B eSZélgetések A S ZámttÓgéPprOgramOk 
(BaSIC) 

I rásának C salafintaSágairÓl 

eeeeeeeeeeeeeeeeee 
24. (utolsó) dialógus 

Arról, amit elértünk, 

és amit nem 

Egyszer, régebben' beszélget­
tünk arról, hogy honnan indul­
tunk, és merre tartunk. Most, hogy 
átrágtuk a kásahegyet, jó lenne 
mérleget készíteni, mit végez­
tünk, mi maradt ki, és mi min­
dennel kellett volna még foglal­
koznunk - mondta oz érdeklődő 
szakember. 

- Atvettük a BASIC nyelv utasításait, 
legalábbis azokat, amelyek többé-ke­
vésbé minden BASIC rendszerben ren­
delkezésre állnak. Sajnos. amint azt 
unos-untig hangoztattam. ahány BASIC 
rendszer, annyi féle. Ha új géphez 
vagy rendsze rhez kerülsz, mindig azzal 
kell kezdened, hagy utánanézel vagy 
megkérdezed. hogy mi von meg benne, 
mi nincs. vagyis: hogy mik vannak, és 
mire kell vigyázni. 

- Ezen kívül mit tartasz o leg­
fontosa bbna k? 

- A gondosságot! A számítástechni­
ka minden más tevékenységnél könyör­
telenebbül kimutatja a selejtet. a fe­
lületességet, a hanyagságot. Az ipar­
ban a kifogások keresésének, az egy­
másra mutogatásnak kiválóan bejára­
tott módszerei vannak. "Rossz a bór.", 
"Rossz a cement", "Rossz a felület ki­
készítése". "Selejtes anyagból nem le­
het jál dolgozni". és így tovább. A szá­
mítástechnikában csak egyetlen dolog 
lehet selejtes: o szürkeállomóny, az 
agy. Ha ezzel nincs hiba, akkor min­
den munkának kifogástalannak kell 
lennie . 

- Az O bizonyos "ütésbizton­
ság"? 

- Az is. Altalában, a precíz terve­
zés, a feladat gondos elemzése, a le­
hetséges buktatók átgondolása és kivé­
dése, a programkipróbálás megterve­
zése és aprólékos kivitelezése, és még 
folytathatnám. A lényeg az, hogy a 
program elkészítésének minden egyes 
lépésében a lehető legnagyobb gon­
dossággal járjunk el, és minden egyes 
lépést külön-külön ellenórizzünk, hogy 
az elkövetett hibák ne örökítődjenek át 
o későbbi lépésekre. Példóul, a mate­
matikai modell hibáit ne a program 
kipróbálásakor fedjük fel, mert ekkor 
azt már csak a kész program 
átírósóval javíthatjuk ki. Ho viszont 
gondosabb ellenőrzéssel idejében fel­
fedjük, o kijavítósához eset leg egy ra­
dír is megfelelő eszköz. 

- Érzek egy hiányosságot. Be­
szélgetéseink során sokat foglal­
koztunk azzal, hogyan kell meg­
tervezni és beprogramozni ezt 
vagy azt a feladatot, de sokkal 
kevesebb szó esett arról, hogyan 
lehet o kész programot kipróbál­
ni, 

Mert erre alig van általános re­
cept. Elvek természetesen léteznek: a 
programot minden lehetséges esetre 
ki kell próbálni. olyan próbákat is kell 
végezni. omelyek hibás adatokkal meg­
próbálják "fejreállítani" stb. - beszél­
tünk ezekről -, de végső soron min­
den program egyedi és megismételhe­
tetlen. Es ez csak oz egyik oldala a 
dolognak. A másik: a programba be­
épített hibák még sokkal inkább eqye­
diek, hiszen a já programozó ugyan­
azt a hibát nem követi el nagyon sok­
szor egymás utón; elóbb-utóbb kimó­
dolja, hogyan védhetné meg magát tő­
le. 

- Többször említetted, hogy lé­
tezik egy bizonyos "BASIC kate­
gória" a feladatoknál. Miben áll 
ez? Hol, miben rejlenek o BASIC 
nyelv korlátai? Hiszen annyiféle 
feladatot megoldottunk BASIC­
ben, hogy szinte azt hinném, hogy 
a BASIC mindenre egyformán jó. 

- A BASIC-nek valóban igen sokré­
túek az alkalmazási l ehetőségei. Ezek­
nek csupán egy részével tudtunk fog­
lalkozni. Nem volt szó páldául küiön­
féle folyamatok irónyítósáról. a számí­
tógépes grafikának is csak a felszínét 
érintettük, és több más terület is ki­
maradt. A BASIC korlátai nem elsősor­
ban az alkalmazási területek szúkössé­
gében vannak. leggyengébb pontja -
és ez pedagógiai szempontból is gyen­
geség -, hogy a monoJítikus program­
építés i rányóban hat. 

Hogy értsem ezt? 
- Monolítikusnak nevezzük azt a prog­

ramot, amely egyetlen "darabból" áll, 
nincs egymástól független részekre 
szétszedve, mindent a feladat elejétől 
a végéig egyetlen hosszú kód soroza t 
intéz el. 

- De hiszen a programot GO­
SUB-bal hívható szubrutinokra 
bonthat juk. CHAIN utasítással 
programlóncolást is végezhetünk. 
Nem szükséges mindent "monoli­
záini". 

- .. Monolizáini" nem szoktam, leg­
feljebb monologizálni. Szóval. a BASIC 
rendszerekben mindkét lehetőség álta­
lában rendelkezésre ólI. mégis azt ól­
lítom. hogya BASIC nem igazán tá-
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mogatja a moduláris programozást, a 
monolitikus ellentétét. Ennek oka oz, 
hogyaprogramláncolás túlzotton szét­
töri a program logikáját, a GOSUB­
bal hívható szubrutin pedig nem töri 
szét eléggé. Két összelóncolt program 
csak adatállományokon keresztül tart­
hatja egymással a kapcsolatot, a GO· 
SUB szubrutin viszont, amint láttuk, 
ugya nazt a változókészletet haszná Ilr 
mint a programnak az o része, amely 
öt hívta. 

- Mi lenne oz arany középút? 
- Az arany középutat más magas 

szintű programozási nyelvek, mint a 
FORTRAN, ALGOL stb. már régen meg­
találták o parométerezhetó szubrutin 
és egyéb nyelvi konstrukciók (pl. az ún. 
blokkok) formájában. Ennek a lényege 
az, hogyaprogrom különálló funk· 
cionális egységei azokat és csak azo­
kat a változókat használják közösen, 
amelyeket a jó .. munkakapcsolat" ér­
dekében feltétlenül szükséges . A többi 
változó a "sajátjuk". ezeket nem ront­
hatja el oz őket behívó program, és 
ök sem ronthatják el a behívó prog­
rom vóltozóit. A paraméterezhető szub­
rutin esetében például ez hasonlóan 
történik. mint a BASIC felhasználói 
(OEF-fel definiált) függvényeinél : a 
Slubrutinnak vannak bizonyos paramé­
terei, amelyek értékét, Q behívó prog­
ramtól kapják, és vannak saját belső 
vóltozóik is, amelyeknek semmi közük 
sincs a behívó program (esetleg azo­
nos nevú) vóltozóihoz. Ez az, ami a 
BASIC-ban hiányzik. és ez hat a mono­
litikus programszervezés irányában. 

- Itt kereshetjük az okát o 
"BASIC-kategóriának" ? 

- Részben igen. Bizonyos terjedeimen 
felül o monolítikus program még jó 
dokumentáció. és sok tervezői megjegy­
zés (REM) mellett is nehezen áttekint­
hető, és megírása is rohamosan bonyo­
lódik. Természetesen egyéni sajátság, 
hogy ki milyen bonyolultságú progra­
mot milyen gyorsan tud áttekinteni , 
nagy általánosságban mégis kimond­
hatjuk. hogy egy 150 sornál hosszabb 
program már "túl nagy". A szakiro­
dalom is azt ajánlja (más nyelvekre 
vonatkozóan), hogy körülbelül ilyen mé­
retű funkcionális egységekre kell egy 
nagyobb feladatot széttördeini ahhoz, 
hogy az még jól kÉlzben tarthatá le­
gyen. Egyébként a "BASIC-kategória". 
mint eqzakt fogalom. nem létezik, csak 
egy felhasználói tapasztalatot kívántam 
vele érzékeltetni. 

- Azt mondtad, "részben". Van 
mós korlót is? 

- Nem a BASIC nyelv szerkezetéből, 
inkább, o megvalósitósóból következik, 
hogy "kemény" aritmetikai feladatok­
nól sokszor nem elég a 6-7 jegy pon­
tosság, amit a BASIC rendszerek ól­
talában nyújtanak. A "számmisztikával" 
sokat foglalkoztunk - az ebből eredő 
bajokkal sokszor o számábrózolás pon­
tossógónak növelésével lehet megküz­
deni. Ezért a FORTRAN és más ma­
gas szintű nyelvek választási lehetősé­
get kínálnak a különféle pontosságú 
számábrázolások között (egyszeres, két­
szeres stb . pontossógú), A program fu­
tási ideiének növekedése órón nagyobb 
pontosságat kaphatunk. Ilyen lehetőség 
a BASIC-ben nincs. 

- Olvastam valahol, hogy o 
számítógépekhez készen lehet kü­
Iönféle programokat venni, bé­
relni vagy cserélni. Vonatkozik ez 
BASIC programokra is? 

- Igen, a legkülönbözőbb alkalmazá­
sokhoz rengeteg féle BASIC program 
kapható a világpiacon. Katalágusok is 
vannak, amelyből kinézheti az ember, 
hogy melyik program mire jó, hogyon 
lehet megrendelni, és mennyibe kerül. 
Vannak programkönyvtárak is, amelye­
ket hajlékony lemezen vagy kazettán 
szállítanak, akárcsak a pop-sztórok ze­
neszámait. A BASIC imént említett mo­
molítikus tulojdonsága azonban ebből 
a szempontból is korlátozóan hat, mi­
vel csak teljes programokat lehet át­
venni, programrészeket nem. Más nyel­
vekben lehetőség von orra is, hogy 
különböző helyekről beszerzett szubruti­
nokból o felhasználó maga rakja össze 
oz alkalmazási progromját. Ez a BA­
SIC nyelv szerkezetéből következően 
gyakorlatilag lehetetlen. vagy legaláb­
bis nagyon nehézkes. 

- Egyszer mintha me!Jjegyez­
ted volna, hogy az ügyviteli fel­
adatokra - amilyen o telefon­
könyv-program volt - o BASIC 
nem ideális. 

- Valóban. Ennek oka, hogy az ada­
tok kezelésének a BASIC-ben csak a 
legegyszerűbb formái állnak rendelke­
zésre. Például, hogy a telefonkönyv­
nél maradjunk, az egyes előfizetőkre 
vonatkozó különböző adatok - név, hí­
vószám stb. - voltaképpen összetarto­
zók, mégis külön-külön szövegváltozók­
kal kellett kezelnünk őket. A nagyobb 
programozási nyelvek többsége (pl. 
Pl I. PASCAL, COBOl) lehetőséget 
nyújt arra, hogy az összetartozó ada­
tokat együttesen is és külön-külön is 
kezelhessük. Az előfizetők adatainak 
gyűjtőneve pl. ELOFIlETÓ lehetne. az 
egyes adatok pedig az ELOFllETÖ ne­
vú rekord egy-egy mezejét jelentik. Az 
előfizető szobaszámához pl. az ELÖFI­
lETO.SlOBA névvel férhetünk hozzá, 
városi számához az ELÖFllETÖ. VARO­
SI névvel és így tovább. A rekordokkal 
szükség szerint egyszerre is (pl. beol­
vasáskor vagy kiíráskor) és részletek­
ben is dolgozhatunk. Továbbá, o BA­
SIC-ben az állományok tartalmához 
csak sorosan férhetünk hozzá, egyikhez 
a másik után. Ho olyan feladatunk von, 
amely azt teszi szükségessé, hogy kö­
tetlen sorrendben férjünk hozzá az ada­
tokhoz (egy lekérdező rendszer éppen 

ebbe a műfajba tartozna l), ezt a BA­
SIC-ben csak nehézkes és gyakran idő­
rablá megoldásokkal tudjuk elérni. Pe­
dig a hajlékony mágneslemez például 
fizikailag képes o kötetlen sorrend ú 
hozzóférés megvalósításóra is (a mag­
nókozeUa nem). 

- Tudsz még 
tenni o BASIC 
hoz? 

valamit hozzá­
"bűnlajstromá-

- Nem az volt a célom, hogy elő­
ször megtanítsalak valamire, azután 
.. lecikizzem" azt, amire megtanította­
lak. Csak arra akartam rómutatn i, hogy 
vannak a nyelvnek olyan sajátságai, 
amelyek együttesen meghatároznak egy 
szintet, amelyen felül nem célszerű o 
feladat megoldásához BASIC-ben hoz­
zófogni, mert a megoldás vagy na­
gyon izzadság szagú lesz, vagy egyál­
talában nem is jön létre. Kerékpórral 
a szomszéd faluba nagyon kényelmesen 
el lehet kerekezni, a szomszéd megyé­
be mór kevésbé kényelmesen. Az or­
szág egyik végé ből a másikba szá­
mottevő sportteljesítmény, Amerikába 
lehetetlen. Ez nem a bicikl inek, ennek 
o hasznos és olcsó közlekedési esz­
köznek a bűne, és nem is azé, aki 
feltalálta. A bicikli egész egyszerűen 
ilyen: bizonyos dolgokra naflyon jó, 
másokra nem. Ez a helyzet a BASIC­
kel is. 

- Még egy utolsó kérdésem 
von. Miben látod o BASIC nyelv 
jelentőségét? 

- Megtanít a programozás alapfo­
galmaira és fogásaira anélkül, hogy túl 
sok fölösleges részlettel terhelné o kez­
dőt. Ezen o ponton válnak erényévé 
az imént ki pécézett .. hiányosságai ": ho 
mindazt .. tudná", amit hiányoltunk be­
lőle, ll!1vanolyon tekervényes és a kez· 
dő számára nehezen emészthető lenne, 
mint o "nagy" proqramozósi nyelvek. 
Végülis a "B" betű a BASIC-ben o 
"beginner"-re, vagyis kezdőre utal. 

- Hót akkor köszönöm o jóta­
nócsokat 

- Várj. még útravalóul van o szá­
modra két vaskos feladatom. Az eQyik, 
o nyolc királynő problémája , s~inte 
klasszikus szómba megy; nincs maaá­
ro valamit adó programozósi tonfo­
Iyam. amely ne foglalkozna vele. A 
másik egy számítógépes játék. Jó mu­
latást és sok sikeres B.ASIC progra­
mot! 

57. számú feladvány: 

Irj BASIC programot. omely megha­
tározza és kinyomtatja az összes olyan 
állást egy sakktáblán, amelyben nyolc 
királynő úgy helyezkedik el, hogy egyik 
sincs a másik ütésében. A királynö a 
sakktábla soroinak, oszlopainak és át­
lóinak irónyában tetszőleges számú me­
zőt léphet át. tehát két királynő akkor 
nincs egymás ütésében, ha különböző 
sorban, oszlopban, és átlókon álln:'lk. 

Útmutatás: 

A sakktáblának 8-8 sora és oszlopa. 
és 15-15 emelkedő, illetve ereszkedő 
átlója van (a sarokmezőket egyetlen 
mezőből álló elfajult átlónak is tekint­
het jük). Kezdjük el valamilyen rend ­
szer szerint felrakni a táblára a király­
nőket. Valahányszor felraktunk egy ki ­
rálynőt, ez elfog lal egy sort, egy osz­
lopot, egy emelkedő és egy ereszkedő 
átlót. A programnak nyilván kell tar­
tania, hogy mely sarok, oszlopok stb . 
szabadok még. és melyek foglaltak. 
Újabb királynőt csak olyan mezőre sza­
bad letenni, amely csupa szobad sor, 
oszlop és átló keresztezódéséből áll. 
Ha rosszul kezdtük felépíteni az ál­
lást, akkor mÉlg a nyolcadik királynő 
felrakása elött kiderül, hogy már nincs 
a táblán ilyen mező. Ebben az esetben 
az utoljára felrakott kirólynőt .... alami ­
Iyen rendszer szerint, a soron követ-
kező szabad mezőre helyezzük át, és 
így próbálunk továbbhaladni. Ho az 
utoljóra felrakott királynő számóra mór 
oz összes lehetőség kimerült, akkor az 
utolsó előttit próbóljuk meg a soron­
következő szabad mezőre helyezni, ás 
ebből a helyzetből építjük tovább <lZ 

állást. Előfordulhat (elő is fog fordul­
ni), hogy egészen az első királynóig 
"vissza kell bontani" az állást, és oz 
első királynőt helyezni egy újabb me­
zőre. Ha sikerült az összes királynőt 
felraknunk o táblóra, nyomtassuk ki az 
állóst, és a leirt szisztéma szerint ki­
sérletezzünk tovább, újabb sikeres ál­
lósok reményében . A program akkor ér 
véget, ha az első királynő lerakásának 
összes lehetőség ét kimeritettük. Vioyá­
zat: ha nem ügyelünk orra, hogy a 
kísérletek során ugyanaz az óllás két­
szer ne fordulhasson elő, akkor a proq ­
ram évekig fog futni! Mielőtt a proo­
ramíráshoz hozzáfognánk, vegyünk elő 
egy sakktáblát. és próbáliuk meg kéz-
zel "lejátszani o múködést"! 

58. számú feladvány: 

Egyszerú és a gyermekek számára 
többnyire ismert jóték az ún. gyufa­
játék. Ezt két játékos jótssza úgy, hogy 
több doboz gyufát kiborítanak az asz­
ta lra, majd a gyufaszálakat tetszőle­
ges számú kupocba rendezik. A játé­
kosok felváltva vesznek el gyufaszála­
kat a kupacokból. Egyszerre csok egy­
ből szabad tetszőleges számú. de leg­
feliebb N gyufaszálat elvenni. N érté­
kében a iátékosok a iáték kezdete 
előtt megállapodnak. Elvétel előtt a 
játékosok megszámolhatjók, hogy me­
lyik kupacban hány gyufa von. A iá­
ték addig tart, amíg az összes gyufát 
el nem vették a jótékosok, és o játék 
vesztese az, aki az utolsó gyufát el­
vette. Irj BASIC programot, amely a 
legjobb stratégiával játszik. 

A iáték akkor érdekes, ha o gyufa­
szólak összes szóma kb . 250-300, a ku­
pacoké 10-15. N értéke pedig 4-10. 

lOCS GYULA 

A válaszokat 1982. november 25-
ig kérjük postázni a következő cím­
re: Számítástechnika Szerkesztősé­
ge, Budapest 112., Postafiók 146. 

Sorozotunk hátralevő feladványainak 
megoldását következő számunktól kezd· 
ve folyamatosan közöljük. 

A 49. számú feladvány 
megoldása: 

Ha az Olvasó a feladvány kitúzésé­
hez adott útmutatás szerint fogott mun­
kához, az első menetben valószínűleg 
nem ütközött kü lönös nehézség be. A 
BASIC programot tartalmazó állomány 
sorait egyenként olvassuk be egy szö­
vegváltozóba, a megfelelő standard 
függvény (az ABC 80 esetében pl. a 
LEFO segítségével leválaszt juk az e le­
jéről a sorszómot, a VAL függvény hí­
vásával belső ábrázolású formóra ala­
kítjuk, és beírjuk oz átszámozási tób­
lázat "mi volt" elemének o helyére . 
A "mi lett' elemeket a kezdő sorszám­
tói kiindulva, és utasításonként a be­
menetként megadott lépésközzel növel­
ve töltjük ki, ~s ha oz állomány vé­
gére értünk, akkor végeztünk oz első 
menettel. 

Első ránézésre o mósodik menet is 
egyszerűnek tűnik. A BASIC utasítások 
formai slabályai szerint módosítondó 
sorszám vagy egy GO TO, vagy egy 
THEN, vagy egy GOSUB kulcsszó után 
fordulhat elő. Tehát - gondolná a fe­
lületes feladatmegoldó - nem kell 
egyebet tenni, mint a POS (az ABC 
80 rendszerében az INSTR) függvény 
segítségével megvizsgálni a BASIC 
utasítást, hogy előfordul-e benne o 
fenti három kulcsszó valamelyike. Ha 
nem, akkor az utasítást azonnal a ki­
menetre küldhet jük. Ho igen. akkor az 
utána következő számot Q megfelelő 
karakterfüggvénnyel (ABC 80: RIGHT) 
leválaszt juk, a VAL függvény segítségé­
vel belső ábrázolásúra alakítjuk, meg­
keressük a "mi volt" táblázatban, vesz­
szük o "párját" a "mi leU"-ből, ezt az 
STR függvény segítségével karakterfor­
móro hozzuk és végül o BASIC utasí­
tást hórom réSzletben küldjük a kime­
netre: először az utasítós saját (meg­
felelően módosított) sorszámát, utóna 
oz utasításnak o módosítondó sorszá­
mig terjedő részét, és végül a karak­
terformára alakított , módosított sorszá­
mot. 

Ez az eljárás nagyvonalakban helyes, 
de tartalmaz néhány alattomos bukta­
tót. Először is : a kulcsszavakat alkotó 
betűcsoportok szövegkonstansokban is 
előfordulhatnak. mint azt az alábbi, 
teljesen helyes BASIC utasítások il­
lusztráljók : 

60 IF KS = "ATHEN" THEN 740 
vagy 

90 PRINT "FARAGOTOL KOVACSIG" 
Mósodszor: külön gondot okoznak a 
REM utosítások, amelyekben bárhal, 
bármi előfordulhot, mint pl. 

720 REM LEHET BENNE THEN IS, 
GOTO IS , GOSUB IS. 

Az első buktatát úgy foghatjuk meg, 
hoqy az egyes utasításokbon az adott 
ku lcsszónak mindig csak o legutolsó 
elöfordulásóval foglalkozunk, és ezt is 
megvizsgáljuk abból a szempontból, 
hogy az uta sítás egy későbbi karak­
terpozíció jón előfordul-e idézőjel . Ha 
igen, akkor ez nem .. valódi" előfo r­
dulás volt. így ele jtjük. (A 60-os uta­
sításban o második THEN utón nem 
fordul elő idézőjel, így ez egy "va­
lódi" THEN ; a 90-esben viszont GO 
TO után előfordul, így az nem "va­
lódi".) 

A második buktató kivédéséhez az 
ótszámozó programnak fel kell ismer­
nie, hogy REM utasitást dolgoz-e fel. 
vagy valami mást. Ha oz utasítós sor­
szóma után a REM betúcsoport követ· 
kezik, akkor a kulcsszó-keresés kikerü­
lésévei, a teljes utasítást azonnal a 
kimenetre küldjük. 

A feladat fenti megközelítése olyo n 
megoldásra veze t. amely a leh e tő leg­
kevesebbet "tudio" a BASIC utasités,k 
szerkezetéről. EI lehetet t volna indulni 
úgy is, hogy minden utasítós feldolgo­
zását oz utasítás típusánok a felis­
merésével kezdjük, és ennek ismere­
tében próbáljuk megtalálni a módosí· 
tandó utasítós-szómokat. Egy ilyen prog· 
rom - ha megírnónk - nem jórna 
messze egy ún. szintoxis-e lemzőtö/, a­
mivel a számítógép a BASIC progro­
mok végrehajtásakor is dalgozik. En­
nek elkészítése azonban meghaladja a 
feladat kereteit. 

Az átszómozó program megírásakor 
feltehetjük. hogy az szabályosan meg­
szerkesztett programot kop a bemene­
tén. és nem kell oz utasítások formai 
helyességének e llenőrzésév,,1 is foglal ­
koznunk. Megelégedhetü nk annyival. 
hoqy az átszómozás során a program 
ne építsen be újabb hibákat oz ered­
mény-programba. 

Egyes BASIC rend szerekben, eqy sor­
ban több utasítós is lehet. valamilyen 
elválasztójellel e lválasztva (az ABC 80 
esetében pl. a kettősponttal) . Az ilyen 
utasítások közül csak az elsőnek leh et 
utasítósszáma. Ha oz átszómozó prog ­
ramot e rre az esetre is ki akarjuk ter­
jeszteni, ez némi tovóbbi bonyodalmat 
okoz. Az általunk kidolgozott megol­
dásban előbb alkotóelemei re szedtük 
szét o többutasítósos programsorokat, 
majd kimenetre adás elétt újra össze­
raktuk. 

A program belövésének legmegbíz­
hatóbb módja, ha néhány egyszer~ kí­
sérlet után önmagát szómoztatjuk át 
vele, majd oz így ótszómozott prog . 
rammal ismét ótszómoztatjuk ö nmaqát. 
Ha ezt kétszer végre tudja hajtani, 
eléggé megbízhatunk benne. 

Az 50. számú (jubileumi) felad­
vány megoldása: 

A feladvóny matematikai modellje az 
ún. öröknaptár-formula, amelynek fel ­
állítása jelenti a megoldás nehezebbi K 
részét; a programnak csupán az örök­
naptár-formulába való behelvettesítését. 
illetve az eredmény kiszámításót kell 
elvégeznie . 

A formula némileg egyszerúsödik ha 
vonatkoztatási dátumként valamelyik év 
"nulladik" napját (vagyis a megelőző 
év utolsá napját) választ juk. Mi 1982. 
január "nulladikát". vagyis 1981 Szil ­
veszter napját választottuk vonatkozósi 
dátumként. A formulók egyszerúen 
transzformálhatók tetszőleges vonatkoz. 
tatási dátumra ("V-napra"). 

Jelöljük valamely tetszőleges X dá­
tum évszámát Erszel, hónapját H x -szel, 
napját pedig N rszel. Meghatározan­
dó Cx , a V-naptól X-ig eltelt napok 
száma: 

D .. = 365(E. -1982) + 5z+ Rz 
ahol Sx a vonatkoztatási dátum óta el­
telt szökőnapok szá ma , Rx pedig azt 
mondja meg. hogy a H x·edik hó N z-
edike az Ex év hónyadik napja. Sx 
csak az 1981 és Ex kőzőtt eltelt évek 
szökőnapjait számlá lja; amennyiben Ex 
maga szökőév. és a (Hx , Nz ) pár feb­
ruár 29-edikét vagy ez utáni napot ha­
tároz meg, akkor erről a szökőnapról 
már Rx kell. hogy számot adjon. Ox 
o V napot megelőző X esetén negatív, 
a V-nap utáni X-re pedig pozitív. Ha­
sonlóképpen, Sx oz 1981 és 1984 kö­
zötti Ex-ekre zérus, az ezeket megelőző 
évszámok esetén a negatív, az őket 
követőkre pedig a pozitív szómok irá­
nyában növekszik. 

A következő lépés Sx kiszámítása. Al­
talában minden 4-gye I osztható évszám 
szökőév, de a kerek százas, négyszázas 
és négyezres évszámok külön megvizs­
gá landók. Könnyű belátni, hogy 

[
Ex-1981] [E.,-2001] Sx = ent --4-- - ent ----;00- + 

[ 
E.,-2001 ] I Ex-4001 I 

+ ent 400 - ent 4000 

ahol, szokás szerint. ent oz egészrész­
függvényt jelent i, o függőleges vona­
lak pedig oz abszolút érték képzését. 
Az első tag szám lálja a néggyel oszt­
ható évszámokat, o második ta9 o ke­
rek szóza s évszómokat. és így tovób b . 
Az utolsó tagban az abszolút érték 
képzésére azért van szükség, mert az 
időszámítás kezdetét megelőző évekre 
(sőt. az 1582 előtti évekre) az öröknap­
tár-programmal nem érdemes vissz<?­
nyúlni . Itt kihasználtuk, hogy ne90tlv 
számokra az egészrész-függvény honvan 
von definiálva: példóul 

ent ( -~) = -2. 
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A (Hx , N x ) párból Rz kiszámítása 
már sokkal egyszerűbb. Felállítunk két 
táblázatot arról, hogy oz egyes hóna­
pok "nulladik" nopjai az év hánya;lik 
nopjának felelnek _ meg. ~z. egyik ~a~­
lázat o nem szöko, a maslk a szoko­
évekre vonatkozik. ("Nulladikán" az 
előző hónap utolsó napja érten~ó) 
Igy pl. F7 -gyel jelölve a nem szoko! 
F2-vel pedig a szökőévekre vonatkozo 
értékeket: 

F7 , = O, F2, = O 
F7 , = 37, F2 , = 37 
Fl ; = 59, F2~ = 60 stb. 

Ezen táblázatok birtokában meghatá­
rozhatjuk R;r-et: 

R. = F7 Hz + Nx vagy Rx= F2Hx + Nz 

aszerint, hogy Ex szökőév-e vagy ,se~. 
A hét napjait egy hételemű t.ablazat 

O-6 indexű elemeiben helyezzuk el. 
melyet pl. W -ve l jelölhetünk. 

Wo = "HnFÖ", W, = "KEDD", 
Wo = "PtNTEK". 
Ha kiváncsiak vagyunk arra , hogy az 
X dátum milyen napra esik (esett), 
akkor a teendő : kiszámít juk Ox-et. 
vesszük ennek 7-re vonatkozó maradé­
kát, moduló 7 hozzáadunk hármat, é~ 
az eredmény szolgáltatja a .meg.felelo 
nap W -beli ind exét. A modulo 7 ossze­
adás "ciklikus". vagyis pl. 6+7~O, 
6+ 2= 7 stb. A háromnak az er~dn:eny­
hez való hozzáadósa azé rt szukseges, 
mert V-napunk történetesen c~,ütörtöki 
nap volt (és a W tömb 3 indexu eleme 
a csütörtök). . 

Itt megjegyezzük. hogya maradekos 
osztást negatív szómokra ~gy ke.1I ki ­
terjeszteni, hogy a maradek minden 
esetben pozitív legyen (pl. (-8):7 ,-2 
és a ma radék +6) . , 

Ezzel tulajdonképpen készen volnank, 
ha nem vennénk észre, hogy e V-~ap­
tól távoli X-ek esetén meglehetosen 
nagy Cx -ek adódnak. Ez az, ABC ~ 
gépen pl. nem egészen ~zózeves e Jte­
rés esetén mór problémakat o~ozh~t­
nal tehót naptórunk nem lenne ~g~z~." 
"örök". Ezt azonban könnyű k.kuszo­
bölni. mivel tulajdonképpen nem O X- re! 
hanem csupá n ennek 7-re von~tkozo 
maradékáro van szükségünk. Teha,t, h.o 
sike rül találnunk egy olyan Ox- nell k!-I 
sebb abszolút értékű eX-et, ame yro. 
biztosan tudjuk, hogya 7-re v?natkozo 
maradéka ugyanaz, mint Dx-e , akkor 
az ugyanúgy megfelel, mint O x' Ilyet 
könnyű találn i pl. úgy, hogy p r ben 
a 365-tel való szorzást egys~eru.en ,el­
hagyjuk, EzI azon számelmelet, teny 
alapján tehetjük meg, hogy Összegn?k. 
illetve szorzatnak valamely osztora 
("modulusro" ) vonatkozó. maradéka, "­
maradékok összegének, Ill etve szorza 
tónak a modulusre vontokozó maradé­
kával egyenlők. Mivel - szerencs,ére -
365-nek a 7-re vonatkozó ma~ad<;ka 7, 
mint szo rzóté nyező elhagyhato. e,s ez­
zel a baj méregfogát k~ is hu~tuk. 
Számaink ugyanis most mar legfe ljebb 
néhóny ezres nogysóqrendűek l es~nek, 
amivel bármelyik BASIC rendszer Játsz­
va megbirkózik . De azért meqJegyez­
zük. hogy az F7 és F2 tömbökben sem 
szükséges magukat a O, 37, 59, ." 
számokat használnunk. megfelelnek 
ezeknek a 7-re vonatkozó maradékai 
i s: O. 3. 3 •. ,. stb. Sőt. az egész for­
mulát is ót lehetne értelmezni 7-re vo­
natkozó ún modulus-aritmetikára", 
és így '(az ~nt-~k argumentumaitó! e l­
tekintve) mindiq O és 6 közötti szemo­
kon kellene csak operálni. A modulus­
aritmetika ozonban a BASIC rendszer­
ben csak nehézkesen való sítható meg, 
ezért nem érdemes vele foglalkozni. 

Programunk a fent leírt matematikai 
mode·llt valósítia meg. A dátumot 
7953/7/27 alakban kell megadni. Mi­
e lőtt az öröknaptá r-formula értéke lése 
megkezdőne, a program ellenőrzi, hoqv 
az évszám 1582-nél na gyobb-e, és e l­
lenkelő esetben figyelmeztetést ad. A 
hónaonok 7 és 72. a napnak 7 és 31 
közé kell esnie. (Bár meqtehettük vol ­
na, el'ekintettünk attól, hogy minden 
hónapra külön-külön e lle nőrizzük a hó 
és o nap összeférhetöséqét. Júniu s 31-
ikét pé ldául programunk automatiku­
san július l-nek értelmezni, es helyes 
eredményt od. Június 32-t viszont már 
hibásnak ici zi.) 

Mémi gondot okozott a program be­
lövése, uQvanis ilven széles hatórok 
között működő öröknaptórhoz neminen 
lehet hozzájutni . Itt azt a megoldást 
választottuk, hOIlY egy 300 évet (7 800-
2700) átfogó öröknaptár alapián ellen­
óriztük o programot, majd minden kri· 
U~us .. fordulónapra meQvizsgáltuk . h o"'" \I 
hetfore kedd, csütörtökre péntek stb. 
következik-e. A kritikus fordulónapok 
pl. 7900 december 37-7907. januó r 7.; 
27?0. december 37-2707. január 7. stb. 
MIVel ezek a tesztek mind eredmé­
nyesnek bizonyultak. proqramunkat vé­
gül is hibátlannak fogadtuk el. 

KSH Könyvtár



KÖNYVEK 

A szárnítástechnikának nincs válaszút ja 

A dorján Bence A számítás­
technika válaszúton című 

műve (Közgazdasági és Jogi 
Könyvkiadó, 1982) a szerző 
harmadik könyve. Megjelené­
se egybeesik a Római Klub 
számára készített Mikroelekt­
ronika és társadalom; Életre 
halálra címmel angolul és né­
metül könyv formában is ki­
adott 1982-es Jelen'éssel. 

Adorján 1980-ban lezárt mű­
vének vázlatos áttekintése 
után - a Római Klub ezen Je­
lentését ismerő olvasónak 
szembetűnik, hogy a könyv 
mondanivalója, következtetései 
mennyire megegyeznek a Ró­
mai Klub már említett, számos 
egyéb formában is megjelent 
publikációján kívül az úgyne­
vezett VI. Jelentésben foglal­
takkaL 

A szerző első könyvét A ter­
melés koncentrálásának új 
szervezési irányai, a másodi­
kat A számítástechnika teg­
nap, ma és holnap címmel ad­
ták ki. Valamilyen formában 
mindegyikben jelen van a leg­
újabb szakismeretek, összefüg­
gések keresése, a számítástech­
nika jövőbeni szerep ének elő­
rejelzése. Adorján egyik leg­
utóbbi irodalmi tevékenysége 
egy az Akadémiai Kiadó meg­
bízásából készült angol nyelvű­
re tervezett tanulmánygyűjte­
mény számítástechnikai tárgyú 
fejezetének megírása - ideig­
lenes címe: A jövőről magyar 
szemmeL 

• 
A most megjelent könyvet 

olvasva az az érzés frissült fel 
bennem - ha sokkal gyengébb 
intenzitással is -, mint az 
1972-ben megjelent, a Római 
Klub számára összeállított A 
növekedés határai című tanul­
mány olvasása közben. 

A megdöbbenés a legtalálóbb 
kifejezés, amelyet a 72-es Je­
lentés tanulmányozásakor 
sőt még hosszú idő után is -
éreztem. 

Mi értelme van - ha az ott 
leírtak igazak - az emberi 
életnek? Az élmény éppen az 
élet kilátástalanságát vetíteiie 
előre, mintegy sugall va, nincs 
értelme a további tervezgetés­
nel< - az emberi élet egyik 
motorjának -, hiszen földi 
tartalékaink végesek. 

Letargiámból egy barátom­
mal folytatott elmefuttatás 
zökkentett ki. O az emberi ta­
lálékonysággal, megújulási, al­
kalmazkodási képességgel, a ma 
még elképzelhetetlen energia­
források stb. hasznosításával, 
az emberi találékonyság minő­
ségi megújulásával érvelt. Pél­
daként egy egyszerű gondola­
tot fejtett ki: Nézd! Itt vanna.k 
a svájciak tökéletes, mecham­
kus karórájukkal. Az ember 
azt gondolná, nincs tov~bb. ~s 
van és ez a van azt Jelenb, 
hogya svájciak, úgy mint ~o­
rábban az angolok, el fogják 

veszíteni órakészítő hegemó­
niájukat. Mi~rt? Mert a meg­
állü:1atatlan modernizálás ha­
tására, amelyet, úgy tűnik, a jó 
svájciak nem vesznek figye­
lembe, jönnek azok az órák, 
amelyek csupán az idő muta­
tásában és az óra formájában 
hasonlítanak majd a hagyomá­
nyos karórákra; szerkezetükből 
minden eltűnik, amely valaha 
is arra a mechanikus tökéle­
tességre emlékeztethet, amit a 
svájciak elértek. A tervező 
egyszerűen félreteszi a tökéle­
tességet reprezentáló mintát és 
a logikát, a funkciót előtérbe 
állítva, a kor adott technoló­
giájához és igényeihez illeszt­
ve merőben újat alkot konst­
rukcióban, árban, funkcióban, 
anyagban, használhatóságban 
és értékben stb. egyaránt. 

Adorján ez év elején meg­
jelent könyvében a "kétszere­
sen interdiszciplináris" számí­
tástechnikát vizsgálja, illetve 
hatását prognosztizálja. 

Jól szintetizálja műszaki 
és közgazdasági ismereteit, 
olvasmányait, előadásait, több 
évtizedes számítástechnikai 
tevékenysége során szerzett 
tapasztalatait, valamint a sze­
mélyes közreműködésével ké­
szült prognózisokat, továbbá 
az azok készítéséhez felhasz­
nált különféle műveket. 

Szemléletmódja nem parti­
kuláris. A témát szakmai szem­
pontok figyelembevételével szo­
ciológiai, gazdaságpolitikai, sta­
tisztikai, matematikai stb. ele­
mekkel átszőve tárgyalja. 
Módszerére e művében is a 
vizsgált terület, diszciplína te­
matikus, sok szempontú körbe­
járása jellemző. 

A választott - nem egyér­
telműen meghatározható - mű­
faj magában hordozza az e 
témában különösen csábító ka­
tegórikus jóslatok megalkotá­
sát. Adorján egyik érdeme, 
hogy nem bocsátkozik egysíkú 
jóslatokba, egyértelmű igaz­
ságkeresésbe. A jóslatok ugyan­
is mint ahogy azt Semlyén 
Is'tván Hétmilliárd lélek című 
könyvében (Kriterion Könyv­
kiadó, 1980) a Római Klub szá­
mára készített, a Föld népes­
ségének alakulásával foglalko­
zó Jelentés elemzésének kap­
csán írja: számos befolyásoló 
tényezőtől, a politikai visz~­
nyoktól, a társadalmi rend tol 
stb. függően válhatnak igazak­
ká is, meg nem is. Idevágó egy 
a Bmnscombtól származó 
Adorján-idézet is: "... a száz 
évre szóló .. kvázi« lineáris elő­
rejelzés kapcsán óva int a 
trendek mechanikus extrapolá­
ciójától. .. ", s felhívja a figyel­
met bizonyos új felfedezések­
re és az azokra épülő új tech­
nológiák befolyásoló szerepére. 
(42. oldal) 

Adorján állítása viszont, amit 
a könyv filozofáló címében fo­
galmazott meg - A számítás-

SZÁMALK könyv 
TUBA PÉTER: 

Számítógép- alap ismeretek 

(SZAMALK, 1982., 182 oldal, 

53,- Ft) 

A második kiadásban megj e­
lenő tankönyv a számító~ép~­
ket alapfokon megismerm ki­
vánóknak nyújt segítséget. így 
elsősorban a SZAMALK szak­
emberképző tanfolyamaira je­
lentkezőknek szánjuk a szak­
mai felvételi vizsgájukhoz 
szükséges ismeretanyag elsajá­
tításához de természetese.? 
minden ~ téma iránt érdeklo-
dő olva~ónak is. . , 

A számítógépek hardve~J,et .a 
felhasználó szempontJabo~ 
szükséges mértékben i~mertetl 
meg az olvasóval, ezer t csak 

a fizikai gép felépítésével, az 
egyes egységek főbb feladatai­
val az információbevitellel és 
-ki~itellel, a gépen belüli kü­
lönböző ábrázolási formákkal 
és a háttértárakkal foglalko­
zik. Természetesen ezekhez 
kapcsolódóan a szükséges szá­
mítástechnikai alapfogalmakat 
is megmagyarázza; minde,zt 
közérthető, hétköznapi p~ldak 
segítségével. Nem tárgyalja a 
számítógép szoftverjét, az ope­
rációs rendszert és a különbö­
ző programozási nyelveket. 

Külön kiemelkedő a könyv 
utolsó fejezete; több száz ellen­
őrző kérdés segíti az egyéI?i ta­
nulást, azaz könnyen l,emerh~­
tő, ellenőrizhető forma ban ta: 
mogatja az anyag megfelelo 
szintű elsajátítását. 

technika válaszúton -, véle­
ményem szerint tudatosan pro­
vokatív, és nem jóslat, hiszen 
a 211. oldalon található saját 
érvelése i is azt bizonyítják, 
hogy válaszútról már szó sem 
lehet; arról tehát, hogya gyár­
tók ne közelítsenek az alkal­
mazói igények felé. AHáspon­
tom szerint - és burkoltan 
bár, de ezt mondja a szerző 
is -, aszámítástechnikának, 
társadalmi berendezkedéstöl 
függetlenül, totális szolgálta­
tássá keH válnia - éppen az 
alkalmazás érdekében. Ez pe­
dig nem tesz lehetővé gyártÓi, 
alkalmazói érdek-divergenciát, 
hanem az érdekolló szúküJését, 
vagyis konvergenciát eredmé­
nyez. Ezért én a könyv igazi 
címét (mondanivalóját) e re­
cenzió címében látom: A szá­
mítástechnikának nincs válasz­
útja! 

Az előszóban, az 5. és a 6. 
fejezetben, valamint a zárszó­
ban elmondottakat jól alá tá­
masztják az 1-4-es fejezetek­
ben leírtak. Véleményem sze­
rint, ezek a fejezetek az előb­
bieknek nagyon hatásos háttér­
információi. Igen nagy értéke 
a könyv ezen részének az az 
óriási mennyiségű elit-infor­
máció és állásfoglalás, ame­
lyet a nemzetközi irodalmat 
ismerő, elemző, referáló és 
kommentáló szerző az olvasó 
számára nemcsak összeszer­
kesztett, hanem önálló véle­
ménnyel is gazdagított. 

K ihez szól a könyv? Bár 
témája - szűk érte­

lemben - csakis a számítás­
technika és annak elembázisa, 
mégis, mivel éppen ez az a 
technika, amely várhatóan 
mindenhová betör, magának 
helyet követel, tulajdonkép­
pen az egész társadalomhoz 
szól. 

Nyelvezete, terminológiája 
miatt azonban csupán a be­
avatottak, a vájtfülű számí­
tástechnikusok számára érthe­
tő egyértelműen. Ha a szerző 
- s itt nem az alkalmazott 
terminológia korrektségét vo­
nom kétségbe - jobban al­
kalmazza az MSZH ajánlásait, 
feltételezem, hogy még több 
olyan olvasót nyerhetett volna 
meg, akik számára a számítás­
technika ma még idegen vagy 
nem olyan közérthető, mint a 
"körön belül" levők számára. 
Ezt nem ellensúlyozza a jól 
szerkesztett tárgymutató és a 
lábjegyzetek sem, viszont JO 
lett volna a könyvet terminoló­
giai magyarázó szójegyzettel is 
kiegészíteni. 

Remélem, hogy a szerző és 
lektorai nem veszik rossz né­
ven, hogy kirívónak, szükség­
telennek tartom például a 16., 
73., 76. oldalakon levő idegen 
szavak halmozását az egyéb­
ként olvasmányosan megírt 
könyvben. 

Vissza kivánok térni a beve­
zetőben már említett, a Római 
Klub számára készített VI. Je­
lentés (G. Friedrichs A. Schaff: 
Mikroelektronika és társada­
lom; Életre halálra, Pergamon 
Press, 1982) és Adorján köny­
vének szellemi kapcsolatára. 

Néhány, különösen a mikro­
elektronikával kapcsolatos áb­
ra és szövegrész nagymértékű 
hasonlósága számomra azt je­
lenti, hogy a szerző olvasott­
sága, szintetizáló képessége 
büszkeséggel töltheti el magyar 
olvasóit is, hiszen a mintegy 
tíz szerző (alkotóműhely) által 
írt, idézett könyvben közre­
adottakkal, illetve annak bizo­
nyos részeivel a magyar szer­
ző - éppen alapos felkészült­
sége révén - sem jutott eltérő 
következtetésekre. Hangsúlyo­
zom: Adorján könyve más, de 
ebben is megtalálhatók azok a 
korunkra nézve is legaktuáli­
sabb fogalmak, amelyek az 
új stratégiával, aminőségi fej­
lődéssel, a gazdasági növeke­
déssel, az állami politikával, az 
erős központosítással, a hata-

lommaI való visszaélés lehető­
ségével, az új technológia te­
remtette társadalmi reakciók­
kal, a szegény és gazdag orszá­
gok közti különbségekkel, az 
úgynevezett "számí tógépesített 
társadalom"-mal, Japán várha­
tó további előretörésével, az 
IBM-hegemóniával, a mikro­
processzorok és az integrált 
áramkörök fejlődésével, az 
ember intellektuális képessé­
gének fokozásával, a munka­
nélküliséggel, a telematikával, 
a szövegfeldolgozással, a szá­
mítógépes szervezéssel, a be­
rendezések alkatrésszé válásá­
val, a mechanikus elemek visz­
szaszorulásával, az élettartam­
csökkenésseI, a robotikával, az 
emberiséget fenyegető veszé­
lyekkel, a hagyományos szak­
ismeretek értékvesztésével stb. 
kapcsolatosak. 

Nagyon pozitív, hogy Ador­
ján aszámítástechnikát 
nem választja el a szervezéstől 
és a vezetést ől. Kapcsolatukat 
a jövő technológiájában egész­
séges arányban adja meg. (38., 
139., 192. oldal) Az általam 
háttéranyagnak tartott részek 
közül nagyon jól megírtak a 
következő oldalakon találhatók: 
69-88, 97-103, 105, 110, 121-
132, 144-182. Itt említem meg, 
hogy véleményem szerint na­
gyon hasznos lenne egy olyan 
önálló mű megjelenése, mely 
- feldolgozva Andics Jenő, 
Bognár József, Liska Tibor, 
Nyers Rezső, Román Zoltán, 
Simai Mihály és mások idevo­
natkozó munkáit - fő téma­
ként (és nemcsak a számítás­
technika oldaláról) foglalkozna 
a gazdaságosság, hatékonyság 
kérdéskörével. A könyv né­
hány más kisebb fejezete sze­
rintem nem kötődik a tárgyalt 
alapproblémához. Ilyen példá­
ul: AIR-ok a Szovjetunióban 
- 178-182. oldal -, ahol is a 
szerző nemzetközi és egyéb 
ülések, valamint azok határo­
zatai alapján szól egy tapaszta­
lat szerint a mi sajátos gazda­
sági irányítási rendszerünkben 
nemigen alkalmazható ismeret­
halmazról. (Különöse n azért 
észrevételezhető ez, mert sem 
az ESZR, sem az MSZR gépek 
nem AIR-okkal ellátva érkez­
nek hazánkba.) De ugyanez az 
észrevételem a 89. és 90. olda­
lakon (Számítógépes termelés­
irányítás) írottakkal kapcsolat­
ban is. Véleményem szerint a 
88-96-os oldalakon leírtak 
(termelésirányítás, folyamat­
szabályozás és méréstechnika, 
automatizálás, robottechnika) 
egyszerűen nem sikerültek. En­
nek valószínűleg az a magya­
rázata, hogy ezeken a szakterü­
leteken még kevés a hazai ta­
pasztalat. 

N01'bert Wienernek az az 
idézete, mely szerint az embe­
rek a maguk alkotta számító­
gépes rendszerek rabszolgáivá 
válhatnak. számomra utópiszti­
kus gondolat, nem hiszek ben­
ne. (115. oldal) Nagyon szim­
patikus azonban, hogy Danzin 
az elkövetkezendő időszakot 
"számítógép-orientált társad a­
lom"-ként jelöli meg. Ennek el­
éréséhez hazánkban e könyv is 
eszközül szolgálhat. 

Az emberi beszéddel műkö­
dő input- és output-berendezé­
sek ismertetése (122-125. ol­
dal) nem világít rá a legújabb 
eredményekre, s színvonal ban 
sem ér fel a korábbi fejezetek­
hez, azok friss információtar­
talmához. 

Nem tartom reálisnak a 128. 
oldal azon állítását, miszerint a 
80-as évek derekán megjelen­
nek a Josephon-effektuson ala­
puló, a jelenlegi legnagyobb 
számítógépeket ötvenszeresen 
meghaladó teljesítményű szá­
mítógépek. Nagyon szemlélete­
sek és jók viszont a Szimbiózis 
cím alatt (128-132. oldal) írot­
tak. Ugyanakkor vitatkoznék 
azzal a kategórikus megfogal­
mazással, miszerint a felh asz­
nálók nem igénylik az olyan 

technológiát, amelyik "elfoglal­
ja" az ember helyét. Mindany­
nyian meg tudunk nevezni több 
tucat olyan munkakört, melyek 
gépesítésével, számítógépesíté­
sével - mindegy milyen mó­
don, de -, örökre szívesen 
megválnánk igen negatív mun­
kakötelezettségektől, azok ha­
tásaitól. (133. oldal) 

A 134. oldal első bekezdésé­
ben írt megállapítás (". . . a 
gazdaság egészének számítógé­
pes tervezése és irányítása te­
rén '" a szocialista országok 
járnak az élen."), véleményem 
szerint legalábbis túlzónak tű­
nik. Mivel itt az államigazga­
tás szervezeti formái és az al­
kalmazott módszerek is szóba 
kerültek, azt hiszem, a szerző 
inkább a kívánságának adott 
hangot, mintsem a valóságnak. 
Az államigazgatás szervezése, 
átszervezése, gépesítés e napi­
renden levő és az SZKFP VI. 
ötéves tervében nálunk már ki­
emel t projekt. Más szocialista 
országok sem járhatnak előt­
tünk. 

Ugyanezen az oldalon, az a 
megfogalmazás, miszerint a 
számítógépes információrend­
szer a jogügyek intézését is 
igazságosabbá teszi, mellőzi az 
ember szerepét - inkább a te­
heti szó lenne megfelelőbb. 

Nagyon szép gondolat talál­
ható a 145. oldalon: minden 
tettünknek az emberek élet- és 
ezzel munkafeltételeinek javí­
tására kellene irányulnia. Eb­
ből kitűnik a szerző humán ér­
deklődése is, de a kellene egy­
fajta feltételezése jogos szkep­
ticizmus is egyben. Sajnos nem 
alaptalanul. A számítástechni­
ka ugyanis itt válik, válhat 
kétél ű fegyverré! 

A gyártás hazai koncentrá­
ciójával kapcsolatos pozitív 
megállapítás (197. oldal) igen 
elgondolkoztató, különösen az­
ért, mert mellőzi azt a szüksé­
ges állásfoglalást, amely infor­
mációtartalmában irányt mu­
tathatna a centralizáció, illetve 
a decentralizáció (nem szétfor­
gácsoltság!) szükséges mérté­
kének, helyének stb. meghatá­
rozását illetően. 

Nagyon jónak tartom, hogy 
Adorján leírta: " ... nem ren­
delkezünk a velünk népesség 
életszínvonal vagy egyéb adott~ 
ság szempontjából egybevethe­
tő országok kvalitatív adatai­
val ... ". Vajon miért nem? 
(Lásd 199., 205. oldaL) 

A szoftvergondokkal kapcso­
latosak (203. oldal) világos meg­
fogalmazása fényt derít a ha­
zai alkalmazás egyik legna­
gyobb problémájára. 

Nagyon tetszett az a magas 
szintű strukturált gondolkodás­
ra valló csoportosítás, melyben 
a szerző (206--209. oldal) ösz­
szefoglalta az alkalmazás hazai 
célkitűzéseit. Csak remélni le­
het, hogy az itt használt pers­
pektívikus jelző nem a nagyon 
távoli jövőre utal. 

* 
A z írás örömei közé tarto-

zik, ha a mű elkészül, ha 
elolvassák, ha írnak róla, ha 
újra kiadják ... Igyekeztem 
nem elvtelen dicsérethalmazban 
megírni, illetve összefoglalni 
véleményemet, hanem elismer­
ve a mű szakmai, kultúriro­
dalmi jelentőségét, a szakma 
művelői és irányítói számára 
ajánlott olvasmányként minő­
sítve adtam hangot konstruk­
tív, bíráló javaslataimnak is. 
Tettem ezt a szakma szerete­
te, az író iránt érzett tisztele­
tem miatt, és azért, hogy az 
igen alacsony, 2100 példány­
ban megjelent könyv egy át­
dolgozott második kiadásban 
még közelebb kerüljön céljá­
hoz: a szakismeretek közre­
adásához - mert a számítás­
technikának nincs válaszút ja; 
bennünket állampOlgárokat és 
a társadalmat keH szolgálnia. 

DR. SZABÚ IV AN 
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8. Beszámoló a First 
International Logic 
Programming Con-

Lásd még 
(hó /oldal) 

ference-ről szept./16. 

12. A nyelv-
tUdomány 
logikai alapjai r. szept./16. 

13. Adat-
modellezés 
és adatbázis-
-tervezés 
aSZIAM 
és az 
IDMS IDD 
felhasználásá-
val 1981. dec. /16. 

14. Számítástechnika 
a kardia-
pulmonológiában 

15. ötödik generáció 

21-23. ill. Országos 
Vállalati 
Tájékoztatási 
Konferencia 

22. Logikai programozás, 
mint a japán 
ötödik gener ációs 

szept./16. 

szept./16. 

jan./16. 
szept·1l6. 

projekt bázisa szept./16. 

22- 23. Számítógép 
és nyelv-

27. 

oktatás szept./16 

A PROTEE 
rendszer 1981. dec./16. 

29. ötödik generációs 
architektúrák, data-
flow architektúrák szept. /16 . 

Z80 IOnlol'lOnJ 

A Méréstechnikai és Automatizá­
lási TUdományos Egyesület Elekt­
ronikus Számitógép ek és Szabályo-
zóberendezések Szakosztálya, a 
Híradástechnikai TUdományos 
Egyesület és az NJS2T közreműkö­
désével november 8-25 között tan· 
folyamot szervez a 280 mikropro· 
cess.zor programozása és rendszer­
fejlesztése címmel. Előadók: Eré· 
nyi István. dr. Sándor László Ta­
más (KFKI). 

Tematika: A Z80 mikroprocesz­
szor felépítése, A Z80 utasításai­
nak ismertetése, Programozás as­
sembly nyelven, Rendszerfejlesztés, 
Fejlesztési segédeszközök. Integrált 

NJ SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITÓGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI ~S TERM~SZETTUDOMÁNYI 

EGYESOLETEK SZOVETSÉGE 

Budapest V., Rosenberg házaspár u. 23. 
Telefon: 329-390., 329·349 

SZOVEGFELDOLGOZÁSI 
ÉS HUMÁN 
ALKALMAZÁSI SZAKOSZTÁLY 

Október 12-én, 15 órai kezdettel Ru­
zsa Imre tart előadást A nyelvoktatás 
logikai alapjai (I. rész) címmel. Helye: 
NJ SZT, Báthori utca 16. 

MESTERS~GES INTELLIGENCIA ES 
ALAKFELlSMER~SI SZAKOSZTÁLY 

Az SZK I és a SZÁMALK o sza kosztály 
közremúködésével fo lytatj a elóa dássoro­
zetó t. melynek az elkövetkezendő hóna­
pokban fó célja az ötödik generációs 
szómítógéprendszerekke l kapcsolatos el­
ké pzelések átteki ntése. el sősorban a Ja ­
pánban kezd e mé nyezett projekt ka pcsán. 

O któbe r 8. Beszó moló az 1982 sze p· 
temberében Marseil le-ben megtartott 
Fi rst Internationa l Logic Progra mming 
Conference·en hallotta król. Elóadó: 
Szeredi Péter (SZKI) . 

Október 15. Otödik generáció - Know· 
ledge Information Processing : általá­
nos óttekintés, célok és eszközök. Eló­
adó: Dömölki Bálint (SZKI) . 

Október 22. Logika i progra mozós, 
mi nt a j a pán ötödik generá ciós projekt 
bózisa . Elóadó: Szeredi Péter (SZKI) . 

Október 29. Otödik generációs a rchi­
tektúrók, da ta flow architektú rók, a logi­
ka i p rog ra mozás ha rdver-tá moga tása. 
Elóa dó: Domán András (SZK!). 

A rendezvények helye : Buda pest, 
SZKI, V., Akadémia u. 17. I. e meleti ta­
ná cste rem. Kezdés: délelótt 9 óra . (Kér­
jü k a szeminárium láto gatóit, hogy az 
SZK I épületébe va ló belépéskor jelent· 
kezze ne k o portón.) 

O RVOSB IOLÓGIAI SZAKOSZTÁLY 

Október 14-én, délután 2 ó ra i kezdet­
tel ha llha tna k elóa dást Számítóstechni­
ka o kordiopulmonológiában címmel. 
Vitavezetó dr. Gondo Ferenc (Központi 
Ka to nai Kó rhóz); elóa dók: dr. Anta­
lóczy Zoltán (OTKI) , d r. Naszlady At· 
tilo (O rszágos Korónyi TBC és Pulmo· 
nológiai Intézet), dr. Horváth Mihály 
(Fü redi Szívkó rhóz). A rendezvény he­
Iye: Bud a pest XIII., Róbert Károly krt. 
44. tanácsterem. 

fejlesztési segédeszközök és hasz­
nálatuk. 

A tanfolyam időtartama 18 óra. 
Az előadások hetenként két alka­
lommal. minden hétfőn és csütör­
tökön 9 órakor kezdődnek. Az ér­
deklődőket kérj ük, hogy részvételi 
szándékukat október l5-ig szíves­
kedjenek bejelenteni az MTESZ 
Titkársá>:án (1055 Budapcst, Kos­
suth L. tér 6-8. ill. 318.). A jelent­
kezés elfo>:adásáról és a tanfOlyam 
pontos helyéről értesítést küldünk. 
Részvételi díj: 400 forint. Az ösz­
szeget kérjük a Méréstechnikai és 
Automatizálási Tudományos E,>:ye­
sület OTP 508-8.608-V. rendezvény­
lebonyolítási számlájára (Budapest, 
V .. Deák Ferenc u. 7-9. Jelzőszám: 
218-98055) 280 mikroprocess=or 
programozása tanfolyam me.>:jelö­
léssel átutalni szíveskedjenek. 

SZ'T HíRIDÓ 
Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
1-3. Telefon: 222-093, 229-870 

Az ügyvezető Elnökség június 
végén ülést tartott dr. Fabián La­
jos elnökletével. Megtárgyalták az 
őszi közgyűlésen kiosztandó kitün­
tetések javaslatait és az ILO által 
kibocsátott vállalati tanácsadási 
kéZikönyv SZVT-n belüli hasznosi­
tásának feltételeit. 

• 
A korszerűen vezetett és szerve­

zett vállalat elnevezés ű konferenci­
át 1983 áprilisában vagy májusá­
ban rendezi az SZVT. Fő témája: 
gazdaságpolitikánk rugalmas al­
kalmazkodása a változó világhoz és 
hatása a vállalatok ra. 

Az SZVT másodszor rendezte meg 
a Számviteli Nyári Akadémiat 
Salgótarjánban. 

A résztvevőket Illés Miklós. a 
megyei tanács elnökhelyettese kö­
szöntötte: az ünnepélyes megnyi­
tót Kállai Lajos miniszterhelyettes 
tartotta . Székely László, a Pénz­
ügyminisztérium osztályvezető-he­
lyettese számviteli rendszerünk 
időszerű kérdéseiről szólt. A mű­
szaki. szervezési intézkedések gaz· 
dasági eredményeinek és mérleg­
kapcsolatainak összefüggéséről d,·. 
Kuti István. a Salgótarjáni Kohá­
szati üzemek műszaki-gazdasági 
tanácsadója mondott véleményt. A 
Pénzügyminisztérium Szervezési és 
ügyvitelgépesítési Intézetének fő­
osztályvezetője. Horváth László a 
közeoes adatfeldolgozási technika 
vállalati alkalmazásának kérdései­
ről szólt. 

A fizikai és szellemi erőfoT/·ások 
hatékony megú;ítása és kihaszná­
lása volt a témája annak a kétna­
pos tanácskozásnak. amelyet Deb­
recenben. a K ölcsey Ferenc Műve­
lődési Központban rendeztek. A 
megnyitót dr. Bérci Gyula. az 
SZVT főtitkárhelyettese tartotta. 

Az október 21-23 között Debre­
cenben rendezendő III. Országos 
Vállalati Tájékoztatási Konferencia 
programja: október 21. 14 óra: ple­
náris ülés (Aranybika szálló na>:y­
terme); október 22: 9-18 órái!!: 
szekcióülések (Kölcsey Ferenc Mu­
velődési Központ) : a piaci és a gaz­
dasági információk hasznositúsa, 
tudományos és müszaki tájékozta­
tás. vezetői információs rendsze­
rek; október 23. délelőtt: =ároiilés 
(Aranybika szálló nagy terme) . 

Számitógép és nyelvoktatás cím­
mel az MTA Alkalmazott Nyelv,;­
szeti Munkabizottsága es a Közle· 
kedési és Távközlési MLiszakl Fő· 
iskola október 22-23·án kon feren­
ciát rendez a györi föiskoll',n. 

Pf. 146. 

T. Szerkesztőség! 

Az idei áprilisi számukban 
jelent meg A CDL2 nyelvi 
rendszer című cikkünk. Az 01-
vasók értesülhettek arról, hogy 
nyugaton az Epszilon szoftver­
ház a tulajdonosa a rendszer-

nek, hazánkban pedig a SZAM­
ALK. 

Tájékoztatásul közöljük, hogy 
a SZAMALK tulajdonosi joga 
ennél szélesebb: vonatkozik az 
összes európai szocialista or­
szágban történő terjesztésre. Ez 
megteremti annak a lehetősé­
gét, hogy az ESZR-en belül, 
bizonyos alkalmazási területe­
ken, egységesebb technológia 
alakuljon ki, amely megköny­
nyí ti a programok cseréjét is. 

BARANY sANDOR 
BEDO ARPAD 

(SzAMALK) 

Az 1990-es évek VLSI 
tervezési szoftvere 

Az angliai Tudományos és 
Műszaki Kut atási T anács 
(SERC) megbízásából és 343 OOO 
font értékű anyagi támogatásá­
val a Newcastle Universityn fo­
lyó fejlesz tési m unka célja az 
1990-es évek követelményeit 
kielégítő n agy integráltságú 
áramkörök (VLSI) számítógé­
pes tervezéséhez szükséges 
szoftvereszközök kialakítása. A 
jövőben a programcsom aggal 
komplex in tegrált áramkörök 
viszonylag egyszerűen tervez­
hetők. 

A félvezető technológia fej ­
lődésének köszönhetően egy­
egy chipre mind több és több 
komponens építhető, ugyanak­
kor e komplex eszközök terve­
zése több ezer em ber-hónap 
ráfordítást igényel. 

Jelenleg egy tipikus m ikro­
processzor-chip 10- 20 ezer 
komponensből áll, de ez a 
szám a jövőben a milliót is 
meghaladhatja. Új, amainál 
egyszerűbb és gyorsabb terve­
zési, illetve ellenőrzési koncep­
ciók és eljárások nélkül a te ch -

nológia adta lehetőségek ki­
használatlanul m aradnának. 

A körülbelül 10 főnyi k uta­
tó-fej l esztő csoport az elmúl t 
években töb chi pet tervezett. 
Ezek adatállományait a SERC­
hez továbbították, ahol először 
elektronsugaras litográfiával a 
m aszkokat m aj d a chipeket ké­
szí tették e'l. Ezzel a tervezési 
elveket és elj á rásokat a gya­
korlatban is kipróbálták. 

A chipen kialakítandó struk­
t úrákat leíró nyelvre épülő ter­
vezeSl szoftverrel a kutatók 
olyan eszközöket szeretnének 
létrehozni , am elyekkel a felépí­
tési r ajzok elkészítése és az 
áram körök ellenőrzéséhez szük­
séges szimulációk a u tom atizál­
hatók. 

Az eljárással a chipek terve­
zése egyszerűbb, így remélhető­
leg olcsóbb lehet. Az egyetem 
kutatói szerint, az új eljárások­
kal a szilikon technológia" az 
átlago~' ipari tervezőhöz is kö­
zelebb kerül, ami a VLSI esz­
közök további, ú jabb a ll,alma­
zásaihoz vezet. (London Press 
Service) 

Számítástechnikai rendezvények 
,. 

a SZAMALK-nál 
Október. november és december 

hónapokban a l{övetkező rendezve­
nyeket tartjuk a SZAMALK Szaka· 
slts Arpúd úti Székházában. 

A Modern kártyajav!tási techno· 
lógiák és A s2AMALK míiszaki 
smlgallatásai címu előadásokat ok· 
t6ber 22·én tartjUk a kongresszusi 
teremben. a Szerviz Főosztály szer· 
vezésében 9 órától. 

Az IBM/OS/VS 1 keretrendszer és 
a GUTS time-sharing SzolgaUatl!· 
sok tetszöleges k.örnyezetben elo­
adásokra november ll-én kerül sor 
anagyelőadóban 9 órütól (Rend­
szerfejlesztési Főosztá ly). 

December 2. : HIR hierarchikusan 
sl1"1lkturált információkezelő 
renclsze!" és az IDMS adatbázis-ke· 
zelő rendszer (nagyclőadÓ). Kezelés 
14 óra. Rendezi: Adatbázis·kezelésl 
I,'őoszlály. 

Bemutat jUk a Nemzetközi Számítástechnikai Szövetséget 
(Folytatás a 3. oldalról) 

(Itt csak a cikkek beterjeszté­
si módját, a cikkek formájára 
utaló utasításokat és a kong­
resszus által Ielölelt szakmai 
területeke t fogjuk össze.) 
A szakmai területek -
a konferencia témakörei 
Szcimítógépes hardver 
es architektúra 

A műszaki fejlŐdés eredményei, 
hatásuk a számítógépes rendszerek 
tervezésére. 

Rendszerarchitektúra ; célszúmító­
gépek ("célprocesszorok") ; inputl 
output·technika; megbízhatóság és 
hibaturés; áramköri és tár-techno· 
lógia; nagy kapacitás ú tárak; auto­
matizált LSI tervezés; architcktúra­
értékelés; teljesitménymérés; bu­
szok architektúrája ; programter­
mékek. 

Szám!tógépes szoftver 
A szoftverrendszerek létrehozá­

sát, üzemeltetését és továbbfejlesz­
tését elősegítő módszerek és eljárá­
sok. 

A követelmények elemzése és fe­
ladatmeghatározó módszerek; ar­
chitektúra·meghatározó eljárások ; 
programozási módszerek; párhuza· 
mos. funkcionális, alkalmazási és 
logikai programozás; a nyelvészet 
és a programnyelvek; a programok 
megbízhatósága, minősége, adap­
tálhatósága. átvihetősége; a prog­
ramozást támogató rendszerek; 
szoftver az ipari automatizálás szá­
mára; a rendszerek teljesítménye. 
Irodai információs rendszerek 

A számítástechnika, az inform á­
ciófeldolgozás és a kommunikációs 
rendszerek alkalmazása hivatalok­
ban (a tercier szektorban). 

Munkahelyek tervezése: hardver, 
szoftver, felhasználói interfész; 
szöveg-o hang- és képfeldolgozás; 
interaktiv grafikus rendszerek és 
információtárolás és -visszakeresés; 

számítógépes kép>:enerálás; irodai 
rendszerek installáciÓjának és ki­
értékelésének módszerei; irodai in­
formácló- (ismeret) bázisok; szá­
mítógépes üzenettovábbitó és tc­
lekonferencia rendszerek: integrált 
kép-, szöveg· és hangtovábbl'" 
rendszerek; blirotikai modellek: a 
bürotil,a hatása az irodák megszer­
vezésére és a munkastílusra. 
Mikroprocesszorok alkalmazása 

Kisrendszerek és mikroprocesszo· 
rok alkalmazüsa szen·Hetekben és 
célrendszerekben. 

VLSI nagymértékben integrált 
mikroprocesszoros rendszerek: 
mikroprocesszoros szoftver és firm· 
ware: tokozott (.,on·chip··) operá· 
ci6s rendszerek és nyelvi procesz· 
szoro k (feldolgozó nyelvek): mik· 
roprocesszoros hálózatok: mikro· 
processzorok kereskedelmi. ipari és 
államigazgatási alkalmazásai; mik· 
roszámitó>:épek az oktatásban és a 
gyó.'lyúszatban: mikroprocesszorok 
a közlekedésben: mikroprocesszo­
rok az ember és a gép beszédhang 
útján történő lwmmunikációjában: 
személyi számítógépf'k; mikropro­
cesszoros rendszerek szabványosí­
tása . 
Adatbázisok és 
információs rendszerek 

A rendszerek tervezés ének. létre­
hozásának és használatának mo· 
delljei, eljárásai és módszertana. 

Az információs igények specifi· 
kációja: adatstruktúrák tervezését 
segitő eszközök: adatmodellek és 
adatnyelvek ; felhasználói interfé­
szek. ideértve a természetes nyel­
veket: adatbázis- és programkon­
verziók ; adatbázis-rendszerek létre­
hozása: osztott adatbázisok és 
adatbázisok alkalmazása; informá­
cióvisszakeresés. 
Alkalmazói rendszerek. 

Tudományos. ipari. üzleti és ál­
lamigazgatási alkalmazások gya­
korlati és koncepcionális problé­
mái. 

Számítógépesités. modellezés és 
tervezés; szabványosítás: irányítás 

és ellenőrzés; teljeitményl{iértékc· 
lés; megbíZhatóság és biztonság; 
robotok, ipari automatizálús; p;\r­
beszéd a felhasználóval (speciúli<, 
interfészek): a számok és szimbó· 
lumok kezelésének problémüi. 
Az információfeldolgozás 
elméleti alapjai 

Az információfeldolgozús fogal­
mainak. matematikai módszereilwk 
és elméletei nek formalizálása. 

Számttástudomány. formális nyel. 
vek és automaták: formálls elem­
zés. programszintézjs é.-; transzfor­
mácl6: a programozási fogalmak 
és a nyelvek szemantikLIja; rend­
szerek és folyamatok elmélete: al­
goritmusok elemzése és optimali­
zálása : adat- és adatbázls·elmélet; 
a mesterséges intelligencia formá­
lis aspektusai. 
Számitógépes hálózatok 
és kommunikáció 

Egymással összekapcsolt számító­
gépek használata, hatása a kommu­
nikációs rendszerekre. 

Osztott feldo lgozás, a kapcsolódó 
hardver és szoftver: kommuniká­
ciós technikák; eszközök, tapaszta­
latok; nyitott rendszerek összekap­
csolása: szabványok és p r otokol­
lok; irodai adatátviteli ren dszerek: 
helyi és távolsági adatfor galom; 
miniszámítógépek és mikropro­
cesszorok alkalmazása a hálózatok­
ban: hálózatok alkalmazása és az 
erőforrások megosztása; helyi há­
lózatok; numerikus adat (átviteli) 
hálózatok. 
Társadalmi és 
gazdasági hatások 

A számítógépek és a számítás­
technika hatása a társadalomra és 
a gondolkodásmódra. 

A számítógépek és a foglalkozta· 
tottság; a számítástechnika mint 
szakmai és a számítástechnikai 
ipar; számítógépek az oktatásban 
és a számítástechnika oktatása; a 
számítógépek és a magánszféra ; a 
számítógépek és az em ber: filozó· 
fia alkalmazások ; a számítógépek 
és a pénz (elektronikus átutaló 

rendszerei,): a sz:\mitógépck és a 
nemzeti fejlődés; szoftver szerzőj 
jog és a szabadalom. 
Suimltógépek a mincLennap! 
életben 

A számltógép·alkalmazúsok az 
ember otthonában, a müv('szetbcn 
és a mindenl<it érintő terül('\ekcn. 

A számitógép és szabad idő: a 
számítógép otthon; számítógépek 
az ember környezetében; Interak. 
tív és személyesített számítástech. 
nikai eszközök: vidcotex és tele· 
text: a vizuális és előaeló muv<'szc­
tek; az állampOlgárOk részvétele; a 
otthoni alkalmazások pszichológiai 
és szociális hatásai; a sZámftógépek 
mint személyes segítőink. 

A felsorolt tém ak ör ök tanú­
sága szerint a rendezők az in­
formációfeldo lgozás t echnoló­
giájának, illetve alkalmazásá­
nak bármely t er ü letével fog lal ­
kozó cikkeket v árnak. Az el bí­
rá lás alapjai : a v álasztott té­
ma je lentősége, er edet isége és 
az előadás érthetősége . A pá­
lyázók szám ár a szükséges va ­
lamennyi i nfor mációt az In­
structions f or Author s útmuta­
tó tartalm azza, amely az aláb­
bi cím en igényelhe tő : Program 
Committee, IFIP Congress 83, 
AFCET, 156, Bd Pér eire F-
75017 PARIS, France. A be ­
nyúj tás határidej e: 1982. no­
vember 1. Formai szabályai 
meglehetősen szigorúak ; az ez­
zel, valamint az IFIP '83 
K ongr esszuson v aló r észvétel ­
lel kap csolatos valamennyi f el­
tételről m inden fe lv ilágosítást 
m egad az N JSZT Titk ár ság. 
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